

Sogneforstanderskabsmøde den 17. oktober 1855.

I anledning af Formandens, Sognepræst Vagtmanns forflyttelse foretages aflevering af de sager, sogneforstanderskabet vedkommende, der have været opbevarede hos den fratrædende Formand.

Som Formand konstitueres Kirkesanger Hjortshøj, til hvem følgende Dele overleveredes.

1. To Bankaktier No 11234 og 20059, hver på 100 Rdr
2. En Sparekassebog med deri indskrevet Beløb af 50 Rdr
3. Følgende protocoller
 - a. Tre ældre Fattigprotocoller af 1804, 1824 og 1835
 - b. En Skolecommissionsprotocol
 - c. En Protocol til brug for Synsmændene ved de mindre Vandløb
 - d. En Protocol for forligsmægling
 - f. Den nu gældende Fattigprotocol (det øjeblikkelige Forskud, hvori den fratrædende Formand stod, nemlig 8 Rdr, 3 Mk og 8 Sk, blev ham erstattet af den tiltrædende Formand).
 - g. Denne Forstanderprotocol

Sogneforstander Niels Knudsen, ved hvis Gaards Brand den hos ham opbevarede Kirke-kasse brændte, afgav med hensyn hertil den Erklæring, at han før Branden, havde heraf anvendt til eget brug 24 Rdr, hvilke fireogtyve Rigsdaler han forbeholdte Sognet som det tilkommende, hvor hos han tillige afleverede adskillige forbrændte og halvmeltede Sølvmonter (15 i Tallet).

Wagtmann Hjortshøj L. Peitersen Jens Jensen Niels Knudsen

Rasmus Rasmussen Peder Nielsen Niels Bomholt

Bysamling den 2. den November 1855

Som Valgmand til det forestående Landtingsvalg valgtes Gaardmand og Sogneforstander Peder Nielsen og Jens Jensen. Valgbrev udfærdiges til disse og den befalede Indberetning om Valgets udfald indsendtes.

Den af Mønstringscommisionen antagne Districtshest bortliciteredes til Gaardmand Erik Jacobsen paa 5 aar, mod en aarlig Godtgørelse af 34 Rdr, saaledes at han i et og alt er ansvarlig for Hesten overensstemmende med Udredningsloven (?) af 16. Marts 1851. Som Foderløn i de forløbne 6 Sommermaaneder for den omhandlede Hest, indbetaltes anmeldte Erik Jacobsen efter tidligere afslutte Accord 18 Rdr af Oldermanskassen.

Sogneforstanderskabsmøde 2. November 1855

Et andragende fra 4 Brandlidte, nemlig Jacob Madsen, Jacob Ovesen, Ole Rasmussen og Karen Laursdatter om Udflytningshjælp blev anbefalet.

For at have plejet Ane Dorthe Kirstine i hendes Sygdom betales Karen Pedersdatter 1 Rdr og Ane Rasmusdatter 2 Mk.

Fattigforstanderne ville sørge for at Niels Poulsens syge Kone erhoder fornøden Pleje og understøttelse. Ligeldes overdrages det Fattigf. stand at købe 2 St. Linnet og 1 Forklæde til Birthe Rasmusdatter.

Karen Pedersdatter leveres 10 Snese, Ane Dorthe 15 Snese og Karen Pedersdatter 25 snese Tørv. Ane Marie Rasmusdatter ffaar tøj til et par Buker til hendes Søn Rasmus.

Hjortshøj Laurs Pedersen Jens Jensen Rasmus Rasmussen Peder Nielsen Niels Bomholt

Sogneforstanderskabsmøde d. 28. Novbr. 1855

De til Sogneforstanderskabet af Niels Knudsen leverede halvsmeltede 15 Sølvmonter Kirke-kassen tilhørende (fra Side 188) blev af Hjortshøj, Peter Nielsen og Jens Jensen afhændede til en Guldsmed i Aarhus for 8 Rdr 4Mk, som afgaves (?) til Kirkeværge Jens Jensen. Da Hjortshøj i dag havde modtaget af Niels Knudsen de ved samme lejlighed omhandlede 24 Rdr, blev disse ligeledes afgivet til Jens Jensen.

Til Valgbestyrelse i Anledning af de forestaaende Sogneforstandervalg valgtes foruden Formanden Peder Nielsen og Jens Jensen. Det mindre Valg blev berammet at foretages i Skolen Mandagen den 17. December Eftermiddag kl. 1, og det større Valg den 17. December samme Tid og Sted. Fattigfogeden omsendes for at bekjendtgøre Valgene, der desuden ville være at bekjendtgøre ved Kirkestævne.

Hjortshøj	Laurs Pedersen	Jens Jensen
Rasmus Rasmussen	Peder Nielsen	Niels Bomholt

Valgmøde den 10. December

Ifølge Lov af 22. Marts dette Aar aftræde samtlige Medlemmer af Sogneforstanderskabet, nemlig Jens Jensen, Peder Nielsen, Skolelærer Hjortshøj og Niels Knudsen, som have tjent i 5 Aar, og Rasmus Rasmussen, Niels Bomholt og Laurs Pedersen, der kun have tjent i 2 Aar.

Efter foregaaende lovlig Varsel foretoges i Dag det almindelige Valg på 3 nye Medlemmer, ved hvilket de fleste Stemmer faldt paa følgende:

Slagter Jørgen Eskildsen	21 Stemmer
Gdm. Søren N. Hjortshøj	17 Stemmer
Boelsmd. Anders Sørensen	16 Stemmer

hvilke 3 saaledes blive at indstille til Stiftamtet.

Hjortshøj	Jens Jensen	Peder Nielsen
-----------	-------------	---------------

Sogneforstandermøde den 10. December

Da Carl Richter og Jørgen Pedersen endnu ikke have erlagt Deres Bidrag til Skolen og Fattigvæsenet, besluttedes det at gjøre Indstilling til Udpantningsordre over dem.

Mette Kirstine Nielsdatters Datter Thrine leveres et Par Træsko. Ane Dorthe faar 14 Snese 12 Styk Tørv hos Laurs Pedersen. Det overdrages Hjortshøj at anskaffe et stort Europas Kort til hver Skole, og besørge de nye Testamenter.

Hjortshøj anmeldte at han siden sidste Møde havde udbetalt 4 Rdr 4 Mk til Laurs Daniel-sens Kone for at have plejet Niels Poulsens Kone i hendes Sygdom, samt 1 Rdr for Jordlinned til Ane Marie Nielsdatters Barn, og fremdeles 3 Rdr til Peder Sørensen for en Liigkiste til Samme.

Hjortshøj Laurs Pedersen Jens Jensen Rasmus Rasmussen Peder Nielsen

Valgmøde den 17. December

Ved det her i dag efter lovlig Varsel afholdte indskrænkede Valg paa fire Medlemmer til Sogneforstanderskabet, erholdt følgende Medlemmer de fleste Stemmer, nemlig....

Gdm. Jens Andersen	11 Stemmer
dito Hans Aaby	11 Stemmer
dito Peder Kjeldsen	10 Stemmer
dito Peder Sørensen Hjortshøj	9 Stemmer

hvilke fire ligesom de tre foregaaende.....teredes som valgte Sogneforstandere, og blive indstillet til Siftamtet

Hjortshøj Laurs Pedersen Jens Jensen Peder Nielsen

Sogneforstanderskabsmøde d. 17. December

Da Vægteren ved Sygdom var forhindret i at foretaget sit sædvanlige Tilsyn saavel Dag som Nat, blev man enige om, da der i denne Tid færdes saa meget med Ild og Lys, at leje en Anden til at have det natlige Tilsyn, saa længe Vægter Jens Jensen er syg.

Formanden anmeldte at have leveret Mette Kirstine Nielsdatter 24 Sk til Træsko til hendes Datter, og 4 Sk til Maren Jensdatter til Smør, samt 5 Sk til Tømmer Hans Nielsen for et Slagvindue til Rullestuen, og en Hylde til Ane Rasmusdatter.

Det under Side 183 accorderede Vederlag til Peter Borup blev Ham imod Qvittering udbetalt af Oldermanskassen.

Hjortshøj	Laurs Pedersen	Jens Jensen
Peder Nielsen	Rasmus Rasmussen	Niels Bomholt

Sogneforstanderskabsmøde den 28. December

I overværelse af de nylig valgte Sogneforstandere, blev Forsørgelsesplanen lagt for det følgende Aar, ligeso, 7 snese m også Planen til den nye Fattigligning, der bliver at paaligne pr Td Hartkorn 3 Mk, 13 Pott (?) Rug og Byg, 7 Snese Tørv, samt efter Formue og Lejlighed 5 Sk pr Portion.

Ane Marie Pedersdatter leveres 25 Snese Tørv af Peder Kjeldsen. Der blev tilstaaet Ane Marie Nielsdatter 1 Potte Mælk daglig til hendes syge Barn. Udbyttet af Sognet tvende Bankactier (15 Rdr 3Mk) var modtaget af Formanden og indsendt til Oldermanskassen.

Til fremtidig Forsamlingsværelse for Sogneforstanderskabet lejede de tiltrædende Sogneforstandere Niels Eliasens Stue imod en aarlig leje af 4 Rdr, og er denne Lejekontrakt fra N. Eliasens Side uopsigelig i 6 Aar.

Indberetning til Stiftamtet om de skete Sogneforstandervalg er indsendt.

Det Norden for Enken Karen Hansens Hus beliggende Stykke Gadejord, ? Favne blev hende

den 17. December lejet i 44 år fra 4. Januar 1856 at regne, imod en aarlig Lejeafgift af 4 Rdr, der erlægges til Oldermanskassen. Hun er berettiget til at lade bemeldte Jordstykke indhegne og beplante. Lejekontrakt derover udfærdiges af Formanden.

Hjortshøj	Laurs Pedersen	Jens Jensen
Rasmus Rasmussen	Peder Nielsen	Niels Bomholt

Sogneforstanderskabsmøde den 7. Januar 1956

Bestillingerne bleve fordelte paa følgende maade: Hjortshøj forbliver at fungere som For-mand indtil den nye Sognepræsts tiltrædelse af Embedet.

Jens Andersen bliver Skolepatron

Jørgen Eskildsen bliver Skoleforstander

Søren Hjortshøj og Peder Kjeldsen: Fattigforstandere

Hans Aaby og Peder S. Hjortshøj: Kirkeforstandere

Anders Sørensen: Formandens medhjælper

Stiftsamts approbation af de nye nye Sogneforstandere er meddelt i Skrivelse af 25. forrige Maaned.

Udgifterne ved Landstingvalget, der for Veilby Sogns Vedkommende andrager 9 Rdr 2Mk 9 Sk bliver til Randers Amtshuus af Formanden at indsende. Restbeholdningen af Tørvene bliver af Fattigforstanderen at uddele efter skjønnene, ligesom ogsaa Ane Dorthe også ugentlig forstrækkes med saa mange Tørv som anses passende.

Hjortshøj	Søren Kjeldsen	P.S.Hjortshøj	Jørgen Eskildsen
Hans Aaby	Peder Kjeldsen	Anders Sørensen	Jens Andersen

Sogneforstanderskabmøde d. 30. Januar (1856)

Sogneforstanderskabet gjordes bekendt med Loven om Communalbestyrelsernes Bemyndigelse til at lindre....?... paa de uformuende..

Stiftsamts skivelse af 8. Januar d.A. At intet fandtes at bemærke ved Sognets Fattig- og Skoleregnskaber for forrige Aar fremlagdes.

Fem Ansøgninger om Udstykningsstilladelser paategnedes saaledes:

1. Laurs Andersen: Da..... allerede er afhændet til R. J. Abild, og Markloden bebygget af Laurs Andersen, finder Sogneforstanderskabet ikke at burde modsætte sig denne adskil- lelse.
2. Skovfoged Knudsen: Møllebygger Jensen har paa den omhandlede Parcel opført en Veirmølle hvorved Transporten formentlig for Byens Smaafolk betydeligen vil blive lettet. Vi tillade os desaarsag paa det bedste at anbefale dette arrangement.
3. Peder Ovesen: Dersom den paa den omhandlede Plads liggende smedie ikke efter Brandanordningen er opført for nær ved andre Bygninger, haves der intet imod denne Adskillelse Intet fra Sfskabets Side at erindre.
4. Niels Karlby: Da saadanne Udstykningsstilladelse medføre at overhaandtagende Antal af Jordløse Huse, der for størstedelen blive beboede af Indsiddere til ike liden Byrde for Sognet, kunne vi ikke anbefale denne Ansøgning.
5. Jens L. Beis: saamme Påtegning.
6. Mette Kirstine Nielsd: Forsynes med den bedste af Ane Dorthes Dyner Fattigforstanderne besørger Ane Dorthes øvrige Inventarium i Sikkerhed.

Peder Nielsen udnævntes til Oldemand.

Søren Hjortshøj	Jørgen Eskildsen	Hjortshøj	Hans Aaby
Peder Kjeldsen	A. Sørensen	P.S. Hjortshøj	Jens Andersen

Sogneforstanderskabsmøde den 12. Februar (1856)

Alle Regnskaberne fra forrige Aar bleve reviderede og befundne rigtige.

En Ansøgning om Udstykningstilladelse paa forhenværende Johan Christensens Fæstegaard fra Gjæstgiver Eriksen og Jens Laursen slom Gaardens nuværende Ejere paategnedes saaledes:

Da denne Udparcelling efter de allerede skete Afhændelser af adskjellige Parceller at skjønne, vil forøge Massen af det overhaandtagende Antal af Jordløse Huse i Sognet, findes Sfskabet ikke at burde anbefale dette Andragende.

Niels Bomholts Begæring om at erholde en vei over Holmen henvistes, da Mads Laursen havde indsendt en skriftlig Protest derimod, til Afgjørelse ved en Bysamling.

Da det var bleven oplyst at Peder Nielsen forhen havde været Oldemand, udnævntes til denne Stilling Mikkil Nielsen og Jens Bomholt, hver på et halvt Aar.

Hjortshøj	Søren Hjortshøj	Jørgen Egensen	Hans Aaby
P. Hjortshøj	Jens Andersen	Peder Kjeldsen	Anders Sørensen

Som valgbare til Landstinget forefindes Overlæge Professor Selmer, hvorom Indberetning til Valgbestyrelsen i Randers er indhentet af Formanden under 16. Februar.

Samlet Oversigt over Communeudgifterne i 1855

	Penge	Rug		Byg		Hø	Halm	Tækkehalm	Tørv	
		Td	Stp	Td	Stp				Snese	Stk
Fattigkassen	298-5-8	22	- 2	22	- -				1574	- 16
Skolekassen	380-2-15	6	- -	10	- -	134	- 5	195	- 3	- -
Oldermandsks.	<u>281-5-6</u>	-	- -	-	- -					
	961-1-13	28	- 2	32	- -	134	- 5	195	- 3	- -
									1574	- 16

hvilket beløb beregnet i Penge (Rug og Byg efter Capitelstaxten for 1855: Hø til 24 Mk pr Lu, Halm til 12 Mk pr Lu, Tørv til 8 Mk pr Snese) udgjør tilsammen 1482 Rdr 3 Mk 2 Sk, som bliver 6 Rdr 3 Mk 8 Sk pr. Td. Hartkorn.

Sogneforstanderskabsmøde d. 11. Marts 1856

Til Formand i Fremtiden valgte Forsamlingen den nye Sognepræst O. M. Laurberg som modtog Valget og bestaaende Protocoller. Den hidtil fungerende Formand, Skolelærer Hjortshøj, overleverede da til den nye Formand følgende Dokumentation og Papirer, som i sintid være ham overleverede:

1. To Bankactier No 11234 og No 20059, hver paa 100 Rdr
2. En Sparekassebog med deri indskrevet Beløb 50 Rdr
3. Følgende protocoller
 - a. 3 ældre Fattigprotocoller af 1804, 1824 og 1835
 - b. En Skolekommisionsprotocol

- c. En Protocol til brug for Synsmændene ved de mindre Vandløb
- d. En Protocol ved Forligsmægling
- e. Den nu gældende Fattigprotocol (det omtalte Beløb 8 Rdr 3 Mk 3 Sk er refunderet Hr. Hjortshøj af Sogneforstanderne).
- f. Denne Sogneforstanderskabsprotocol

Til Forligsmægler valgtes i Pastor Waagtmanns Sted den nye Formand, Pastor Laurberg, hvorimod Skolelærer Hjortshøj vedblev som Suppleant.

Ved Bysamling af 6. Marts blev det Niels Bomholt tilladt at anlægge og planere Vei over Holmen langs med Skjellet at det stk Jord, Hanses Enke har leiet af Gadejorden, imod derfor at svare til Sognets Oldermandskasse 4 Mk Tegn aarlig. Veien maa være i en Bredde 7 Alen, og maa beplantes med Træer, imod at Sognet forbeholder sig til Indtægt for sig at maatte skove Træerne efter en 25 aars Forløb, dog at der da i stedet af Sognet plantes nye Træer.

Ligningerne for indeværende Aar blevet lagte saaledes:

- A. Skolevæsenet: Den samme Plan følges som forrige Aar, undtagen der lignedes 1 Rdr 2 Mk pr. Td Hartkorn.
- B. Kirkevæsenet: Uagtet der ved bortsælgelsen af Tienderne af 29 Hedelodder beroede en Beholdning i Kassen af 130 Rdr, mente Forsamlingen dog, af Hensyn til muligen forhøiede Udgifter, at vedtage en Ligning af 3 Mk Tegn pr Td Hartkorn.
- C. Oldermandskassen i Forrige aars Ligning kan følges.

Formanden lovede i Protocollerne at efterse den Understøttelse, Sidsel Pedersdatter i sin Tid har oppebåret af Fattigvæsenet, for at afgjøre, hvorvidt en hende tilfalden Arv – 171 Rdr 1 Mk, der indestaar i Overformynderiet, kan holde Kassen skadesløs eller ikke.

Forstanderskabet indrømmede Christen Skindbergs (?) Familie en Termins Understøttelse af 2 Skp Rug, 2 Skp Byg og lægehjælp til Barnet. Ligeledes Jørgen Nielsens Familie 2 Skp Rug og 1 Dyne.

Fattig- og Skoleregnskaberne ere siden sidste Møde indsendte til Amsraadet.

Til at deltage i Valget paa nye Amsraadsmedlemmer Onsdagen den 19. Marts paa Raad-huset i Aarhus valgtes for Veilby Sogns vedkommende Pastor Laurberg.

Der tilstedes Peder Jensen Smed 5 Rdr som Vederlag for hans Omkostninger ved Anskaffelsen af ... (?) ..Almisselem Ane Pedersdatters Ligkiste.

Den Rasmus Pedersen overgaaede Skade ved en Del af Kirkemurens Indstyrting besluttede -forstanderskabet at godtgøre ham med 2/3 af Skadens Beløb, eller 2 Rdr 2Mk 6 Sk som man ud-betaler ham af Kirkeværgerne.

Almissemedlemmerne Mette Kirstine Nielsdatter og Ane Maria Rasmusdatter tilstedes hver en Dyne, og den Sidste tillige nogle Klædningsstykker efter Fattigforstanderens Skjøn og nærmere Bestemmelse.

Gaardmand Jens Jensen fremlagde et Regnskab ifølge hvilket han i 2 Aar havde opkrævet 1 Rdr aarlig pr. Td Hartkorn tl opførelse af et Jordmorderhuus og indkjøb af Jord, i alt 457 Rdr 3 Mk 6 Sk, og deraf udbetalt i dette Øjemed 400 Rdr. Resten 57 Rdr 3 Mk 6 Sk er indbetalt til Sog-neforstander Christen Pedersen i Skejby mod hans Qvittering.

Listen over Valgberettigede til Folketinget har været udlagt til eftersyn i den lovbefalede Tid.

O M. Laurberg Hjortshøj Søren Hjortshøj Jørgen Eskildsen Hans Aabye

P. Hjortshøj Jens Andersen Peder Kjeldsen Anders Sørensen

Skrivelse til Amsraadet af 11. Marts (1856)

Til Amsraadet for Aarhus Amt.

Ved Sogneforstanderskabets møde i Veilby den 11. Marts 1856 udvalgte Fstskabet til at fungere som Forligsmægler i Overensstemmelse med Tyendeloven af 10 Mai 1854, prg. 65, den nye Sognepræst, O.M. Laurberg, i stedet for den nu fraflyttede Sognepræst Hr. Wagtmann, hvilket Valg Fstskabet i henhold til samme Lovs prg. 66 ærbødigst tillader sig at indstille til Amts-raadets Approbation.

Paa Fstskabets Vegne
ærb. Laurberg, Formand

Skrivelse til Justitsraad Brorson af 17. Marts (1856)

Efter Fattigprotocollernes Udvisende har nu afdøde Almissem Sidsel Pedersdatter fra Aaret 1840 til Dato af Veilby Kommune modtaget en Fattiglemsunderstøttelse af 22 Rdr 2 Mk Penge, 14 Tdr 4 Skp Rug, 14 Tdr 6 Skp Byg og 1225 Snese Tørv, der efter en Middelpriis af 5 Rdr pr Td Rug, 4 Rdr pr Td Byg, og 8 Sk pr Snese Tørv, udgjør tilsammen 255 Rdr 5 Mk. Da bemeldte S. Pedersdatter har en hende tilfalden Arv, beroende i Overformynderiet, stor 171 Rdr 1 Mk, tillader jeg mig ærbødigst at reservere Veilbys Fattigkasses ret til denne Sum, for saa vidt muligt at.....den skadesløs forUdlægget.

Ærbødigst Laurberg
Spst fra Veilby

Liste

over de i 1856 til Folketinget i Kongeriget Danmark Valgberettigede i Veilby Sogn, Aarhus Amts 2. valgkreds.

(her følger navnene i alfabetisk orden,alder og livsstilling)

(underskrift) Veilby, den 28. Februar 1856
Hjortshøj
const. Formand for Veilby Sogneforstanderskab

Nærværende Liste har været udlagt til Eftersyn den lovebefalede Tid, attestteres
Hjortshøj

Ovenstaaende Liste er under 26. Marts afsendt til Justitsraad H.....?

Laurberg

Under 25. Marts er indkommet til Forstanderskabet en Klage fra Huusmand Frederic Sørensen, hvori han besværer sig over at være ansat for høit i Formueskat og fordrer nedsættelse, da han i modsat Fald vil klage til højere Vedkommende. Hans skrivelse besvaredes saaledes under 24. Marts af Formanden, efter at have indhentet Forstanderens Mening.

I gensvar paa Deres Skrivelse af 25. Marts, hvori De klager over at være ansat for høit i Formueskat, skal Forstanderskabet allerførst gjøre opmærksom paa, at Ansættelsen er aldeles den samme som i de 2 næstforegaaende Aar, nemlig Taxten 4, hvorover der da ingen Klage har været ført. Da Forstsk. Langt fra at finde Ansættelsen for høi, snarere finder den billig i Forhold til andre Ansættelser i Sognet, troer det sig hverken beføiet eller bemyndiget til heri at gjøre nogen Forandring, hvorimod det naturligvis intet kan have imod, at De, hvis De troer Dem traadt for nær, indbringer Sagen for højere Vedkommende.

Sogneforstanderskabsmøde den 1. April (1856)

Alle Medlemmer være tilstede.

1. Den 14. Marts var Fstskabet samlet i Kirken angaaende Pulpituret. Der blev besluttet, at dette skulle reent borttages, og foreløbigen intet nyt opsættes, inden Erfaringer godtgjorde, at det var nødvendigt. Derimod skulle de 5 nederste Stole i Mandrækken forsynes med Bagklædning og Dør i lighed med Kirkens øvrige Stole, ligeledes de 2 nederste i Kvinderækken, og der desuden tilføres 3 nye Stole for at udfylde Rækken til Kirkens nederste Væg. De brugelige Materialer fra Pulpituret skulle saa vidt muligt anvendes til denne Udbedring. De i Provstesynet udsatte smaa mangler ved Prædikestolen og Præstens Stol skulle ligeledes udbedres, hvorimod Anskaffelsen af de paatænkte nye Vindue var denne sag uvedkommende. For dette samlede arbejde, baade Pulpiturets Nedtagen og Henstuvens paa Kirkeloftet, forsaa vidt det ikke finder Anvendelse, og udførelsen af Stolearbejdet saavel som for Udbedrelsen af de før omtalte Mangler, blev sluttet fast Accord med Peter Sørensen af Veilby, for en Arbeidsløn af 30 Rdr. Arbejdet paabegyndes Mandagen den 31. Marts, og fuldendes saa vidt muligt inden 13. April.
2. For at udgrave og udplanere den ophobede Jord langs med den nordre Kirkegaards-mur, i lighed med hvor den er sket med de andre Sider, tilstod Fstskabet Ringeren Niels Eliassen 2 Rdr 3 Mk.
3. Formanden anmeldte at have udbetalt til Mette Kirstine Nielsdatter og Jørgen Nielsens Kone, Maren Jensdatter, en Interimsunderstøttelse til Smør af 2 Mk til Hver. Ligeledes havde Søren Hjortshøj udbetalt til Ane Marie Rasmusdatter 1 Mk, hvilket Fstskabet billigede.
4. Til at fungere som Voldgiftsmand ved Huusmænds foreviste afløsning og Jagtrettens afløsning, valgte Fstskabet Gdm. Poul N. Kjeldsen og Gdm. Peter Nielsen af Veilby, hvorom Indberetning gjøres af Formanden.
5. Fstskabet tilstod for denne Gang Niels Eliassen Betaling for en istandsat Rok til et Fattiglem, og Høker Christen Andersen ligeledes for et udleveret Brød til et andet Fattiglem. Man vilde for fremtiden bestemme at slige Bestillinger ikke vilde blive taget Hensyn til uden at kunne forevises Fulmagt fra Forstanderne.
6. Maren Jensdatter havde anmodet om fri husleje. Det bestemtes at hun foreløbigen maa bo i Lars Dragons Bolig for en leie af 2 Rdr halvaarlig.
7. Paa 3 indløbne udstykningsansøgninger paategnedes: **a.** Paa Hans Pedersens Enke: Sfstskabet finder paa grund af de forhånden- værende Omstændigheder ingen Anledning til at modsætte sig nærværende Ansøgning, men tror at kunne anbefale den. **b.** paa Jacob Jørgensens: da sådanne udstykningstilladelser medfører et over-håndtagende antal af Jordløse Huse, der for størstedelen blive beboelse af Indsiddere til ikke liden byrde for Sognet, kunne vi ikke anbefale denne Ansøgning. **c.** på Jens Jensens: påtegne som Hans Pedersens Enkes.
8. På en Ansøgning fra Peder Ovesen til Stiftamtet om at fritages for at nedbryde sin Smedie, der har været opført siden 1848 og assureret siden 1852, men kun ligger i en Afstand af 22 Alen fra nærmeste Bygning, vedtages at tegne ::::?. I henhold til sin foregaaende Erklæring i denne Sag gjentager Sogneforstanderskabet for Veilby Sogn at det, forudsat at Brandanordningen her maa gives en mildere Fortolning, intet har imod at Smedien forbliver paa sit nuværende Sted, ligesom det troer at en Flytning

vil blive et Tab, som måske bliver en velfærdssag for Peder Ovesen, mens Smedien selv er til Nytte for Byens Beboere.
Intet videre i denne Sag passeret.

O.M. Laurberg	Jens Andersen	Anders Sørensen	Peder Kjeldsen
P. Hjortshøj	Hans Aaby	Jørgen Eskildsen	Søren Hjortshøj

Under den 2. April indsendt de 3 ansøgninger om Udstykning til ...sraad Brorsen, og Ind-beretning om Voldgiftsmand respective til Dhrr Budtz i Maarsleth ogpaa Vedelslund.

Under den 4. April meddelt Forstanderne et Circoulaire fra Herredsfogden, at samtlige Distriktsheste skulle fremstilles for en Mønstringskommission i 3.die Dragonregiments Kasernegaard i Aarhus, Onsdagen den 16. April, Formiddag Kl. 8.

Sogneforstanderskabsmøde den 14. April

Snedker Thomas Sørensen mødte og begjærede en midlertidig understøttelse til hans syge Kones Pleie. Hans Svigerfar, Niels Christiansen Qvist i Lading, mødte tillige og gjorde det Forslag at ville modtage sin Datter til sit Hjem, og der pleie hende saalænge han selv eller Kone, eller én af dem, vare i live og Datteren selv skulle ved Døden afgaae. For denne Pleie forlangte han 50 Rdr. Aarlig, at betales hver Quartal med 1/4-Deel. Disse Penge skulde saaledes fordeles, at Thomas Sørensen det første Aar skulde udrede 3 Mk ugentlig, men de følgende Aar 4 Mk ugentlig, mens resten skulde tilsvares af Sognet. Men Niels Qvist vilde kun til Sikkerhed for Pengenes rigtige Betaling have med Sogneforstanderskabet at gjøre, hvorimod dette skulde have sin Regres til Thomas Sørensen. Forstanderskabet besluttede at gaa ind paa dette Forslag, og vilde oprette en Contract med Niels Qvist, medens det gjorde den Accord med Thomas Sørensen, at han skulde betale de 3 Mk ugentlig, foreløbig Quartalsvis, til Fattigforstanderne, og til Sikkerhed for pengenes prompte og rigtige Erlæggelse til den bestemte Tid, stille sit Indbo og sine Redskaber til Pant, med Ret til deri at søge sig skadesløs. Dette bekræftede de med deres underskrifter.

Niels C. Qvist
m.f.Pen (*med ført pen*)

Thomas Sørensen

Ovenstaaende Kontrakt blev beskrevet efter de fremførte Betingelser og forsynes med Underskrifter.

De nye Love, som være indkomne siden sidste Møde, blev fremlagte.

Jørgen Nielsens Familie tilstedes indvidere Interimsunderstøttelse af 2 Skp Rug. Ane Marie Nielsdatter tilstedes Klæder til hendes Børn, som Fattigforstanderne vilde indkjøbe Tøiet til, og Konen selv vilde sye.

Forsstanderskabet besluttede at indgive en Klage til Herredsfogden over Søren Thomsen, dels fordi han havde nægtet at flyttede en Mødding fra Byens Gund og gjøre den fornødne Aabning for Vandets Løb til skade for Færdslen, og dels fordi han havde overfaldt Forstanderskabet med Uqvemsord. Man besluttede at indbyde Herredsfogden til et Møde på en ham bqvem Dag, for at faaSagen afgjort, og saa Søren Thomsen ikjendt en Straf efter omstændighederne til Oprejsning for Fstskabet.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurbjerg	Søren Hjortshøi	Jørgen Eskildsen	P. Hjortshøi
Hans Aaby	Jens Andersen	Anders Sørensen	Peter Kjeldsen

I henhold til den under No 4 Fol. 197 foretagne Sogneforstanderskabsbeslutning tilskrevet

Herredsfogden under 16. April saaledes: Huusmand Søren Thomsen af Veilby har ikke blot omlagt sig et Møddingssted paa Byens Grund uden nogen som helst Berettigelse, men endog derved for-hindret Vandets frie Løb i den dertil bestemte Stenkiste, saa dette nu ved at løbe ud over Veien gjør Gaden derforbi uforsvarlig og næsten inpassabel. Han har, da Forstanderskabet i al Orden og Venlighed, søgte at faae Sagen ordnet med ham, ikke blot nægtet at foretage nogen som helst forandring, men endog.....?.....Forstanderskabet i dets Funktion, med højest upassende Uqvems-ord. Forstanderskabet har saa meget mindre lovet at kunne lade Sagen falde, hverken i den ene eller anden Henseende, som det derved deels vilde see igjennem Fingre med en Ulovlighed, og deels ved at overhøre slige Uqvemsord og lade dem hengaa upaatalte, vilde i Fremtiden berøve sig selv al Autoritet i Sognet, og da vanskeligere vilde kunne udføre sit Hverv tilfredsstillende.

Forstanderskabet tillader sig derfor ærbødigst at fremkomme med foreløbig Klage til Deres Velbaarenhed over den stedfindende Mislighed, og tillader sig ved samme Leilighed at indbyde Deres Velbaarenhed til at overvære et Møde på én for Dem selv Beqvem Dag og Tid, hvor da S. Thomsen kunde indvarsles, og hvor da Sagen efterØvrighedens Bestemmelse kunde finde sin AF-gjørelse. Det tillader sig fremdeles at paastaae S. Thomsen med en Mulct for de paaankede Uqvemsord, og til Sikrelse for en Gjntagelse i Fremtiden.

Ærbødigst
Paa Sfsskab. Vegne
Laurberg, Formand

En Skrivelse fra Herredsfogden af 10. April om at indsende Beregninger over Godtgjørelsen for Distrikts- Foderhestenes Underholdning for forrige Aar, besvaret under 16. April ved et udfyldt Schema, ifølge hvilket Distriktshestene No 471 i det forløbne Aar har kostet i Underhold 38 Rdr 1 Mk, hvorimod Foderhestens No har været vakant.

Et Circulaire fra Indenrigsministeriet af 31. Marts anerkjender Udredernes (?) Ret, naar en Distriktshest kasseres, til at renoncere på Godtgjørelsen, og?..... den kasserede Hest tilbageleve-ret, hvis der efter Omstændighederne måtte finde sig bedst tjente hermed. Det paalægges derfor Udrederne at de for Fremtiden lade de Sendebud, ved hvem de afhente de Distriktsheste, der have været indkaldte til Tjeneste, møde med fornøden Fuldmagt til at erklære hvodvidt en kasseret Hest ønskes tilbage eller om hellere dens Taxationssum attraaes udbetalt imod at Hesten tilfalder Landmilitsetaten.

Sogneforsstanderskabsmøde den 25de April

1. Mødet var dildels indvarslet af Herredsfogden for at f Søren Thomsens Sag afgjort (se forrige side). Ifølge Skrivelse af Dags Dato var han imidlertid ved Sygdom forhindret fra at møde, hvorfor Sagen udsættes til et senere Møde.
2. Ane Marie Nielsdatter afæskede Fstskabets Erklæring om de vilde overtage hendes Børns Forsørgelse paa 1 Aar, hvis hun fik en Ansøgning bevilget om paa Amtets Be-kostning at maatte oplæres som Jordemoder. Fstskabet mente at maatte indgaa paa at maatte afgive denne Erklæring under denne Forudsætning.
3. Fstskabet besluttede med Hensyn til Skolelovens Par. 11 at vælge for de første 5 Aar at vedtage 3 Mk for hvert Barn i Skolen, som paalignes Beboerne efter de almindelige Regler for de andre Kommuneafgifters Ligning.Indberetning derom blive at indgive.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg

Peder Kjeldsen

Søren Hjortshøi

Hans Aaby

P.S. Hjortshøi

Jens Andersen

Anders Sørensen

Jørgen Eskildsen

Under den 26de April tilskrevet K..... Rosenørn i Randers som Formand i Valgbestyrelsen til Landstingvalgene, at Listen over de Valgbare i 9de Landstingkreds, efter forudgaaende Kirke-stævne, har været fremlagt til alm. Eftersyn fra den 17te til 25de April, ligesom Opfordring er skeet om at indsende mulige Indsigelser skriftligt til Formanden inden den 4de mai d.Aa.

Under den 26de April tilskrevet Stiftsprovst Boesen saaledes: I ærbødigst Gensvar paa?..... Circulaire af 1ste April, skal jeg paa Veilby Sogneforstanderskabs Vegne og i over-ensstemmelse med Forhandlingsprotokol Fol 198, tillade mig at indberette, at Forstanderskabet m.H. til den nye Skolelovs par. 11 for de første 5 Aar, har valgt det Alternativ, at Skolepengene udredes med 3 Mk for hvert Barn, som ved Aaret begyndelse søger Skole, og at denne Sum paalignes Beboerne efter de samme Regler, som for de øvrige Communale Afgifters Ligning.

Ærbødigst

Laurberg, Formand

Under den 29de April modtaget Circulaire fra Herredsfogden saalydende: At Krigsministeri-et under 21de dennes i anledning af et opstaaet (?) spørgsmaal om forstaaelsen af den i Loven af 6te Marts 1851 Par. 9,6 gicne Forskrift om de af Udskrivningsdisticterne anskaffede Heste alder. Her antages at det er Hestens alder paa selve den Dag, da den til antagelse fremstilles, enten for Lands-sessionen eler en tidligere Regimentssamling, der maa anses som den afgjørende, saaledes at Hesten den nævnte Dag beviislig maa have fyldt sit 5te, men ikke have fyldt sit 7de aar, meddeles herved til fornøden Efterretning.

Hasle m.fl. Herreders Contoir 28de April 1856
Knudsen

Sogneforstanderskabsmøde den 9.de Mai (1856)

1. Sagen mod Slagter Søren Thomsen angaaende Bortskaffelsen af den udenfor hans Huus beliggende Mødding blev foretaget. Efter Tilsigelse fra Herredscontoiret var Søren Thom- sen mødt, der blev gjort bekendt med Sagen, og hvorefter han indrømmede sig uberettiget til at lade bemeldte Mødding der henliggende som hindring for Veien, og navnlig Vandets flugt. Han forpligtede sig derfor til at forskaffe Møddingen bortført fra Stedet hvor den nu ligger, senest inden 3 Uger fra Dato, under en Mulct af 3 Sk for hver Dag den maatte overskride bemeldte Frist, hvilken Mulct i saa Fald bliver at indrive i mangel af Betaling ved Execution (?). Fremdeles forpligtede Søren Thomsen sig til, under samme Mulct, at opgrave Grøften fra Christen Christensens Haveplads ud til Veien, der hvor en ny Steenkiste nu bliver anlagt i 5 a 6 Alen over for den gamle Kiste, saaledes at Vandet derved kan have sin Flugt gennem Steenkisten. Det Protocolen tilførte blev derefter op- læst for Søren Thomsen der vedgik Rigtighede heraf og derfor underskriver her i Protocolen.

O.M. Laurberg

Jørgen Eskildsen

P. Hjortshøi

Peder Kjeldsen

Anders Sørensen

Hans Aaby

Søren Hjortshøj

Jens Andersen

2. Sagen mod Slagter Søren Thomsen betreffende de af ham mod Sogneforstanderska- bet fornærmelige udladelser om at dets Medlemmer være nogle grønne Dreng, blev

foretaget. Søren Thomsen var mødt og vedgik at han havde brugt det nævnte Udtryk men erkjendte derfor, at dette er sket i Hidsighed og uden at han har hvt nogen Grund til at bruge slige fornærmelige udladelser mod Forstanderskabet. Han fortrød derfor at have brugt disse Ord, med, som han tilbagekaldte, med Tilføjelse, at Samme i ingen Henseende, skal være Forstanderskabets Medlemmer til nogen Forkleinelse, og tilbød derfor at vilde betale en Mulkt 2 Mk til de Fattiges Kasse, naar Sagen dermed maatte bortfalde mod ham. Dette Tilbud modtag Forstanderskabet og bekræfter Forliget med Underskrifter. Det tilføies at Mulkten strax blev erlagt

Søren Thomsen

O.M.Laurberg

Jørgen Eskildsen

P. Hjortshøi

Peder Kjeldsen

Anders Sørensen

Hans Aaby

Jens Andersen

Søren Hjortshøi

3. Til at bestyre de Fattiges Kasse ifølge Loven af 8.de Marts d.d. valgte Gaardmand Jens Petersen Gammelgaard, Rasmus Jensen Abild og Jens Larsen Jensen. Det be- stemtes at Valget skulde meldes i en Skrivelse til disse Mænd.
4. Forstanderskabet besluttede at idngive en Klage til Ministeriet at Helbredelses-anstalten for Sindssvage utilbørligen fyldte Veilby Kirkegaard med Lig fra An-stalten, mens Kirkegaarden ikke uden store Bekostninger kunde udvides. For-manden lovede at føre Klagen i Pennen, og derpaa lade den underskrive af Fst.skabet.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg

P.Hjortshøi

Peder Kjeldsen

Anders Sørensen

Jens Andersen

Søren Hjortshøi

Jørgen Eskildsen

Sogneforstanderskabsmøde d. 19.de Mai (1856)

1.Ifølge Forhandlingsprotokollen Fol 197, havde Niels S. Qvist af Lading paataget sig mod en aarlig Betaling af 50 Rdr at overtage Snedker Thomas Sørensens Kones Pleie, saalængre Rasmus Pedersense han selv eller Kone levede. Han erholdt strax udbetalt af Sognet det første Qvartal som løber til 14.de Juli d. A. med 12 Rdr 3 Mk, og en Vogn herfra Byen førte hende til Lading. Men uden Varsel sendtes hun tilbage allerede den 10.de Mai med bud at han ikke mere ville have hende. Fst.skabet besluttede i denne Anledning at lade Niels C. Qvist til Forligelsescommisionen ved?..... Værneting, og ellers senere forfølge Sagen indtil Betaling skeer tilbage af de overleverede 12 Rdr 3 Mk, og Godtgjørelse for den ydede Befordring, hvorimod det vilde frafalde Contractens opfyldelse med hensyn til Thomas Sørensens Kones Ophold hos N. QFvist, saalænge han eller Kone levede. Formanden blev bemyndiget til at sætte Sagen i gang.

2.Paa en Ansøgning fra Rasmus Pedersens..?.. om Udstykningstilladelse blev tegnet ”Paa grund af Omstændighederne finder Fstskabet ingen Anledning til at modsætte sig nærværende ansøgning”.

3.Peder N. Thomsen havde begjært Fstskabets Paategning paa en Ansøgning om at maatte drive Høkerhandel i Veilby. Man besluttede at tegne ”Nærværende Ansøgning er fremlagt ved Sogneforstanderskabets Møde den 9.de Mai, men Forstanderne fandt ingen Anledning til at støtte Andragendet, men maatte for sit Vedkommende sig dette, dels fordi det er

imod Loven, og deels fordi der ifølge en tidligere Bevilling allerede existerer en Høkerhandel i Veilby, hvis Bruger er et Par gamle Folk, der ikke paa anden Maade kunne søge Erhverv, og som desuden deraf.....?..... en 90 aarig gammel Moder, saa der vil være al Udsigt til at den hele Familie ved opstaaende Concourance ville falde Sognet til Byrde.

4. Ane Maria Nielsdatter blev fremdeles foreløbigen tilstaaet 1 Pot Mælk dagligen til hendes syge Barn, som hun selv ville bringe til veie naar Fstskabet gav sit Minde til at overtage Betalingen.

Slutteligen bemærkes at samtlige Forstandere vare tilstede med Undtagelse af Søren N. Hjortshøj og Peter Kjeldsen, der vare fraværende i andre Forretninger.

O.M.Laurberg	Jørgen Eskildsen	Hans Aaby
Anders Sørensen	P.S.Hjortshøj	Jens Andersen

I henhold til Forstanderskabets beslutning af 19.de Mai tilskrevet Forligelsescommisionen for Frisjenborg – Faurschou Birk under 26.de Mai saaledes: ”Under 14.de April d.A. indgik Sogne-forstanderskabet for Veilby Sogn, Hasle Herred, Aarhus Amt, en Accord med Huusmand Niels Christiansen Qvist af Lading under Grevskabet Frisjenborg, hvilken accord blev fuldstændigen be-skrevet i Forstanderskabets Forhandlingsprotocol og undertegnet af Niels C. Qvist. Ifølge denne Accord lovede Niels Qvist saalænge han er Kone, eller en af dem ikke vare i live, at paatage sig sin Datters Christiane Nielsen (gift med Snedker Thomas Sørensen, Veilby) Pleie, og i den Anledning modtage hende til sit Hjem, alt for en Betaling aaf 50 Rdr aarlig, der skulde afholdes halvt af Sognet og halvt af Thomas Sørensen, men for hvis fulde Beløb Sognet skulde indestaae som eneste Skyld-ner til Niels Qvist, og udbetale ham dette qvartaliter med 1/4-del. Det første Qvartal, som løber til 14.de Juli d.A., blev ham strax udbetalt med 12 Rdr 3 Mk, og en Vogn her fra Byen førte den syge Christiane Nielsen til Lading. Men uden Varsel sendtes hun her tilbage allerede den 10.de Mai med Bud, at han ikke mere kunde eller ville have hende, og med Besked at Fst.skabet for sine Penge kunde søge Regres hos Thomas Sørensen, hvem han privat havde laant en lignende Sum.

I denne Anledning skulle jeg paa Fstskabets Vegnetjenstligen udbede, at Niels Christiansen Qvist maa blive indkaldt for Frisjenborg – Faurschou Birks Forligelsescommision, hvor da Fstskabet vil nedlægge Paastand paa Tilbagebetalingen af de udbetalte Penge og Godtgjørelse for Vognen, men for øvrigt frafalde Klausulen om Kontraktens Udstrækning til Niels Qvist og Kones Levetid.

Vi udbede os behagelige meddelt den nærmere bestemmende Tid og Sted, for at en befuldmægtiget fra os kan møde og faa Sagen afgjort.”

Paa Veilby Fstskabs Vegne
Laurberg Formand

Fra Hjortshøj-Egaa Fstskab var indløbet en Forespørgsel, dateret 21.de Mai, om hvorvidt Veilby Fstskab vilde have noget imod, at Hjortshøj-Egaa Fstskab underhånden gjorde forsøg paa at paa at træffe Akkord med en af de af Veilby Lodsejere, hvis Mark støder ned til nye Egaa-Bro om at tage Grus til Veifyldning pa hans Ejendom. Efter at have confereret herom med 2 af Forstanderne, der troede at kunne understaae for de Øvriges Samstemmen, besvarede Formanden Skrivelsen saa-ledes under 26.de Mai:

”Gjensvar paa Hjortshøj-Egaa ærede Fstskabs Forespørgsel i Skrivelse af 21.d.M. Om hvorvidt Veilby Sfsskab kunde have noget imod, at en Akkord søges truffet med en af Veilby Lodseiere, som støder til nye Egaa-Bro, om at Grus til Veifyldning paa hans Eijendom, skulde jeg

paa Sfsskabets vegne tjenstl. Have den Fornøielse at meddele , at Samme intet have at indvende mod de paatænkte Akkord.

Laurberg, Formand

Herfra korte resume af de enkelte Punkter

Mai 1856 Svar til Stiftsprovsten om befordringsomkostninger til det aarlige Kirkesyn (1 Mk aarlig)

29de Mai: Circulaire fra Herredsfogden:

"I henhold til en fra Krigsministeriet udfærdiget Skrivelse maa jeg tjenstligt anmode efter-nævnte Sogneforstanderskab om at meddele mig Erklæring om, hvorvidt de vedk. Lægder maatte være villige til at ombytte de i Lægderne værende Trækheste med Rideheste, imod at godtgjøre de hermed muligt forbundne Tab, eller om Militairetatens Assistance maatte ønskes til Asnskkffelse af nye Heste, alt for at Hestene for eftertiden lige som de øvrige Heste fra Amtet kunne tildeles det 3die Dragonregiment.

Godkendelse af Valget af Sognepræst Laurberg som Forligsmægler i Tyendesager.

Møde 10de Juni 1856

Alle medlemmer tilstede.

1. Peder Kjeldsen og Søren Eskildsen giver møde i Niels Qvist-sagen.
2. Ane Sørensdaughter i Pleie hos Jens Christian Andersen. Vederlag.
3. Den sindssyge Anders Andersen i Randers Hospital. Betaling for Underhold.
4. Til skolerne bestemtes at anskaffe 2 Ex. Til hver Skole af Beiers (?) Tavleskrift. Hjortshøj lovede at lade dem klæbe paa Pap.
5. Den nye Lærebog i Gymnastikken blev modtaget og betalt af Skolekassen med 40 Sk.
6. Understøttelse til den brandlidte Abelone: en Dyne, noget Lærred eller et par Særke.
7. Maren Jensdatter: Understøttelse: 2 Brød á 3 Pund og Seddel til Høkeren om udlev.
8. Dragonhesten: Alder 5-7 Aar
9. Klager over Gadebroens brøstfældighed og uforsvarlige Stand. Skaden udbedres.
10. Sognefogden: Faar af Oldermanskassen anvist 12 Rdr. 92 Sk.

(Underskrevet af) O.M. Laurberg Jørgen Eskildsen Peder Kjeldsen Jens Andersen
P.S.Hjortshøj Anders Sørensøn

Følgende Klage til Kulturministeriet blev ifølge en foregaaende Beslutning forsynet med Underskrifter, og under 13de Juni afsendt Gjemmen Posten.

"Undertegnede Sgfstskab tillader sig underdanigst at henvende sig til det høie Ministerium i følgende Aledning: Veilby Sogn i Hasle Herred, Aarhus Amt, eier selv sin Kirke, og har altsaa at afholde alle Udgifter Ved Kirkens og Kirkegaardens Vedligeholdelse. Kirkegaarden har hidtil af-givet tilstrækkelig Plads for alle forekommende Dødsfald, men det maa indrømmes at den betyde-ligt tiltagende Folkemængde , der ved den overhaandtagende Eiendomsudstyknig, og den nære Beliggenhed ved Aarhus hvert Aar voxer. Allerede nu stiller Forholdet sig langt ugunstigere end det for 10 Aar siden var Tilfældet. Skal derfor Sognebeboernes antal vedblive at voxer som hidtil, hvor-for Sandsynlighed er tilstede, vil der være en ikke ubegrundet Frygt for at Kirkegaarden i en ikke fjern Fremtid vil befindes for indskrænket for Menighedens Behov.

Men de forhaandenværende overordentlige Omstændigheder bevirke endnu, at Forholdet i den Grad stiller sig ugunstigt, at Forstanderskabet har troet at maatte henlede Det høie Ministeriums

Opmærksomhed derpaa. Den Nørrejske Helbredelsesanstalt for Sindssyge er nemlig anlagt i Sognet, og har hidtil afbenyttet vor Kirkegaard til de der afdøde Syge. Derved er gravstedernes Antal uforholdsmæssigt forøget, og da der ydermere påaatænkes en yderligere Udvidelse af Anstalten, maaske endog til det dobbelte Antal, vil der ikke længere være en Frygt, men en ligefrem Vished for, at saafremt den hidtil brugelige Fremgangsmaade skal vedblive, vil Kirkegaarden være for indskrænket og maa udvides.

Men som vi underdanigst skulle tillade os at oplyse vil en saadan Udvidelse medføre en bekostning, der vil blive langt betydeligere end det de fleste andre Steder vil væe Tilfældet. Kirke-gaarden er nemlig beliggende midt i Byen, og foruden at være omgivet af en kostbar i Kalk udført Kampesteensmur, er den fra alle Sider begrændset af Bygninger eller af Gaden. En udvidelse vil derfor ikke kunne foretages uden ved Murens Nedbrydelse og de omliggende Huses Indkjøb, for ved deres Nedrivning at udvinde det Areal, hvorpaa de for Øjeblikket ere beliggende. Men en saa-dan Foranstaltning vil medføre en Bekostning, som Kirken og Sognet vanskelig vil kunne bære. Og vi nære derfor det underdanige Haab, at det høie Ministerium vil imødekomme vores Bestræbelse for at udsætte dette Tidspunkt, og om muligen ganske forhindre det. Vi anerkjende det vistnok som en Selvfølge at Anstaltens Embedsmænd og øvrige Betjente maae som Beboere i Sognet have lige ret til Kirkegaarden med Sognets øvrige Beboere, men det forekommer Os, at Sagen stiller sig anderledes m.H.til Patienterne, der kun have midlertidigt Ophold her, og i Grunden slet ikke kunne regnes med til Sognet, ligesom de heller ikke føres paa Sognets Til- og Afgangslister.

Det er derfor en vor Bøn at det høie Ministerium vil komme Os til Hjælp med at betrygge Sognet imod en saadan forestaaende Udgift, og derfor som det maa være Os tilladt i denne Hen-seende at gjøre Forslag, da ville Vi underdanigst bede: ”at det maa vorde den nørrejske Helbreds-anstalt for Sindssyge paalagt i den allernærmeste Tid at indrette sig selv en Kirkegaard paa egen Grund, i det midste til brug for Patienterne, hvorved faren for en Overfyldning af vor Kirkegaard betydeligt vilde formindskes.

Vi have saa meget snarere troet at turde gjøre dette Forslag, som der er os bekjendt, at An-stalten allerede har indkjøbt et Grudnstykke til en mulig Foranstaltning af den Art, men Vi havde ved denne underdanige Besværing villet forsøge at virkke ind paa Sagens snarlige Afgjörlese, fordi Nødvendigheden ved hvert Aar bliver større, og inden længe uafviselig.

Veilby Sogneforstanderskab, den 5.te Juni 1856

(underskrifterne)

Skrivelse til Stiftsprovsten i samme Anledning af 13.de Juni: Idet jeg.....har den Ære at fremsende Veilby Sogneforstanderskabs Besværing til Kulturministeriet over Helbredsanstaltningens afbenyttelse af Veilby Kirkegaard, skulde jeg ærbødigst bede, at samme, forsynet med deres Høiheds godfulde Erklæring, maa afgaae til sit Bestemmelsessted.

Skrivelse til Herredsfogden af 13.de Juni: I anledning afCirculaire af 29.de Mai, hvori afæskes Erklæring fra de enkelte Lægd om Fremgangsmaaden ved Trækhrsternes paatænkte Ombytning med Dragonheste, skal jeg paa Veilby Sogneforstanderskabs vegne have den Ære at meddele, at Samme for sit Vedk. ønsker Militairetatens Assistance ved den omtalte Ombytning, dog under den Forudsætning, at de samme Vilkaar som i Krigsministeriets Skrivelse af 21.de April 1856 ere stillede Udrederne, at Hesten skal være i en Alder af mellem 5 og 7 Aar, ogsaa her maa blive iagttagne.

Laurberg

Under 18.de Juni tilsendt Hospitalsforstander Nielsen i Randers Underholdningspenge for den sindssvage Anders Andersen i Tidsrummet fra 1.ste Novbr. 1855 til 20.de April 1856 med 62

Rdr 2 Mk 3Sk. De 2/3-dele vare i Forveien hævede paa Amsstuen her i Aarhus (Fattigprotocol Fol. 68).

Under 22.de Juni modtaget Hospitalsforstander Nielsens Qvittering for Modtagelsen af ovenstaaende 62 Rdr 2 Mk 3 Sk.

Under 23.de Juni modtaget Skrivelse fra Forligelsescommisionen for Frijsenborg-Faurschou Birk, Pastor Andersen i Hammel, ifølge hvilken Forligsmødet med N.C.Qvist er fastsat til næst-kommende Fredag den 27.de Juni modtaget Skrivelse fra Forligelsescommisionen for Frijsenborg- Faurschou Birk, Pastor Andersen i Hammel, ifølge hvilken Forligsmødet med N.C.Qvist er fastsat til næstkommende Fredag den 27.de Juni Efterm. kl. 3 paa Thinguset i Hammel. Denne Skrivelse blev meddelt til Sogneforstanderne Peder Kjeldsen og Jørgen Eskildsen, som dem, der ved sidste Møde vare udvalgte til Befuldmægtigede i denne Sag på Fstskabets Vegne, og en Fuldmagt til dem blev udstedt af Formanden.

Fuldmagt

Til paa sine Vegne at give Møde for Frisjenborg- Faurschou Birks Forligelsescommision i Sagen med Niels Christian Qvist af Lading, har Sogneforstanderskabet for Veilby Sogn under 10.de Juni udvalgt af sin Midte Forstanderne Peder Jacobsen Kjeldsen og Jørgen Eskildsen, begge af Veilby, og skal det eventuelle Forlig, som af disse Mænd naatte vorde indgaaet, i alle Henseender være bindende for Sogneforstanderskabeti sin Helhed. Nærværende Fuldmagt meddeles saaledes disse Mænd til fornøden Legitimation.

Paa Fstsk. Vegne Laurberg, Fmd.

Sogneforstanderskabsmøde den 4.de August

Alle Medlemmer vare tilstede med Undtagelse af Peder S. Hjortshøj.

1. Forstanderne Peder J. Kjeldsen og Jørgen Eskildsen anmeldte at de paa den bestemte Dag vare mødte i Frisjenborg-Faurschou Forligelsescommission med Niels Christian Qvist af Lading, hvor de indgik følgende Forlig: Niels Chr. Qvist forrpligede sig til den 1.ste Novbr. at tilbagebetale de af ham modtagne 12 Rdr 3 Mk, med Fradrag af 25 dages Forpleining á 12 Sk daglig, eller 3 Rdr 12 Sk. Forstanderne betalte deres Part af Forligsomkostningerne med 28 Sk. Dette Forlig erklærede Fstskabet ifølge sin Fuldmagt som bindende for sig.
2. Til fremdeles Understøttelse for Thomas Sørensens syge Kone besluttede Fstskabet foreløbigen fra Juli Qvartal at tilstaae et Bidrag af 25 Rdr aarlig. Dette bliver at ud-betale Th. Sørensen med 2 Rdr 8 Sk maanedlig. Dog bemærkes, at der fra Juli Qvar-tal fradrages 2 Rdr, som han er skyldig til Fattigvæsenet for en Aautionsregning.
3. Niels Poulsen tilstodes en forøget Understøttelse for Aarets sidste Qvartaler, i det hele af 4 Skp Rug og 4 Skp Byg qvartaliter, og 125 sneese Tørv.
4. Vægterren Jens Jensen tilstodes en Gave af 1 Kappe og et passende og billigt Bidrag til Fodtøj.
5. Paa 2 Ansøgninger fra Peder Madsen og Anders Jørgensen om Bygningstilladelse blev tegnet: "Nærværende Ansøgning har været forelagt Sogneforstanderskabet i Veilby til Erklæring, men da den omhandlede Byggeplads ligger uden for befalet Afstand fra Nabobygningerne, og Ansøgeren på Veilby Sogns Grund har Eiendoms-jord, hvor der vil kunne bygges i overensstemmelse med Forordningen, fandt For-standerskabet ingen anledning til for sit vedkommende at anbefale Ansøgningen.

6. Da den nuværende Sprøite er ubrugelig blev Fstskabet enigt om at der skulle bestil-les en nye Sprøite for Sognets Regning, og man vilde indgaae til Amtet med Fore-spørgsel om, hvorvidt man hertil var berettiget at ligne paa det udenbys Hartkorn lige med Sogneets andet Hartkorn.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg Søren Hjortshøi Peder Kjeldsen Jørgen Eskildsen
Hans Aaby Anders Sørensen Jens Andersen

Modtaget gennem Stiftsprovsten følgende Udskrift, dateret den 7.de August
Veilby Kirke, synet den 9.de Juli 1856

A: Gamle mangler: Pulpituret var nu borttaget og Kirken sat i god og smuk Stand. Stolene vare malede, ligesom ogsaa Kirkens Hoveddør var vel afpudset. Kirkegaarden og den solide Ringmuur vel vedligeholdt. Kirken var saaledes blevet et lyst og venligt Guds Huus.

B. Nye mangler:

1. Paa Høikirken nærmest Taarnet ved søndre Side var et Hul i Blytaget, saavelsom paa Taarnets Tag, og begge maae snarest tættes
2. Indgangsdøren maa beklædes med Brædder og males ind- og udvendig, saaledes som de i Kirken værende Stole. Døren beklædes efter Synets Anvisning til de tilstedevæ-rende Kirkeværger.
3. Loftet i Vaabenhuset overstryges med hvid Limfarve.
4. Prædikestolen og Læsestolen beklædes med sort Fløil og paasættes en Sølvgalon.
5. Buen mellem Kirken og Khoret med dertil hørende Partie restuareres efter Synets anvisning.
6. Gulvet i Vaabenhuset rettes og til høire i samme dannes en fast Bænk, som tillige kan dække de fremragende Grudnsten.

Saaledes passeret.

C. V. Boesen Hans Aabye Peder S. Hjortshøi K.Nielsen Schrøder

Nærværende Udskrift er tilsendt Kirkeværgerne i Veilby.

Modtaget Circulaire fra Herredscont. Af 9.de Aug., at Godtgjørelsen for Distriktshesten kan mod Qvittering hæves paa Contoiret for Vejlby Sogns Vedk. med 24 Rdr.

Under 22.de August hvet mod min Qvittering paa Herredscontoriet anmeldte 24 Rdr, for derefter at indbetales i Oldermanskassen.

Laurberg

I overensstemmelse med Forstanderskabsbeslutning, Pag 204, No 6, tilskrevet Siftamtet under 22.de Aug. :

”Da det i Fstskabsmøde d. 4.de Aug. blev besluttet at anskaffe en ny Sprøite for Veilby Kom-mune, og at ligne Omkostningerne derved på Sognets Hartkorn skulde jeg paa Fstskabets Vegne ærbødigst tillade mig at forespørge hvorvidt vi ere berettigede til at ligne den anmeldte Udgift ogsaa paa det Hartkorn i Sognet, der eies af udensogns Boende, lige med Sognets øvrige Hartkorn”.

Svarskrivelse fra Stiftamtet af 26.de August ifølge hvilket Amtet Formener Fstskabet ube-rettiget til at ligne Omkostningerne ved Sprøitens Anskaffelse paa det udensogns eiende

Hartkorn, men antages ifølge Skrivelse af 12.te Februar 1839, at Assurancesummen fra enhver Bygning i Kommunen vilde være den rigtige Maalestok for fordeling af denne Udgift.

Møde den 5.te September (1856)

Paa Ansøgninger om Udstykningstilladelse blev tegnet:

1. Paa 2.de fra Peder Kjeldsen og Søren Kasted: ”Imod denne Udstykning og Ansøgning kan Fstskabet Intet have at indvende.”
2. Paa en Do fra Ove Javobsen samme paategning.
3. Paa en Do fra Bymændene om Gadejords Afhændelse til Peder Jensen og Jens Jen-sen, samme paategning.
4. Paa en Do fra Niels Christensen samme paategning.
5. Ansøgning 5-9 ligeledes samme paategning.
10. Til den brandlidte Abelone tilstodes et par Lagner, som ved hendes Død bliver at tilbagelevere.
11. Maren Jensdatter modtog en interimunderstøttelse af 2 Skp Rug. Mette Kirstine Nielsdatter fik et Fattigvæsenet tilhørende Dynevaar.

Alle Medlemme vare tilstede undtagen Jørgen Eskildsen

Under den 6.Septbr afsendt ovennævnte Ansøgninger til Herredscontoret.

Møde de 14de Septbr 1856

Paa Ansøgninger om Udstykningstilladelser blev tegnet:

1. Fra Niels Knudsen og Jørgen Eskildsen: mod denne Udstykning kan Fstskabet Intet have at indvende.
2. Paa Ansøgning 2, 3 og 4: samme Paategning.

Paa 2.de Ansøgninger om at bygge fra Peder Madsen og Anders Jørgensen blev tegnet: ”Efter de i Ansøgningen oplyste Omstændigheder finder Forstanderskabet fra Veilby Sogn nu ingen Anledning til at misrecommandere det Ansøgte.

Alle Medlemmer vare tilstede.

M. Laurberg	Søren Hjortshøj	P.A Hjortshøj	Hans
Aaby			
Jørgen Eskildsen	Anders Sørensen	Jens Andersen	Peder Kjeldsen

vel i sin Tid ere indkjøbte

Under 16.de Septbr afsendt omstaaende 4 stk Ansøgninger til Landinspecteuren. Paa given forespørgsel svaret ham, wefter indhentede Oplysninger, saavidt de kunne erholdes, at Laurs Andersens Jorder Matr. No 152a vel i sin Tid ere indkjøbte fra Mollerupgaardene, men som og omdelt til Alle Vedk. skulde Minisbeliggende paa Veilby Grund aldrig har været underlagt anden Gaard i Sognet, ligesom de ogsaa ved Udskiftningen ere udlagte som Selvstændig Eiendom. Nogen Hovedparcels forpligtelse kan derfor formentligen ikke paahvile dem.

Under 10.de Octbr modtaget igennem Stiftsprovststen følgende Circulaire fra Kulturminist. af 27.de Septbr.: ”Efter den i henhold til allerh. Re.....?..... af 10de Mai f.a.approberede Lærebog i

Gymnastik til brug for Borger- og Almueskoler, nu foranstaltet trykt og omdelt til alle Vedk. skulde Minis. Tjentl. Anmode om behageligst at ville paalægge Skolekommission og Forstandersk. i deres Embedskreds at føre Tilsyn med, at Gymnastikunderv. Overalt i Skolerne fremmes paa behørig maade, overensst. med de i nysnævnte Lærebog indeholdte Forskrifter, samt at drage Omsorg for at de til Undervisn. Henhørende Apparater, saavel som Undervisningslocalet eller Øvelsesplads-en til enhver tid er i tilbørlig og god Stand.

Stiftsprovstens Skrivelse: ”ved at tilstille de ærede Forstanderskaber vedlagte Circulaire af 27de f.M. Fra Minis. For Kirke- og Underv.væsenet, maa Dirictionen tjenstl. Anmode Fstskaberne om at iagttage hvad Circulairet paalægger. Ved mine Visitationer vil undertegnede Stiftsprovst føre nærmere Tilsyn med, at det Lovbefalede efterkommes”.

Møde den 31.te October 1856

Alle Medlemmer vare tilstede undtagen Gdm. Peder Kjeldsen som havde forfald.

1. Fra Hasle Sogneforstanderskab var indkommet Regning paa 3 Rdr, som udgjør Andelen af det Bidrag, som de 12 Tdr Hartkorn af Veilby Sogn, der er lagte under 16.de Hesteud- redningslægds 217 Tdr Hartkorn, maa til.....?..... til Dækning af Underbalancen fra Districts- og Foderhestenes Fold i Aaret til 1ste April 1856. Summen anvistes af Oldermanskassen.
2. Formanden befuldmægtiges til indgaae som sædvanligt imod Ansøgning til Amsraadet om Understøttelse til Fattigvæsenet af Amtsfattigkassen.
3. Udbyttet af Sognets Bankactier blive at hæve i Banken og indbetale i Oldermands-kassen.
4. Ane Marie Rasmusdatter tilstodes nogle Klædningsstykker og Linned til hendes Børn. Tildeles i Overensstemmelse med Protocol Folie 200 – 5.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg Søren Hjortshøj Ole Eskildsen Hans Aaby
Anders Sørensen P. Hjortshøj Jens Andersen

Under 5te November sendt Pastor B...?.... Hasle de under No 1 anførte 3 Rdl, udbedende mig Quittering.

Quittering modtaget.

Modtaget fra Pastor Andersen i Hammel de ifølge Forlig med Niels Chr. Qvist – see Folie 203 – til den 1st November d.A. forfaldne 9 Rdr. Quittering udstedt og afsendt.

Modtaget i Banken den 6te November Udbyttet af Sognets Bankactier for 1856 med 17 Rdr mod min Quittering. Pengene blive at indbetale i Oldermanskassen.

Tilskrevet Stiftamtet under 8de November:

”I anledning af opstaaet Meningsulighed tillade vi os ærbødigst at indgaae til de høie Stiftamt med følgende Forespørgsel: Kan Sogneforstanderskabet være berettiget til at medoptage Helbredelsesanstalten for Sindssyge paa den Ligning, som lægges til Dækning af Udgifterne ved Anskaffelsen af en ny Sprøite for Veilby Sogn, og som i henhold til Cancellie-skrivelse af 12te Fe-bruar 1839 lignedes paa Bygningernes Assurancesum i Kommunen. Vel eier Anstalten sine egne Sprøiter, men da det formentligen ikke paahviler disse nogen forpligtelse til Veilby Sprøitevæsen, turde det være tvivlsomt, hvorvidt dette kan fritage den for deltagelse i en Communal Foranstaltning, som staaer under det Offentliges Kontrol.

Ærbødigst
Laurberg

Møde den 24de Novbr (1856)

Alle Medlemmer vare tilstede, undtagen Jørgen Eskildsen som havde Forfald.

1. Til Ordningen af Skolegangen i Vakancen af den 2den Lærer-Embedet, tog Fstskabet den Beslutning, som findes idnført i Skolekommissionsprotocollen.
2. Brød og Viin til Kirken paatog Sognepræsten sig at besørge for Kirkens Regning, imod et Vederlag for havende Ulejlighed af 5 Rdr aarligt.
3. Et Danmarkskort til Skolen maa indkjøbes.
4. Niels N. Bomholt indgk paa, foruden de forhen anførte 4 Mk for afbenyttelse af Veien over Holmen, endvidere at svare 2 Mk aarligt til Oldermanskassen for ind-taget Gadejord. Ligeledes vilde Jørgen Eskildsen svare for leiet Gadejord 4 Mk, og for den deel af Huuspladsen som skyder ud paa den forrige Kjørsel 3 Mk, i alt 7 Mk aarlig.
5. En paatænkt Handel mellem Jens Pedersen og Jens Fangel om førstnævntes Hedelod, blev bevilget af Fstskabet, da den ikke vilde medføre forøget Beboelse i Sognet.
6. For havt Ulejlighed for Opgivelse af Bygningernes Assurancesummer i Veilby, til-stodes Branddirectionen en Kjendelse af 2 Specier af Oldermanskassen.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Søren Hjortshøi	P.Hjortshøi	Hans Aaby
Peder Kjeldsen	Hans Sørensen	Jens Andersen	

Møde den 9de Decbr. (1856)

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Fra Stiftspræst Boesenvar indkommet til Sogneforstanderskabets Betænkning et Forslag om forhøielse af 2den-Lærerembedet Gage i Veilby, ifølge hvilket der blev foreslaaet en Gage af 100 Rdr i Penge, 3o Tdr Byg efter Kapitelstaxten, foruden Skolepenge, anordningsmæssig Bolig og 3 Favne Brænde til eget og Skolens brug. Med 5 Stemmer mod 3 besluttede Fstskabet, af Hensyn til den store Kommunale Byrde, der hviler paa Sognet, for sit vedkommende at foreslaa enten en fast Penge-gage paa 200 Rdr aarligen foruden Skolepengene, eller ogsaa 100 Rdr i Penge og 20 Tdr Byg efter Kapitelstaxten, og Betænkningen bliver saa- ledes at indgive paa Fstskabet vegne. Hvad hans Boligen angaar, da indsaae Fstskabet ikke, hvorledes den vilde kunne forandres, men formente ogsaa, at den i sin nuværende Skikkelse vilde afgive tilstrækkelig Plads for en ugift Lærer, og saaledes kunne bibeholdes.
2. Til at bestyre den i 2den-Lærerembedet i Vakancen besluttedes igjennem Avisen at søge en interimistisk Lærer.
3. Til Sognefogden anvistes iffølge Amtsstuens Skrivelse af 28de Novbr., af Oldermanskassen 20 Rdr 70 Sk.
4. Under 8de Decbr. Ankom med Tvangspas fra Herredscontoriet Christian Petert Chri-stiansen som her forsørgelsesberettiget. Han anvistes foreløbigen Bolig og 1 Rdr i Interimsunderst.

5. Forstanderne Peder J. Kjeldsen og Jørgen Eskildsen anvistes deres havte Rejsseud-gifter til Frisjsenborg i Niels Qvists Sag af Oldermanskassen, med 3 Rdr.
6. Man besluttede at indgaa med Begjæring om Svar paa den under 12te Juni indgivne Klage over Helbredelsesanstalten m.H. til Belægningen af Kirkegaarden.
7. Sidsel Pedersdattes Kapital i Overformynderiet opsiges til 11te Juni 1857.

Intet videre i dag paseret.

O.M.Laurberg	Peder Kjeldsen	Søren Hjortshøi	P.Hjortshøi
Hans Aaby	Anders Sørensen	Jørgen Eskildsen	Jens Andersen

Den Skrivelse som ifølge sidste Møde No 1 blev udfærdiget til Stiftsprovsten, vil forefindes i Skolekommisionsprotocollen, dateret 12te Decbr. 1856.

Under 13de Decbr. Tilskrevet Herredsfogden: ”Den Kapital, stor 171 Rdr 1 Mk, som afdøde Almissem Sidsel Pedersdatter af Veilby har indestaende i Hasle m.fl. Herreders Overformynderie, og hvorpaa Veilby Fattgvæsen har Krav som Godtgjørelse for refunderet Understøttelse, skulde jeg paa Veilby Sogneforstanderskabs Vegne ærbødigt bede opsagt til udbetaling i 11te Juni Termin 1857.”

På Fstskabets Vegne
Laurberg, Formand

Samme dag tilskrevet Kulturministeriet.

”Under 5te Juni d.A. indgav Sogneforstandskabet for Veilby Sogn en underdanigst Klage til det høie Ministerium over det formeentlig Uretfærdige i at Helbredelsesanstalten for Sindssyge ved Aarhus uden Vederlag og i uforholdsmæssig Grad belægger vor Kirkegaard med de der bortdøde Patienter, og man udbad sig ved denne Leilighed lige underdanigst det høie Ministeriums gunstige medvirken til, at Anstalten maate blive tilholdt til paa egen Grund, og til eget Behov, at anlægge sig en Kirkegaard. Da Sagen med hver Dag bliver mere paatrængende, idet der alene i Tidsrummet fra 1ste Mai d.A. til Dato er fra Anstalten begravet 12 Lig, eller nøigagtig det samme Antal, som fra hele det øvrige Sogn, skulde jeg i henhold til Fstskabets Beslutning af 9de Decbr. underdanigst til-lade mig at bringe Sagen paa Ny i behagelig Erindring.”

Paa Veilby Sognefstskabs Vegne
Laurberg, Formand

Skrivelse fra Herredsfogden af 11.Decbr. Modtaget den 19de.

”Amtets Skrivelse til mig af 9de dennes saalydende: Efter at have modtaget Hr. Kammer-junkerens behagelige Betænkning af 24de f.M. over den fra Veilby Sogneforstanderskab hertil ind-komne forespørgsel om hvorvidt Helbredelsesanstalten for Sindssyge et pligtig at deltage i anskaf-felsen af en nye Sprøite for Veilby Sogn, undlader jeg ikke tjenstligt at meddele til behagelig Efterretning og viddere Bekjendtgørelse for Vedkommende, at Stiftamtet ikke skjønner rettere end at bemeldte Anstalt, der har anskaffet og er pligtig til selv at vedligeholde 3 Sprøiter, maa tilkomme fritagelse for at bidrage videre til Kommunens Sprøite.” - meddeles hermed til fornøden Efterret-ning

Hasle m.fl. Herreders Contoir d. 11te Decbr. 1856

Lillienkjold

Henlagt som fuldskrevet den 22de Decbr. 1856
Laurberg

Møde den 22de December 1856

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Bestillingerne for det kommende Aar fordeles saaledes:
Til Formand gjenvalgtes Sognepræsten
Til Fattigforstandere: Peder Kjeldsen og Hans Aaby
Til Skolepatron: Jørgen Eskildsen
Til Skoleforstander: Søren N. Hjortshøi
Til Kirkeværger: Peder S. Hjortshøi og Jens Andersen
Anders Sørensen faar ingen særegen Bestilling.
2. Til faste Almisselemmer fra 1ste Januar 1857 optages Niels Poulsens Familie i over- ensstemmelse med Forsørgelsesplan af 1857.
3. En indløben Regning fra Dr. Beichart (?) for Fattiglemmers Kuur betaltes med 8 rdl.
4. Forsørgelsesplanen belv lagt for 1857 og man bestemte, at forrige aars Ligning skulde følges, der andrager 3 ...?... , 13 Potter Rug, 13 Potter Byg og 7 snese Tørv pr. Td Hartkorn og 5 ...?... pr Taxtpotion efter Formue og Leilighed. Taxt-listen blev rette efter bedste Skjøn.
5. Man besluttede efter Loven at minde Branddirektionen om at melde for For-manden enhver kommende Taxationsforretning i Sognet, inden denne foretages.
6. Til Oldermænd for 1857 valgtes Gdm. Peder Chr. Gammelgaard.
7. Leien for N. Eliassens Stue til Møderne i 1856 anvistes af Oldermandskassen med 4 Rdr og for Belysning 8 Sk, i alt 4 Rdr og 8 Sk.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Søren N. Hjortshøi	Peder Kjeldsen	Peder Sørensen
Hjortshøi	Hans Aaby	Jørgen Eskildsen	Anders Sørensen
			Jens Andersen

Under 21de Januar 1857 tilskrevet Branddirektionen: Ifølge Fstskabsbeslutning af 22de Decbr. 1856 og i henhold til Frg 13de Aug. 1841, Par. 19, skulde jeg ærbødigst bede, at enhver fremtidig Brandtaxation i Veilby Sogn i forvejen maa blive bekjendtgjort for Fstskabets Formand, for denne enten selv kan møde under Foretningen eller foranledige, at en anden af Fstskabet møder.
Ærb. Laurberg

Under den 30te Januar modtaget gennem Stiftprovsten Kulturminst. Resol. Af 16de Jan., ifølge hvilken Sagen om Veilby Kirkegaards afbenytt. af Helbr.anst. Til dens Patienter, og dens Til-pligtelse til selv at anskaffe egen Kirkegaard, maa stilles i Bero indtil Sagen er ordnet om udførelsen af den præstelige Gjærning ved Anstalten. Saasart denne er ordnet vil Minister. Atter optage Brevvexlingen med Justitsmin. Om denne Sag.

Møde den 19.de Februar 1857

1. De siden sidste Møde indløbner Breve oplæstes.
2. 2de Ansøgninger om Udstykning fra R.J.Abild og Niels Jensen anbefaledes.

3. Forrige aars Regnskaber fremlagdes, revideredes og befandtes rigtige. Jens Andersen staaer i forskud for Skoleregnskabets Underbalance med 94 Rdr 10 Sk, og Hans Aaby for Kirkeregnskabets Do med 67 Rdr 1Mk 7 Sk.

Ligningen for nærværende Aar lagdes efter følgende Plan:

A. Skolevæsenet:

1. Førstelærerens Løn	113 Rdr 12 Sk
2. Kirkesangerløn og Klokker	20 Rdr 0 Sk
3. Skolepenge	70 Rdr 0 Sk
4. Andenlærerens Løn	100 Rdr. 0Sk
25 Tdr Byg	141Rdr 4 Mk 0 Sk
5. 9 Favne Brænde	82 Rdr 3 Mk 0 S
6. Skolefondet etc.	15 Rdr
7. Skolereparationer	100 Rdr
8. Uvisse Udgifter	5 Rdr
9. Underbalance	94 Rdr 0 Mk 10 Sk
10. Kakkelovne til Skolen	<u>56 Rdr</u>
	i alt 797 Rdr 2 Mk 6 Sk

Paalignes med 2 Rdr 2 Mk pr. Td. Hartkorn, og 20 Sk pr. taxtportion efter Formue og Lei-lighed.

B. Kirken:

1. Kirketiendeskatten	45 Rdr.
2. Muurerarbejde	30 -
3. Materialer og istandsættelser	60 -
4. Kirkelysepenge	3- 2 Mk
5. Expenser	<u>8-</u>
	Ialt 146 Rdr 2 Mk

C. Oldermandskassen

Hertil lignes 1 Rdr 2 Mk pr. Tdr. Hartkorn.

- Den omdiskuterede 2denLærer maa maanedsviis hæve Gage hos Skolepatronen, hver gang med 1/12.
- Man besluttede at spørge Herredsfogden, hvorvidt P.C.Gammelgaard kan tvinges til at være Oldemand trods hans vægring.
- Ane Marie Rasmusd. Ane Maria Nielsd. Tilstodes hver Penge til 1 pund Smør á 2 Mk 8Sk, og Mette Kirstine Nielsdatter 1 pund Smør á w2 Mk 8 Sk, og desuden en Særk til Datteren Trine.

Alle Medlemmer vare tilstæde.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg

Søren Hjortshøi

Peder Kjeldsen

Jørgen Eskildsen

P.S.Hjortshøi

Anders Sørensen

Jens Andersen

Hans Aaby

(Her følger: Samlet oversigt over Kommunens udgifter i 1856).

Under 14de Febr. forespurgt hos Stiftamtet, hvorvidt P.C.Gammelgaard trods hans Vægring er tilpligtiget at modtage Valg som Oldemand for 1857, i bekræftende Fald udbydende

Stiftsamtets Decret i denne henseende.

Under 14de Febr. tilskrevet Herredsfogden: I ærbødigst Gjensvar paa?..... behagelige Skrivelse af 8de Jan. d.A. og i henhold til vor Skrivelse af 13de Decbr. f.A. Skal jeg paa Veilby Sogneforstanderskabs Vegne udbede, at Sidsel Pedersdatter i Overformynderiet henstaaende Kapital 171 Rdr 1 Mk maa blive udbetalt først i Juni Termin 1857, da Forstanderskabet for Øieblirket ingen anvendelse har for Pengene.

Under 14de Febr. sendt til Stiftamtet Fattig- og Skoleregnskabet 1856.

(Her følger en Liste over de i 1857 til Folketinget i Kongeriget Danmark Valgberettigede i Veilby Sogn, Aarhus Amts 2den Valgkreds).

Under den 25de febr. tilsendt Amtmand Rosenørn i Randers liste over Valgbare til Lands-tinget af Veilby Sogn. Eneste Valgbar er Professor Overlæge Selmer.

Under 28de Febr. Modtaget gennem Stiftsprovsten i anledning af Kirkegaardssagen. Mini-steriets Forespørgsel ...1) om Antallet af samtlige fra Helbred.ans. Foretagne Begravelser. 2) om Anstalten er bygget paa Tiendeydende Jord, og i saa Fald om Størrelsen af den Tiendeunderlag til Kirken. 3) om Forholdet mellem dens og Sognets Tiendeydende øvrige Hartkorn. Endelig om hvor mange Døde, der i same Tidsrum er begravet i Veilby Pastorat.

Under 2den Marts modtaget fra Herredsfogden: I henhold til det Vedtagne i Amtsraadets Møde af 11te Februar har Amtet begjært Indberetning om, hvorvidt Forandring ønskes i det bestaaende Regulativ for de offentlige Biveie. Idet jeg i denne Anledning udbeder mig det ærede Sogneforstanderskabs Erklæring behageligst meddelt inden de 1ste April d. A., tillader jeg mig derfor tjenstligt at anmode om ved samme Leilighed at meddeles Sognefst. Detaillerede om hvilke Arbejder der i anstundende Foraar bør foretages paa Biveiene, navnlig m.h. Til Gruuskjørsel, Grøfters opkastning, hvis saadant ikke skulde være skeet, Anlæg af Steenkister m.m. samt om den Tidsfrist der passende bør gives til Arbidets udførelse. Hvad angaaer det almindelige Vedligeholdel-sesarbejde, saasom Grøfternes oprensning, Veienes planering og Afrunding, Hullernes Opfyldning med Gruus m.m. anseer jeg det for givet, at det ærede Sognefst. med mig er enig i, at der herom fra Politiet umiddelbart meddeles Ordre til vedk. Sognefogeder. Efter den til Arbeidets Udførelse be-stemmende Tidsfrists?.... vil Syn blive afholdt over samtlige Biveie, hvori delegerede fra Sogne-fstsk. Efter nærmere Indbydelse forhaabes at ville deltage med mig.
Lillien.....

Indbydelse fra Stiftsprovsten af 4de Marts til Sogneforstanderne om at overvære Skolevisitatsen den 10de dennes Kl. 9.

Møde den 5te Marts 1857

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Sagen om Oldermanskassen ordnedes i henhold til Amtets Skrivelse af 13de Febr. saa-ledes at Kassen og Regnskabet overdrages til den Forstander, der gaaer Formanden tilhaande, mens Trommen og Budfogedtjenesten overdrages for iaar til Boelsmand Rasmus Pedersen mod et Veder-lag af 5 Rdr og Fritagelse for hans Reiser.
2. En Ansøgning om Udstykningstilladelse fra Lauers Andersen anbefaledes.

3. Til at overveie Veiarbejderne og derom gjøre Forslag i henhold til Herredsfogdens Skrivelse af 2den Marts udnævntes Forstanderne Peder J. Kjeldsen, Søren N. Hjorts-høi og Jens Andersen, og vilde de give Forslag saa betids, at Svar kan indsendes inden 1ste April.
4. Paa foranstaaende Forespørgsel Minister. vilde Formanden udarbejde Svar saaledes: 1) at begravelsesnes Antal fra Anstalten siden 1852 udgjorde 35, fra selve Sognet i samme tid 106. 2) at Anstalten er bygget paa Tiendeydende Jord af Hartkorn 3 Tdr 5 Sk 2 F 2 3/4 Alb. med paalignet Byrde til Kirken af 1 Rdr 5 Mk 3 Sk. Sognets hele kirketiendegivende Hartkorn udgjør 2/3 Tdr 7 Skp 2 Fd 2 172 Alb. Under Forudsæt-ning af Sagens endelige Ordning andrager Sognet paa en passende Godtgjørelse til Kirken for den forløne Tid af de alt benyttede Grave.
5. Mette Kirstine Nielsdatter tilstodes et Par Lagner.
6. Paa Brfandfogdens Anmodning indrømmede Fstskabet at maa anskaffes Skildter til det Mandskab som skal betjene Sprøiten i Ulykkestilfælde.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Søren Hjortshøi	Peder Kjeldsen	Jørgen Eskildsen
P.S. Hjortshøi	Hans Aany	Anders Sørensen	Jens Andersen

I henhold til Fstskabsbeslutning af 24de Novbr 1856 er der under 11te Marts d.A. af For-manden meddelt Anbefaling paa en Ansøgning om Udstykningstill. fra Jens Pedersen og Jens Fan-gel.

Under 11te Marts tilskrevet Stiftsprovst Boesen i Aarhus:?..... har i behagelig Skrivelse af 28de Februar i anledning af Sagen om Helbredelsesanstaltningens Belægning af Veilby Kirke-gaard med Afdøde fra Anstalten communiceret med Veilby Sogneforstanderskab Kulturminister.

Forespørgsel, hvori det høie Minist. forlanger oplyst: 1) Antallet af de fra Helbredelsesanstalten siden den blev taget i Brug foregaaede Begravelser. 2) Om Helbredelsesanstalten er bygget paa Tiendeydende Jord, og i saa Fald om størrelsen af dens Tiendevederlag til Kirken, og 3) om for-holdet mellem dens og Sognets Tiendeydende øvrige Hartkorn.

Paa Veilby Sogneforstanderskabs Vegne, i henhold til vedtaget Beslutning i Møde af 5te Marts d.A., saavel som paa egne Vegne i Overensst. med Ministerialbøgerne, skal jeg i denne An-ledning ærbødigst tillade mig at svare:

1. Antallet af de fra Helbredelsesanst. Siden 23de Decbr. 1852 foretagne begravelser udgjør 35, hvoraf dog de 3 ikke hidrører fra Patienterne, men fra de ved Anstalten ansatte Embeds- mænd eller deres Familier. I samme Tidsrum er der fra hele det øvrige Sogn begravet et an- tal af 106.
2. Helbredelsesanstalten er bygget paa Tiendeydende Jord af Hartkorn 3 Tdr 5 Skp 3 Fdk 2 3/4 Alb. Da Sognet selv eier sin Kirke, paalignes de løbende Udgifter til kirkeligt Brug det tiendeydende Hartkorn, og dette har i Aaret 1856 for Helbreds-anstaltens Vedk. udgjort et Beløb af 1 Rdr 5 Mk 3 Sk.
3. Sognets hele kirketiendeydende Hartkorn udgjør 213 Tdr 7 Skp 2 Fdk 2 1/2 Alb.

Idet Sogneforstanderskabet seer hen til det betydelige Misforhold, der unægtelig fremgaar af de ovenfor angivne Talstørrelser og under Forudsætning af at Sagen, i betragtning af det Billige. deri, nu ordnes derhen, at Helbr.anst. Paalægges for Fremtiden at anskaffe egen Kirkegaard, tillader det sig Undertegnede at bede det høie Minist. at der i sin Tid maa tilkjendes Veilby Kirke en passen-de Godtgjørelse for den alt forløbne Tid, og for det Areal af Kirkegaarden, som allerede nu

indtages af Anstaltens Grave, og som udgjør omtrent en Trediedel af det Areal, som hele Sognet i samme Tidsrum har afbenyttet til egne Grave.

Paa VB Sogneforstkabs Vegne og egne Vegne
Laurberg

Under 19de Marts modtaget fra Herredsfogden Krigsminist. Erklæring, at det ikke vil se sig istand til af næste Finansaars Budget at udrede noget Beløb for Distriktsheste, der er forfalden til Udbetaling i indeværende Finansaar. Den befalede Indberet. Om Distriktsheste i schematisk Form maa derfor indsendes snarest muligt.

(Afsendt den 20de til Aaby)

Under 20de Marts afsendt Veilby Valglister til Folketinget til Justitsraad?.....

Under 24de Marts sendt Herredsfogden schematisk Indberetn. om Distriktshestens Under-holdningspenge fra Veilby Sogn.

Under 26de Marts modtaget Herredsfogdens Circulaire saalydende: Amtet har under 24de dennes communiceret mig Krigsministeriets Skrivelse af 17de næstforhen saalydende: Da de i Ministeriets Skrivelse af 13de Febr. d.A. anmeldte 19 stk Trækheste, saalænge de ikke ere overgaaede til Ridebrug ingen Anvendelse kunne findes ved det 3die Dragonregiment, har Minister. Anseet det for rigtigt, at de ved forefaldende Indkaldelse gaae i Toru med de Distriktsheste, der er tildelte 2det Artillerie-Regiment.

Ved herom tjenstl. At meddele det ærede Stiftamt Underretn. Skal Minist. med hensyn til, at sidst-nævnte Regiment nu bliver beordret til, for et Tidsrum af 5 Maaneder, at indkalde andre Heste til den 20de Mai, henlede Opmærksomheden paa, at saafremt nogle Udredere (?) /Lægder/ ønsker at iværksætte den attraaede overgang fra Træk- til Ridebrug, i hvilket Tilfælde de selvfølgelig ikke kunne indkaldes af Artillerie-Regimentet, da maatte sådant meddeles Minist. eller eventuelt det 2det Artillerie-Regiment saa betids, at dette Regimenty kan indkalde andre Heste i de saaledes Afgaaedes Sted. Hvilket saaledes meddeles undertegnede Fstskaber til behagelig Efterretning.

Til Veilby Sogn Ud....?..... af D. ..?.. No 471
/ Afsendt samme dag til Aaby: /

Møde den 29de Marts

1. Fra N. Eliassen og Carl..?.. Richter var indkommet en Ansøgning om Udstykningstilladel- se, der fil følgende Paategning: "Efter de i Ansøgningen fremsatte Oplysninger og med særligt Hensyn til Ansøgerens Stilling, finder Fstskabet un ingen Anledning til at modsæt- te sig Ansøgningen, men tror at maatte anbefale den. Niels Eliassen forpligtede sig til ikke at anlægge flere Beboelsesleiligheder i det omhandlede Huus.
2. Sognet ønsker at bevare sin Districtsthest som Trækhest.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg Peder Kjeldsen Søren Hjortshøi Jørgen Eskildsen
Hans Aaby Anders Sørensen Jens Andersen

Under 1ste April tilskrevet Herredsfogden saaledes: "I behagelig Skrivelse af 2den Marts har

....?..... forlangt Indberetning om hvorvidt Forandring ønskes i det bestaaende Regulativ for de offentlige Biveie. Jeg skal i den Anledning paa Veilby Fstsk. Vegne ærbødigt tillade mig at svare, at der for dets Vedk. ikke attraaes nogen Forandring i den omhandlede Henseende.

Fremdeles er forlangt Fstskabets detaillierede Forslag til Veiarbeide i anstundende Foraar.

Ved udvalgte Mænd af Fstskabets Midte er optaget følgende Syn og udarbejdet følgende Forslag, som jeg ligeledes ærbødigst tillader mig at fremsende.

1. Veien til Skeiby udgjør 825 Favne, hvoraf de 216 Favne nærmest Byen findes i en me-get daarlg Tilstand. Man fandt det nødvendigt for dette Stykke at tilpligtige til Grøftning, Planering og Gruuspaakjørsel, og dette sidste bestemtes til eet Læs pr Favn eller 13 Kubikfavne Gruus.
De øvrige 609 Favne befandtes i en nogenlunde god Stand, og for dette Stykke bestemtes kun Planering og Gruuspaakjørsel, 200 Læs, eller 12 Kubikfavne Gruus, som fordeles efter bedste Skjønnende.
2. Veien til Graamølle udgjør 1150 Favne, hvoraf 300 Favne af den øverste Ende be-fandtes i en nogenlunde god Tilstand. For dette Stykke bestemtes kun Planering og Gruuspaakjørsel, 150 Læs eller c. 10 Kubikfavne Gruus, og desuden en mindre Steenkiste eller dækket Rende Vesten for Gaardmand Erik Jacobsens Gaard.
De øvrige 850 Favne befandtes i en meget daarlig Tilstand, hvorfor de maae tilplig-tiges til Grøfternes Opkastning. Veiens Planering og Gruuspaakjørsel, hvilket sidste bestemtes til eet Læs pr Favn, eller c. 50 Kubikfavne Gruus, som fordeles efter bed-ste Skjønnende. Desuden udfordres en Stenkiste i den nederste Hvolbæk.

Paa Veilby Fstss. Vegne Laurberg

Under 1ste April meldt Herredsfogden, at Sognet ønsker at bevare sin Distriktshest som Trækhest.

Møde den 16de April 1857

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtagen Jørgen Eskildsen, som havde anmeldt Forfald.

1. Fra Ove Jacobsen var indkommet en Klage til Fstskabet over beskadigelse paa hans Rug, Kløver og ...?... formedelst den forbiløbende Veis slette Beskaffenhed. Han forlanger Erstatning for Skaden, eller vil i modsat Fald henvende sig til Øvrigheden. Fstskabet troede ikke at kunne indlade sig herpaa, men maatte henvise Sagen til Øvrigheden., hvis han paastår Erstatning. Veien vil nu blive istandsat.
2. Fra Peter Chhhr. Gammelgaard var indkommet en Ansøgning om Udstyknings tilladelse, som anbefaledes.
2 b. Fra Laurs Rasmussen en lign. Ansøgning som paategnedes saaledes: ”Under Forudsætning af Lodden, som i Ansøgningen antydes henlægges under anden Eien-dom, kan Fstskabet intet have at indvende mod Udstykningen, hvorimod det findes lidet ønskeligt, at Lodden bebygges, da Beboelsesleilighederne i Veilby Sogn derved forøges til mulig Byrde for Sognet i Fremtiden.
3. Fra Stiftsprovsten var indkommen til Fstskabets Erkæring 2de Ansøgninger med Bilage fra Lærerne Chr. Olsen og Jacob Nielsen Ovesen om det ledige 2denLærer-Embede. Fst- skabet besluttede at anbefale den Sidste,i alfald som constitueret, indtil der kan meddeles ham Kaldsbrev.
4. Gaardmændene N. Bomholt og P. Nielsen anmeldte at have erhvervet Minister. Re-solution, ifølge hvilkende kongelige Skatter skulde tilbagebetales dem fra 1ste Janu-ar 1856 af afstaaet Jord til Lndevei, i alt 3 Skp Hartkorn. De forlangte nu tilbagebe-taling af erlagte Communeafgifter af det samme Jordstykke i samme Tidsrum. Efter Beregning af Middeltallet for diisse Aar udgjorde disse Afgifter 5 Mk pr Skp Hart-korn, som i 10 Aar af 3 Skp Hartkorn udgjør det Beløb 25 Rdr. Fstskabet besluttede at anvise Beløbet af Oldermanskassen.

Intet videre i dag Passeret.

O.M.Laurberg

Søren Hjortshøi

Peder Kjeldsen

Anders Sørensen

Hans Aaby

P.S. Hjortshøi

Jens Andersen

Under 20de April tilskrevet Gdm. Ove Jacobsen saaledes: "Til Fstskabet for Veilby Sogn er fra Dem indkommet en Skrivelse, dateret 28de Marts, hvori De besværer Dem over, at den saakaldte Langengevei i afvigte Vinter har været i saa daarlig Tilstand, at de Veifasrende er kjørte ind paa De-res Rug, Kløver og Eng, og derved foraarsaget Dem et ikke ubetydeligt Tab. De andrager derfor, at Sognet vil tilstaae Dem en passende Erstatning for dette lidte Tab.

Denne Skrivelse har været fremlagt i Fstskabsmødet af 16de April, men Fstskabet troer ikke at kunne inklade sig paa noget Sprøgsmaal om Erstatning, hvorimod det maa henvise Sagen til Øv-righeden, hvis Erstatning vedblivende fordres. Selve Veien vil imidlertid snarest blive istandsat. Hvilket jeg herved meddeler Dem til behagelig Underretning."

Laurberg, Formand

Under 20de April tilskrevet Stiftsprovsten saaledes: "Deres Højærværdighed har i behagelig Skrivelse af 14de April tilstillet Veilby Sogns Forstanderskab 2de Ansøgninger fra Seminaristerne Jacob Nielsen Ovesen, Hjælpelærer i Udbynder, og Chr. Olsen, Andenlærer paa Læssøe, om det vakante 2denLærer-Embede i Veilby, og anmodet Fstskabet om snarest muligt at gjøre den lovbefalede Indstilling til Direktionen.

Sagen har været forelagt i Møde af 16de April, og Fstskabet har efter Overveielse af de med-fulgte Attester besluttet at erklære sig for og anbefale Seminarist J.N.Ovesen til det omhandlede Embede.

Det tillader sig derfor ærbødigst at indstille Ansøgerne i følgende Orden.

No 1 Jacob Nielsen Ovesen

No 2 Chr. Olsen

og andrager paa, at No 1 maa blive ansat, i alfald som constitueret Lærer, indtil han når den lovbe-falede Tid, hvor der kan meddeles ham Kaldsbrev."

paa Vb. Fst. Vegne Laurberg

Under 22de April tilskrevet Stiftsamtet saaledes: "Det Kgl. Stiftsamte har behgl. Skrivelse af 3die d.M. forlangt Sogneforstanderskabet s Oplysninger om, hvor stort et Beløb der Aarligen er an-vendt til Dyrtidshjælp, overensstemmende med Loven af 27 Novbr 1853, 15de Febr 1855 og 15de Jan 1856, hvormange enten enkelte Personer eller Familier, der have nydt godt af saadan Underst., under hvilken Form Understøttelse er blevet ydet, samt hvor meget der aarligt i samme Tidsrum er anvendt til egentlig Fattighjælp. - Jeg skal efter anstillet Undersøgelse paa Fstskabets Vegne ærbø-digst tilade mig at besvare de fremsendte Spørgsmaal saaledes:

1. Der har i Veilby Sogn kun eengang været fundet Anledning til at gjøre brug af de ovenfor citerede Love. I henhold til Lov af 27de Novbr 1853 blev der i Fstskabets møde af 12te Jan 1854 udstedt en opfordring til samtlige Eiere af over 1 Tdr Hartkorn om at opbevare 2 Skp Rug og 2 Skp Byg pr Td Hartkorn, hvilket Quantum kunde fra Januar Maanedes udgang udsælges til uformuende, 1/3 under gangbar Priis. Der blev tillige foranstaltet en frivillig indsamling af Penge, for at komme dem til Hjælp, der end ikke kunde afsee den modererede Priis. Paa denne maade indkom 47 Tdr 4 Skp Rug, 47 Tdr 4 Skp Byg og 89 Rdr 4 Mk. Saavel Pengene som Kornet blev udbetalte i Vinterens Løb, Kornet til en Priis af 4 Mk 8 Sk pr SkpRug og 3 Mk pr Skp Byg.
2. Af denne Understøttelse nøde 62 Familiefædre Gode efter deres forskjellige Trang, og uddelingen skete successive efter Forbruget dels ved contant Udbetaling, dels

ved Fstskabets Anvisning paa de forskjellige Kjøbere af Kornet.

3. Efter Fattigregnskabernes Udvisende stiller Veilby Sogns Bidrag til det ordnariere Fattigvæsen i samme Tidsrum sig saaledes:

	<u>Penge</u>	<u>Rug</u>	<u>Byg</u>	<u>Tørv</u>
<u>1854</u>	347 Rdr 3 Sk	177 Skp 7 Pot	176 Skp	1580 Sn 4 Stk
<u>1855</u>	298 Rdr 5 Mk 8 Sk	178 Skp 11 Pot	176 Skp 11 Pot	1574 Sn 16 Stk
<u>1856</u>	339 Rdr 4 Mk 13 Sk	200 Skp 17 Pot	193 Skp 17 Pot	2155 Sn 6 Stk

Paa Vb Fstsk. Vegne Laurberg

Møde den 28de April

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Fra Snedker Thomas Sørensen var indkommet en Begjæring om forøget Understøtelse til hans syge Kone. Han androg paa 1 Mk daglig Understøttelse til hendes Pleie. Fstskabet tilstod ham det forlangte, og Pengene ville maanedsviis kunne hæves i Fattigkassen af Niels Thomsen med hvem Th. Sørensen ifølge hans Skrivelse har indgaaet Akkord om at overtage Konens Pleie.
2. En Ansøgning om Udstykning Fra Peder Nielsen og Peder Laursen anbefaledes.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Søren Hjortshøi	Peder S. Hjortshøi	Jørgen Eskildsen
Anders Sørensen	Hans Aaby	Jens Andersen	Peder Kjeldsen

Under 28de April meldt Kherre (*Kammerherre*) Rosenørn, at Listen over Valgbare i 9de Landstingskreds har været fremlagt i lovbefalet Tid.

Under 13de Mai indberettet Stiftamtet at ingen Bevilling er meddelt til Bøndergaardens ned-læggelse i Veilby Sogn.

Møde den 5te Juni 1857

Alle medlemmer vare tilstæde.

1. Fra Niels Eliassen vare indkommet en Skrivelse, hvori han bad sig det Ordgivet tilbage, som han i Mødet den 29de Marts gav om ikke at bygge til sit Huus. Efter de i Skrivelsen oplyste Omstændigheder troede Fstskabet at maatte bevilge det forlangte.
2. Regnskabet over de Fattiges Kasse for 1856 blev indgivet og fremlagt til alminde-ligt Eftersyn i 3 Uger fra Dato.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg	Søren Hjortshøi	Peder S. Hjortshøi	Jørgen Eskildsen
Anders Sørensen	Hans Aaby	Jens Andersen	Peder Kjeldsen

Under 18de Juli modtaget Godtgjørelse for Distriktshesten med 24 Rdr, som indbetales til

Oldermandskassen.

Under 18de Juli modtaget Herredsfogdens Ordre om snarest at lade udmelde Sognets Taxa-tionsmænd i Overensst. Med Lov af 4de Marts d.A.

Møde den 21de Juli

1. Ovenstaaende 24 Rdr bleve indbetalte i Oldermandskassen
2. Fra afdøde Grosserer Engstrøms Familie i Gothenborg var indkommet en Begjæring om at erholde Sammes Gravsted paa Veilby Kirkegaard til kjøbs for et vist Tidsrum. Man besluttede at overlade det omhandlede Stykke for en betaling af 25 Rdr for et Tidsrum af 100 Aar, og 15 Rdr for 50 Aar, mod at Gravstedet forsvarligt vedlige-holdes af Familien. Formanden vilde besørge Svaret afsendt.
3. Til Sogntaxationsmænd i henhold til Herredsfogdens Skrivelse af 4de Marts d.A. udvalgte Møller Jensen, Gaardmand Jens Jensen og Tømrer Peder Sørensen.
4. Niels Poulsens Familie kunde formedelst tiltagende Svagthed ikke komme ud af det med den i Forsørgelesplanen ansatte Understøtt. Man tilstod dem en yderligere inte-rimsunderstøtt. Af 2 Rdr quartaliter fra Juli Quartal.
5. Formanden lovede efter opfordring at indgaae til Amsraadet med begjæring om den sædv. Understøtt.
6. Sidsel Pedersdatters Kapital sættes foreløbig i Sparekassen indtil Anvendelsen nærmere bestemmes.

Intet videre i dag passeret.

Alle Medlemmer vare tilstæde.

O.M.Laurberg

Søren Hjortshøi

Peder S. Hjortshøi

Jørgen Eskildsen

Anders Sørensen

Hans Aaby

Jens Andersen

Peder Kjeldsen

Under 25de Juli tilskrevet Stiftsamtet:

I anledning af en opstaaet Meningsulighed tillader jeg mig ærbødigst at forespørge, hvorvidt det paaligger de ordinaire Vandsynsmænd at foretage Syn og føre Kontrol med Sognets mindre Vandløb, eller om dette er Fstskabets Sag. Efter Vandsynsmændenes Erklæring, som jeg tillader mig at vedlægge, anser de sig kun forpligtede til at tiltræde, naar der ført Klage over mislighedrer i denne Henseende.

Under 28de Juli svarede Stiftsamtet:

Sfsskabet har i behagelig Skrivelse af 25de ds. Forespurgt, hvorvidt det paaligger Vandsynsmændene at føre Kontrol med Sognets mindre Vandløb.

I denne Anledning undlader jeg ikke tjenstligt at meddele, at Vandsynsmændene ikke have nogen Forpligtelse som omspurgt, hvorimod de alene have at tiltræde, naar Nogen, der anser sig foranlediget til Besværing over Andres mangelfulde Oprensning, skriftlig henvender sig til dem, jfr. Anordningen 29de Juli 1846, Par. 40, idet de mindre Vandløb ikke ere egentlig Kontrol af det Offentlige undergivne, jfr. Par. 35, men Sogneforstanderskabet alene har Forpligtelse til alene til at besørge Arbejde som Lodseierne undlade at udføre, overensst. Med afgivne Kjendeler m.v. udført for de Forsømmeliges Regn. Jfr. Par. 51.

Modtaget Herredsfogdens Ordre aff 13de Aug., at Distriktshesten No 471 af 17de Lægd skal møde paa Kolding Slots Ridebane den 27de d.M. om Morgenen kl. 8. Brevet communiceret Udrederen, og Tilstaaelse om Ordrens Modtagelse meddelt Herredsfogden den 17de Aug.

Møde den 20de August

Alle Medlemmer tilstæde, undtagen Peder J. Kjeldsen og P.S.Hjortshøi, der havde Forfald.

1. Slagter Laurs Andersen har ved forskellige i en Tilstand, som ligner Vanvid, brudt den Offentlige Fred i Sognet, hvilket ved mange Vidner kan bevises. Fstskabet besluttede enstemmigen at tage sig af Sagen, og indgaae til Herredsfogden med en Klage, ledsaget af de fornødne Oplysninger, om der muligen fra det Offentliges Side kan foretaget Noget til at sikre Folks Liv og Lemmer for L. Andersens Overfald. Formanden vilde udfærdige Klagen i Overensst. Med de Oplysninger, der vare komme Fstskabet i hænde.
2. Regnskabet for de Fattiges Kasse for 1856 Qvitterede og i overensst. med en Beslutning paa en Bysamling i Juni Maaned overgaaer Kassen for Fremtiden til Menighedsraadet.
3. Fra Bager Meyer var indkommet en Begjæring om at istandsætte Veien over Jens Pedersen Lod til hans Eiendom. Da Fstskabet antog Veien ligesaa god som Sognets øvrige mindre Markveie kunde det ikke gaa ind paa Begjæringen.

Intet yderligere i dag passeret.
6 underskrifter (jfr. Indledningen)

Under 25de Aug. tilskrevet Herredsfogden: Ved Sogneforstanderskabets Møde 20de Aug. blev der tildeels paa Grund af indkomne Besværinger fra Sogbets Beboere og Tilbud om fuldstændigt Beviis for Angivelsen, enstemmig fattet den Beslutning at indgaae til Øvrigheden med Klage over Slagter Laurs Andersen af Veilby for brud paa den offentlige Fred og Sikkerhed. Denne Klage har jeg herved den Ære at indsende. Til nærmere Oplysning i Sagen skal jeg tillade mig at Anføre: Laurs Andersen er drikkelig i høi Grad og jævnlig beruset, i hvilken Tilstand han formentlig er Vanvittig og i et saadant Sindelag, at han nødvendigvis skal gjøre fortræd paa Egen eller Andres Eiendom. Hans Kone og Barn er jævnligt udsat for de voldsomste Mishandlinger af ham. De udjages af Huset ved Nattetide under Eder og Slag. Husgeraad, Vinduer etc sønderslaaes og trædes under Fødder, mens han som gal Mand raser i Boligen til stor forargelse og skræk for alle Forbi-farende. - Dog er det ikke blot i Forhold til sin egen Huusstand, han afstedkommer en stor Ulykke og Elendighed, men han er ogsaa trådt den offentlige Fred for nær, og fortrædiger Naboer og de tilstødende Grundeiere i deres Arbejde paa en Maade som ikke længere kan taales. - Jeg skal i den Anledning tillade mig at fremstille følgende Klagepunkter:

1. I Vinteren 1855 kom L.A. med sin egen og en anden Kone kjørende, formodentlig fra Aarhus, paa sin sædvanlige vildfærdige maade, saa baade Mennesker og Kreaturer, der færdedes paa de Steder hvor han foer frem, stode i Fare for at blive overkjørte og lemlæstede, og blot fordi Gmd. N. Christensens Hund løb gjøende efter hans Vogn, uden at tilføie ham eller hans Heste mindste Skade, kom han, efter ved Hjemmet at have faaet Fruentimmerne af Vognen, kjørende som vanvittigt Menneske over Morads, Stok og Steen tilbage til N. Chrs. Gaard, pryglede, stødte og tumlede Hesten, saa det var en Ynk at see, og derefter udgyde han sin Harm og Ondskan over N.P. I saa forfærdelige Eder og Udtryk, at det var en forargelse og skræk for alle som saae og hørte derpaa.
2. I Febr. Eller Marts Maaned d.A. kom han en Aften i samme overilede og vanvittige Tilstand til Skolen, truede med at prygle og lemlæste en deel Pigebørn der vare tilbage for at rense Skolen, jog dem bort, og forfulgte dem med Eder og Trudsel, indtil de i deres Angst søgte Beskyttelse og Sikkerhed hos Peder Jensen.
3. Den 25de Marts d.A. kom han i en lignende sindsforvirret Tilstand til Skolen, truede og forfulgte Børnene, der, som forhen, vare blevne tilbage for Renovationens Skyld,

og da disse søgte Sikkerhed i Skoleværelset og prøvede paa at forhindre ham Ind-gangen ved at sætte en Ildtang i Dørhaandtaget, anvendte han al sin Styrke for at vriste Døren op. Uagtet Tangen bøjedes, og for en deel gav efter for hans Kraft, lykkedes det ham dog ikke ad denne Vei at komme Børnene tillivs, hvorfor han slog en Rude itu og søgte saaledes med et Jerngrimeschaft i Haanden paa denne maade at bane sig Vei ind til dem. I Børnenes Forskrækkelse sloge de 3 Ruder itu paa den modsatte Side, for saledes at undgaae hans Overfald.

4. Mandagen den 10de ds kjørtehan som bandvittig og forrykt omkring i Sognet. Da han kom Hjem, overøste han sin Nabo N.L.Knudsen med Grovheder, forhindrede ham i hans Arbejde, og kastede Stee efter ham og hans Kone.
5. Fredagen den 11te forbød han Skolelærer Hjortshøis Kone at fortsætte gravningen paa en Grøft i Skjellet mellem dem, truede med at lemlæste Karlen og prøvede paa at lokke ham hen paa et afsides Sted, for som han selv siden sagde, for at prygle og lemlæste ham. Da der allerede 5-6 Dage i forveien var arbejdet paa bemeldte Grøft, uden L. And. derover have ytret Utilfredshed eller Vrede (L A. og H. havde længe forud været enige om at kaste Grøften op) og Karlen i ingen Henseende havde fortædiget ham, maa hans Handlemaade naturligvis ogsaa ved denne Leilighed have haft sin Grund i hans sindsforvirrede Tilstand.
6. Onsdagen den 12te, da han havde været for Retten med N.L. Knudsen, tog han, uagtet sin store Pengetrang, Extravogn fra Aarhus til Hjemmet, og slængte sig som gal Mand fra den ene side af Vognen til den anden. Ved Hjemmet løb han som vanvittig og rasende omkring, jog Kone og Søn hist og her, og da Extravognen var afgaaet, kom han hen til Hjortshøj og hans Kone, og begyndte i en næsten bevidstløs Tilstand at ødelægge deres Arbejde, traadte sin Boghvede ned, rykkede en deel op og kastede over paa Karlen, og overøste dem med Grovheder. - Henimod Aften foer han som bindegale efter Tjenestekarl N. Beck, først tilføde og siden tilhest, men vendte Hesten, da han saa Smed Thomas Christensens Tjenestedreng, og ilede efter den stakkels Dreng, der forlod Kreaturerne og søgte Beskyttelse hos en tilkommende (Gdm.Brøckner?). Derpaa var han som rasende ...?... til Sognefogden for at søge Forsvar, uagtet ingen vilde ham noget Ondt, men selv alene vilde det Onde. Han har saaledes ofte, uden Grund, i de forfærdeligste Skikkelser halvnøgen, uden Hat eller Hue, jaget omkring efter Hjælp hos Sognefogden eller Andre, til stor Fare for hvem han har mødt.
7. Om Torsdag Morgen kl. ca. 5 saaes han i samme afsindige Stilling i sit bare Linned staaende i sit Vindue og skjælde og truede Forbifarende. Det er saaledes nu kommet saavidt, at de Folk, som hans (Garder?) i hans Nabolag, ikke længere tør lade deres Kreaturer røgte af deres Børn af frygt for hans Overlast, hvilket ikke foraarsager dem ringe Uleilighed og Tabi denne trvlle og folkeknappe Tid. L. Andersen kan vistnok ikke betegnes som afsindig i den Forstand, at han skulde være utilregnelig, da det kun er i beruset Tilstand og den nærmest paafølgende Tid han udøver saadanne Ex-cesser; men samtlige paaklagede Omstændigheder tyder dog paa, at han i høi Grad af Delirium, og da han i saadanne Perioder er en for den offentlige Fare og Sikkerhed yderst farlig Person, har Fstskabet troet at maatte henvende sig til Deres Høihed med nærværende Klage, idet det ærbødigt andrager paa, at der fra det Offentliges Side maa foretaget Noget eller stilles Garantie fo, at man for bemeldte L.A. kan være sikker ude og hjemme paa Lemmer, Liv og Gode.

Ærb L.

Under 26de Aug. tilsskrevet Bager Meyer:

Til Fstskabet i Veilby er fra Dem indkommet en æret Skrivelse, hvori De begjærer den Vei

istandsat som fører over Jens Pedersens Lod til Deres Eiendom, hvilken Skrivelse har været frem-lagt i Møde 20de Aug. Da Fstskabet imidlertid fandt denne Vei i lige saa god Stand som Sognets øvrige mindre Markveie, troede det ikke at kunne gaae ind paa den fremsatte Begjæring. Hvilket jeg i Overensst. med Forhandlingsprotokollen herved har den Ære at meddele Dem.

Møde den 28de September (1857)

Af Medlemmerne vare fraværende Peder S. Hjortshøy formedelst Sygdom og Anders Sørensen samt Jens Andersen formedelst lovligt Forfald.

1. Statutterne fra Forsikringsforeningen for Værnepligtige, som vare indløbne, fremlagdes hos N. Eliassen til almindelig Afbenyttelse.
2. Fra Herredsfogden var indsendt Udskrift af en Politisag over Laurs Andersen med anmodning om dets Erklæring. Fstskabets fornøiet med Udfaldet af Sagen, medens det henholdt sig til, at Sagen stod aaben ved muligt forefaldende nye Excesser.
3. Fstskabets Erklæring var afæsket omgaende en paatænkt Adskillelse af Helbred.anst. som selvstændig Menighed i kirkelig Hens. Fra Veilby Sogn, medens den i alle communale Anliggender, som hidtil, skulde følge Sognet. Forstskabet intet herimod at indvende.
4. Fra Erik Jacobsens Enke var indkommet begjæring om allerede nu at fritages for Kontrakten om Distriktshestens Holdelse. Fstskabet maate staae paa at Kontrakten skulde staae ved Magt til 1ste April 1858, da de saa vilde indrømme, at ny Licitation maatte finde Sted.
5. Det blev Fstskabet communiceret, at Helbredsanst. For Fremtiden havde sin egen Kirkegaard.
6. En Ansøgning om Udstykn. Fra Niels Christensen og Jacob Danielsen anbefaledes under Forudsætning, at Bebyggelsen kan skee i Lovbefalet Afstand fra de tilgræns-ende Bygninger.
7. Fem Ansøgninger fra Thomas Christensen, Laurs P. Just, Anders Mikkelsen, Niels Chr. Rytter og Rasmus Rasmussen anbefaledes.
8. Kirsten Holm (?) tilstodes en Spand.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg
Hans Aaby

Peder Kjeldsen

Søren Hjortshøi
Jørgen Eskildsen

Den Passus i Direktionens Skrivelse for Helbredsanstaltningens (se forrige side, No 3) hvor-over Fstskabet har at afgive Erklæring var saalydende: M.H til de communale Forhold antager Direkt. at Forholdet til Veilby Sogn maa blive uforandret. Det lader sig ikke nægte, at det Tilfælde kan indtræffe, at et Tjenestetyende, som i 5 Aar eller derover har været i Stiftelsens eller dens Embedsmænds Tjeneste, senere kan falde Veilby Sogns Fattigkasse til Last. Det er ei heller usand-synligt, at der især efter Stiftelsens Udvidele kan blive Børn af dens Betjente, som vilde søge Undervisning i Veilby Skole. At danne et særskilt Fattig- og Skolevæsen kan Stiftelsen ikke, og det synes derfor naturligt, at den særskilte Menigheds Dannelse ingen indflydelse har paa Stiftelsens forhold til den Kommune, hvori den er beliggende, men at den efter sit Hartkorn svarer lige med alt Kommunens øvrige Hartkorn, og at dens Embedsmænds Betjente og Tjenesteydende ere samme be-skatning undergivne, som Sognets øvrige Beboere, og det svarer (?) til Fattig- og Skolevæsen som til Kommunens øvrige Udgifter, saasom til Kirkens Vedligeholdelse, til Jordemoders Lønning, til betaling for Distriktsheste, kort som alle de Kommunen som saadan paahvilende Udgifter. Der kunne vel synes at tale Noget for, at Kirkens Vedligeholdelse var Stiftelsen uvedkommende, da den har sin egen Kirke, men da Vedligeholdelsen som paahviler Kirketienden, og Stiftelsen eier denne af sine Jorder, maa Direkt. dog ansee den pligtig efter sit Hartkorn at yde samme Bidrag som det

øvrigt Sogn, saa det vilde ialfald ikkun være Betalingen for Brød og Vin der vilde kunne blive Tale om at paastaae Fritagelse for; men da det næppe kan være over 2 á 3 Mk aarlig for Stiftelsens Hartkorn, synes det for smaaligt derfor at gjøre en Undtagelse.

Under 29de Septbr. tilskrevet Herresfogden: Idet jeg herfra har den Ære at remittere vedlagte For-hør over Slgter Laurs Andersen, skal jeg paa Veiby Fstskabs Vegne, og i henhold til Beslutning i Møde den 28de d.M., erklære at dette for sit Vedkommende intet har imod, at Tiltale mod den Paa-gjældende nu bortfalder, medens det forbeholder sig at Sagen maa staae aaben med muligt forefald-ende nye Excesser fra Paagjældendes Side.

Ærb. Laurberg

Under den 29de Septbr. tilskrevet Erik Jaconsens Enke, overensstemmende med Forstanderskabets Beslutning i Møde den 28de f.M.

Under 12te Octbr. tilskrevet Herredsfogden saaledes: Huusmand Niels Eliassen af Veilby har i dag for mig forklaret, at hans Søn, tjenende hos Smed Thomas Christensen ibid sidste Løverdag har fristet (?) voldeligt Overfald af Slagter Laurs Andersen.

Han forklarer Sagen saaledes at være tilgaaet: Sønnen befabdt sig i sin huusbonds Tjeneste paa dennes Mark da L.A. kom kjørende paa Veien til sit Hjem. Uden mindste Anledning overfaldt du denne Drengen med Skjældsord, sprang derpaa af Vognen og forfulgte ham tværs over Marken. Paa sin Flugt kom Drengen først forbi Skolelærer Hjortshøys Tjenestekarl, men da denne ikke tiltroede sig Evner til at kunne beskytte ham fortsattes Flugten til Mollerupgaardene under stadig forfølgelse af Angriberen. Her indhentes Drengen, og L.A. Greb ham i Halsen, trykkede med sin Tommelfinger ham en Kindtand løs i Munden, og truede ham deels med Prygl, deels med at berøve ham Livet. Som Vidner til Overfaldet angives Gdm. Rasmus?....., Tjenestekarle i Mollerup.

Saaledes Sagen mig refereret. - I henhold til Fstskabets Erklæring af 29de Septbr. d.A. har jeg troet at maatte indberette Sagen for?...hed, for at L.A., hvis Sagen forholder sig som anført, maa drages til Ansvar for sin voldelige lovstridige Fremfærd.

Ærb. Laurberg

I Anledning af den Nim Præstegaard overgaaede Ildebrand bliver der ved allestr. Bevilling af 25de Septbr. af Vejlby Kirke at tilsvare en Brandhjælp af 1 Rdr 54 Sk. - Pengene tolsendt Stifts-provsten under 15de Oct.

Møde d. 26de October (1857)

Alle Medlemmer vare tilstæde undtagen Gmd. Peder J. Kjeldsen.

1. Da Gaardmand og Sogneforstander Peder S. Hjortshøy ved Døden var afgaaet, bliver nyt Valg at foretage i hans Sted. - Til at indtræde i en Valgbestyrelse i denne Anledning i Over- ensst. med Fdg. 22de Marts 1855 valgte foruden Formanden Forstanderne Jørgen Eskildsen og Jens Andersen.
2. Til at møde i Skeiby den 27de Octbr. i Anledning af Jordemoderens Løn valgte Søren Hjortshøy og Peder Kjeldsen.
3. En Ansøgning om Udstykn. fra Jens Koldby anbefaledes.
4. Brønden ved den østre Ende af Skolen forsynes med bedre Rækværk.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg

Habs Aaby

Søren Hjortshøy

Anders Sørensen

Jørgen Eskildsen

Jens Andersen

Under 4de Novbr. modtaget Stiftsprovstens Circulaire iflg. hvilket der af Veilby Sogn bliver

at svare til Seminariefondet for 1857

Af Kongetiendet	3Rdr 2 Mk 11 1/2 Sk
Af Annexgaarden	<u>12 Sk</u>
Ialt	3 Rdr 3 Mk 7 1/2 Sk

som indsendes inden 14de Novbr.

Under 5te Novbr. modtaget Udbyttet til 1ste Aug. 1857 af Sognets Bankaktier med 18 Rdr Rigmønt. Pengene bliver at indbetale i Oldermanskassen.

Under 13de Novbr. tilsendt Stiftsprovsten ovenstaaende Sum 3 Rdr 3 Mk 7 1/2 Sk.

Valgmøde den 2den Decbr. (1857)

I overensstemmelse med Lov af 22 Marts 1855 foretages Valg paa en Sogneforstander i afdøde Peter Sørensen Hjortshøys Sted. Valgt blev Gaardmand Niels Nielsen Bomholt med 6 Stemmer. Amtets Approbation bliver saaledes at indhente for dette Valg.

Rigtigheden bevidnes

O.M. Laurberg Jens Andersen I Jørgen Eskildsens Forfald Hans Aaby

Møde den 2den Decbr. (1857)

Af Medlemmerne vare fraværende Søren N. Hjortshøj og Jørgen Eskildsen.

1. En Ansøgning om Udstykn. fra Johan Mikkelsen og Mikkil Kaa anbefaledes.
2. Paa en Ansøgning fra Jac. Danielsen om at bygge en Smedie tegnedes: Imod Sagen selv, Opførelsen af en Smedie, have Fstskabet intet at indvende, naar ellers J.D. Kan erholde Autoriteternes fritagelse for at bygge i lovbefalet Afstand.
3. Mette Kirstine Nielsdatter tilstedes et Underskjørt til Datteren Trine.
4. Leergraven ved TIndkjørslen til Jens Jensens Gaard som ufrasværligt var medtaget, bliver at istandsætte for Sognets Regning, hvorefter det ved Kirkestævne bekendt-gjøres, at Leergravning der i Fremtiden er forbudt.

Intet videre passeret.

O.M.Laurberg Peder Kjeldsen Anders Sørensen Hans Aaby Jens Andersen

Under 3die Decbr. indberettet Niels Bomholts Valg til Stiftamtet og begjært Approbation

Stiftsamtets Skrivelse af 8de Decbr., at der mod Valget af Gdm. Niels N. Bomholt til Sogne-forstander intet er at erindre.

Møde den 21de December (1857)

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. N.N.Bomholts Valg til Sogneforstander i stedet for afdøde Peder S. Hjortshøj var af Siftsamtet approberet. Han tog i dag Sæde i Forsamlingen.
2. En Ansøgning om Byggetilladelse fra Hans Nielsen kunde Fstskabet ikke anbefale.
3. Ane Tiis (?) fik Tilladelse paa sit eget Ansvar at sætte sin Kiste ind i en ledig Fattig-stue for i Vinter, dersom Sognet ikke selv faaer brug for Stuen.
4. Til at dække Underbalancen i Kirkekassen og Oldermanskassen blev hos

- Forstander Hans Aaby optaget et Laan af 50 Rdr, og hos Forstander Søren N. Hjortshøj et Laan af 30 Rdr, begge paa et Fjerdingaar mod lovlige Renter.
5. Da der ikke bliver brug for de i Ligningen opførte 7 Snese Tørv pr. Td. Hartkorn, besluttedes kun at opkræve 5 Snese pr. Td. Forskjellen føres til Udgift i Hovedregn-skabet.
 6. Fattigligningen blev lagt for 1858 i Overensst. med affattet Plan. Der skal lignedes 2 Mk 8Sk 8 Potter Rug, 8 Potter Byg, 4 Snese Tørv pr. Td. Hartkorn, samt 4 Sk pr Taxtportion.
 7. Forsørgelsesplanen fra forrige Aar følges, undtagen for Niels Poulsen, der tilstaaes 16 Rdr aarligt.
 8. Bestillingerne for det følgende Aar fordeltes saaledes:
 - Til Formand genvalgte Sognepræsten
 - Til Fattigforstandere: Hans Aaby og Niels Bomholt
 - Til Skolepatron: Søren Hjortshøj
 - Til Skoleforstander: Peder J. Kjeldsen
 - Til Kirkeværger: Jens Andersen og Anders Sørensen
 - Til Oldermandsregnskabsfører: Jørgen Eskildsen
 9. Leien for N. Eliasens Stue i 1857 udbetaltes med 4 Rdr og for Belysning 3 Mk, i alt 4 Rdr 3 Sk

Intet videre passeret.

O.M.Laurberg	Hans Aaby	Søren Hjortshøj	Jørgen Eskildsen
Niels Bomholt	Anders Sørensen	Jens Andersen	Peder Kjeldsen

Møde den 18de Januar 1858

Alle medlemmer vare tilstæde, undtaget Jørgen Eskildsen som havde Sygdoms Forfald.

1. En Ansøgning fra Gdm. Mads Steen Nielsen om Udstykning af 2 bebyggede Parceller anbefaledes.
2. Formanden bemyndigedes til ligeledes at anbefale en lignende Ansøgning fra Laurs Christensen.
3. Til at indtræde i den Valgbestyrelse, der ifølge Stiftsamstets Skrivelse af 15de Januar der vil have at lede det forestaaende Valg af en Folketingsmand, valgtes Formanden Pastor Laurberg. Indberetning derom sendes til Justitsraad Hertz.

O.M.Laurberg	Hans Aaby	Søren Hjortshøj	Niels Bomholt
Anders Sørensen		Jens Andersen	Peder Kjeldsen

Møde den 26de Januar 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtaget Jørgen Eskildsen, som var Syg..

1. Regnskaberne for 1857 revideredes og befandtes rigtige, ligesom de udlagdes til Eftersyn. Skoleregnskabet var endnu ikke sluttet.
2. To Ansøgninger om Udstykn. fra Niels Christense og Møller Jensen anbefaledes.
3. Laurs Andersen vilde leie et Stk Gadejord. Fstskabet var villig dertil, naar Pladsen ikke bruges til Bygning.
4. Ane Marie Rasmusdatter tilstodes Klædningsstykker til Børnene. Chresten Skindberg 3 Skp Byg og 1 Rdr. Ligeledes Ane Marie Nielsdatter Linned til Børnene.

5. Andenlærerens Værelse maa udbedres.

O.M. Laurberg Søren Hjortshøj Niels Bomholt Hans Aaby
Anders Sørensen Jens Andersen Peder Kjeldsen

Under 31te Januar modtaget følgende Skrivelse til Fstskabet fra Gdm. J.Jensen, Poul Kjeldsen, Peder Nielsen og Møller Jensen: Undertegnede Beboere i Veilby Sogn have i Forening gennemset de af Fstsskabet henlagte Regnskaber og Ligninger over Fattig- og Kirkeindtægt og Udgift, og tillader os derfor at yttre følgende, som vi efter vor Formening anseer for at være Mangler for disse.

A

Iflg. Fattigregl. af 5te Juli 1803 Par. 34, bør der forfattes et Overslag over hvad der forbruges til Sognets Fattige, og efter Par. 39 i samme Regl. bør Overslaget ledsage Ligningen, mens denne ligger til Eftersyn. Aarsagen, hvorfor vi gjøre denne Paastand, er at det aflagte Regnskab viser et saa stort Overskud fra forrige Aar, som kun kan fremkomme ved at Ligning og Overslag ikke staaer i et passende Forhold til hinanden.

B: Regnskabet for Fattigvæsenet

Hvad Refusionen angaaer, da seer man ikke hvorfra eller hvorledes den Sum er fremkommet, som er anført.

M.H. til den Fattigvæsenet overdragne Kapital efter Sidsel Pedersdatter ønskede vi gjerne lidt yderligere Oplysning om Renteberegningen.

Til Interimsunderstøttelse er anført som Udgift 248 Rdr, ihvorvel vi erkjende Fstskabets Ret til at uddele en saadan Understøtt., finde vi dog, at det burde kunne sees, om noget af denne Sum refunderes Sognet igjen, eller om der er forbrugt til Sognets egne Fattige. I sidste Tilfælde anseer vi ikke Fstskabet berettiget til at uddele saa stor en Sum, naar de Vedkommende ikke ere anførte paa Forsørgelsesplanen eller Overslaget.

C: Regnskabet for Kirken

Kirkeregnskabet viser sine store Mangler. Det kan ikke være Fstskabet ubekjendt, at der er Død langt flere, end der findes anført paa Regnskabet som betalt. Her tillade vi os at spørge: er den øvrige Deel, som er ringet for, eftegivet Betalingen? - og hvad berettiger Fstskabet til saadan Efter-givelse? - ligesom og de Faa der have betalt, ikke have givet ligemeget, idet en betaler 1 Mk, en anden 1 Mk 8 Sk. Idet vi saaledes have udtalt vor Mening i Sognets Interesse, bedes det ærede Fstskab at afhjælpe de af os paapegede formentlige Mangler, og at navnlig Ligningen paa Ny bliver henlagt til Eftersyn, forsynet med Forsørgelsesplan.

Imødeseende det ærede Fstskabs ærede Svar tegner vi os

Denne Skrivelse belv under 7de Februar paa Fstskabets Vegne besvaret saaledes af Formanden: Til Fstskabet for Veilby Sogn er der under 31te Januar fra Dem indkommet en Skrivelse, hvori fremsættes adskillige Udsættelser paa Sognets for iaar aflagte offentlige Regnskaber. Som Formand skal jeg ikke undlade at besvare denne Skrivelse efter dens enkelte Punkter.

A Fattigregnskabet

1. Da Fattigregl. i de citerede Paragraffer hjemler den fremsatte Paastand, at der med den fremlagte Ligning paafølger Forsørgelsesplan og Overslag, kan der herimod intet være at erindre. Saavidt mig bekjendt, har det hidtil ikke været Brug i Veilby. Der er imidlertid truffet den Foranstaltning, som ogsaa er tillyst (?) ved Kirkestævne, at Ligningen i den begjærede Form atter er igaaet fremlagt til almindeligt Eftersyn i 8 Dage hos Niels Eliassen.

2. I et schematisk Hovedregnskab kan ikke de enkelte Poster, men kun den hele Sum, anføres i den dertil svarende Rubrik. Derfor gennemgaaes de enkelte Poster i Fstskabsmødet, og først naar den derved fremkomne Sum stemmer med den i

Schemaet angivne, quvittere de øvrige Medlemmer. Det vil derfor aldrig af Schemaet kunne sees, hvorledes den under No 11 anførte Resusion 107 Rdr 4 Mk 10 Sk er fremkommet. - Jeg skal imidlertid paa Anfordring ikke undlade at oplyse, at den er fremkommet af følgende 3 Poster:

Fra Amtsstuen til A. Andersen	67 Rdr 4 Mk 10 Sk
Fra Lyngaa for J.P.Nielsen	15 Rdr
Amtsfattiggassens Gave	<u>25 Rdr</u>
Ialt	107 Rdr 4 Mk 10 Sk

3. Renten af Sidsel Pedersdatters Kapital, 4%, udgjør 6 Rdr 5 Mk. Omkostninger ved Kapitalens Opsigelse og Uddragelse af Overformynderiet ere imidlertid fradragne Renterne paa Herredskontoret, og Restbeløbet som anført overført til Fattiggassen
4. Det er en aldeles uberrettiget Paastand, at Fstskabet skulde have udgivet en Interimsunderstøttelse af 248 Rdr og som Følge heraf bortfalder ogsaa den af Dem givne Bebreidelse at Fstskabet skulde have overskredet sin Kompetence. Den af Dem anførte Sum er fremkommet ved at sammenlægge samt-lige 4 Quvartalers extraordinaire Udgifter, men der er ikke Interimsunderstøttelse.....?..... ikke denne Overskrift i Udgiftens 3die Post. Hvis man tager Ordet i alm. Betydning som overordentlig Hjælp til Fattige udenfor Planen under en øjeblikkelig Trang, vil man efter Protokollens Udvisende, iberegnet J.P.Nielsens refunderede Understøttelse, kunne naae op til 28 Rdr 4 Mk, og vil man medregne Udgifterne til A. Andersen og Th. Sørensens Kone med, skjøndt de er fast bestemte, faaer man dog, med Fradrag af den oppebaarne Refusion, kun en udgift for Sognet i Interimsund. af 20 Rdr i alt. De øvrige Penge ere Udgifter, som aldeles ikke kunne henføres under denne Benævnelse. Fstskabet kan derfor hverken fortjene eller modtage den fremsatte Bebreidelse: men da der, mig uafvidende, er begaaet den fejl at Quartalsprotokollen, som fulgte Regnskabet er blevet borttaget fra Fremlæggelsesstedet, foreslaaer jeg, at de alle, efter Indbydelse, ville give Møde i det næste Sogneraad, hvor da Hovedprotokollen skal blive fremlagt og enhver ønskelig Oplysning meddeles.

B. Kirkeregnskabet

Hvad den her fremsatte Udsættelse angaaer, da skal jeg blot bemærke, at Fstskabet aldrig har tænkt paa at gjøre noget Ulovligt, som det vilde være at eftergive en normeret Indtægt fra Kirken. P.S.Hjortshøy døde uden at have afsluttet sit Regnskab, og hans Svoger Jens Andersen har paataget sig at inddrive de udestaaende Fordringer for at lade dem føre til Indtægt i næste aars Regnskab. Denne Oplysning blev meddelt Fstskabet inden det gav sin Qvittering, og det gav den under den Forudsætning, at Sognet havde den Tillid til dets Medlemmer, at de ikke vitterligen vilde se gjen-nem Fingrene med nogen Urigtighed. Denne Oplysning har jeg senere overført paa Kirkeregnskabet hvor den endnu vil findes henlagt til alm. Eftersyn.

I henhold til ovenanførte Skrivelse vil de paagældende Mænd indbudne til at overvære Sogneforstanderskabsmødet den 12te Febr.

Møde den 12te Februar (1858)

Alle Medlemmer vare tilstæde undtagen Søren N. Hjortshøy, som havde Forfald.

1. Ansøgninger fra Hastrup, Brøckner, Rasmus P. Abild, Jens Nielsen og Mads Laursen om Udstykn. anbefaledes.
2. Skoleregnskabet blev revideret og qvitteret. Skoleregnskabet blev revideret og qvitteret.
3. Ligningerne til Skole-, Kirke- og Oldermanskassen blev antagne efter følgende Planer:

A. Skolevæsenet

1. Førstelærerløn	93 Rdr	Mk	Sk
2. Kirkesangerløn	20 -		
3. Skolepenge	70 -		
4. Andenlærerløn	100 -		
25 Tdr Byg	116 -	4	
5. 9 Favne Brænde	82 -	3	
6. Skolefondedt etc.	15 -		
7. Skolesager	50 -		
8. Uvisse Udgifter	<u>10 -</u>		
Ialt.....	557 Rdr	1 Mk	12 Sk
Overbalance....	<u>33 -</u>		
Igjen....	524 Rdr	1 Mk	12 Sk

Lignes: 1 Rdr 3 Mk 12 Sk pr Td Hartkorn, og 14 Sk pr Taxtportion

B. Oldermanskassen:

Hertil Lignes 1 Rdr pr Td. Hartkorn

C. Kirkekassen:

Lignes med 1 Rdr pr Td Hartkorn

1. Underbalance	50 Rdl		
2. Muurearbeide	30 -		
3. Materialer og Udsl (?)	50 -		
4. Kirkelysepenge	3 -	2 Mk	
5. Expenser	12 -		
6. Skatter	45 -		
7. Viin og Brød	20 -		
8. Uvisse Udgifter	<u>5</u>		
Ialt.....	215 Rdl	2 Mk	

5. Ane Marie Rasmusd., Ane Marie Nielsdatt. Og Mette Kristine Nielsdatt. Tilstodes hver 2 Mk til Smør.
6. Jacob Jespersens Kone begjærede Husleie for sig og Familie, da de vare udsatte ved Rettens Hjælp af deres Bolig. Den indrømmedes foreløbigen, men da Familien er Forsørgelsesberettiget i Brabrand Sogn, blev man enig om strax at begjære dem afhentet, og at tilskrive Brabrand Fstskab derom.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg
Hans Aaby

Peder Kjeldsen
Jens Andersen

Anders Sørensen

Under 15de Febr. tilskrevet Brabrand Fstskab (se Fattigprotokol).

Under s.D. Meldt Amtmand Rosenørn i Randers, at eneste Valgbar til Landstinget i Veilby Sogn er Prof. Selmer.

	Penge	Rug Skp	Byg Skp	Hø Lu	Halm Lu u	Tægge Halm Lu u	Tørv Sn Stk
Fattigkassen	280-5-7	136	136	-	-	-	1585-4
Skolekassen	724-1-0	48	80	134-5	195-3	-	-
Oldermandskassen	416-4-41/2	-	-	-	-	-	-
Ialt....	1421-4- 111/2	184	216	134-5	195-3	-	1585-4

.....hvilket Beløb beregnet i Penge /Rug og Byg efter Kapitaltaxt for 1857, Hø til 24 Sk pr Lu, Halm til 12 Sk pr Lu og Tørv til 8 Sk pr Snees) udgjør tilsammen 1848 Rdl 3 Mk 21/2 Sk, som bliver ca 8 Rdl 8 Sk pr Td Hartkorn.

Under 19de Febrs indsendt til Stiftsamtet Sognet Fattig- og Skoleregnskaber for 1857.

Møde den 25de Febr 1858

Alle medlemmer vare tilstæde.

1. Valglisten for 1858-59 revideres.
2. Der blev tilkjendegjort Th. Sørensen, at den ham tillagte Interimsunderstøtt. Til hans syge Kone ikke vedblivende kan udbetales ham, medmindre han selv giver sig under Fattigvæsenet.
3. I Anledn. af en Skrivelse fra Br. (*Brabrand*) Fstsskab om et paatænkt Ægteskab mellem Peder Eskildsen Nielsen og Inger Pedersen af Brabrand, besluttede man først at forespørge hvorvidt dette Fruentimmer for sin egen Person havde nydt urefunde-ret Understøtt. Af Br. Tattigvæsen.
4. En Skrivelse fra Amdsraadet kan for Øieblikket ikke besvares, da Fstskabet endnu ikke havde F.?. 12te Jan. 1858.
5. For Beregningsens Skyld besluttedes at ligne til Skolevæsenet 10 Mk pr Td.v Hartkorn i stedet for 2 Mk 12 Sk
6. Efter Distriktslægens Ordre skal der sørges for Pleie til Ane Nielsdatter, Tjenestepige hos Jørgen Philip, der ligger af Typhus. Ane Marie Rasmusd. Har paataget sig dette i 3 Dage for 2 Rdl. Dersom J. Philip vil paatage sig Pleien, tilstodes ham saalænge i Godtgj. Et ret stort Brød og 1 Pund Smør om ugen.

Intet videre passeret.

O.M.Laurberg	Søren Hjortshøy	Peder Kjeldsen	Hans Aaby
Jørgen Eskildsen	Anders Sørensen	Jørgen Eskildsen	Jens Andersen

Under 27de Febr. tilskrevet Brabrand Fstskab: I henhold til en hertil indløben Attest fra det ærede Fstskab, ifølge hvilken dette forpligter sig til uden nogen Byrde for Veilby Sogn at forsørge Inger Pedersdatters 4 uægte Børn til deres 18de Aar, saafremt et af hende paatænt Ægteskab med Pder Eschildsen Nielsen kommer istand, skulle jeg paa Vb Fstskabs Vegne ærbødigst bede oplyst om bemeldte Inger Pedersdatter for sin Person har modtaget urefunderet Underst. Af Brabrands Fattigvæsen, da vort Fstskab i dette Tilfælde i overensst. med Indenrigsm. Skrivelse af 26de Nov. 1849 vil nægte sin Tilladelse til den paatænkte Forbindelse.

- - - - -

I Anledning af en Skrivelse fra Herredsfogden af 24de Febr., hvori forlanges oplyst, hvor mange Sprøiterder haves, og paa hvilke steder i Sognet disse findes. Samt om hvorvidt der maatte findes enten Trang eller Evne til at anskaffe Flere, blev svaret saaledes af Formanden unxder 1ste Marts:

I Anledn. Af behagelig Forespørgsel i Skrivelse af 24de Febr. skal jeg paa Veilby Sftsrskabs Vegne ærbødigst tillade mig at svare: Veilby Sogn eier 2de Sprrøiter, begge i Complet Stand og begge stationerede i Byen. Den ene er anskaffet af Nyt i forrige Aar, og den anden modtog ved samme Leileighed en saadan Hovedreparation, at den blev som ny. Desuden eier Helbredsanst., beliggende i Sognet, en stor og complet Sprøite, og 1 á 2 mindre saakaldte Kabinetssprøiter, og skjøndt de som eiendom ere Sognet udvedkommende, vil der dog altid kunne gjøres Regning paa deres Assistance i nødende Tilfælde. Der forefindes saaledes ingen Trang til en yderligere Forøgelse af det alt tilstædeværende Antal af Sprøiter.

- - - - -

Under den 27de Febr. modtagetScholdens Regn. Paa Veilby Sogns Bidrag til Udgifter ved sidste Folketingsvalg, stor 4 Rdl. Pengene ere anviste og udbetalte af Oldermanskassen.

Under 7de April sendst Justitsraad Hertz Vejlby Valglisten for 1855.

Paa given Forespørgsel svaret Herredsfogden under 12te April, at den Foderhesten No 316 ved Sessionen 1855 idømte Mulkt af 5 Rdl er erlagt af daværende Fodervært Gdm. P.P.Hjortshøy mod Jusstitsraad Brorsens egenhændige Qvittering. Qviteringen er bortkommet, men Sagens Rigtighed tilbydes bekræftet med Ed.

(her følger: Liste over de i 1858 til Folketinget i Kongeriget Danmark Valgberettigede i Veilby Sogn, Aarhus Amts 2den Valgkreds.

Underskrevet 28de Febr. 1858)

Under 13de April meldt Stiftsamtet, at ingen Bevilling til Bøndergaardes Nedlægning i Veilby Sogn er meddelt i 1855.

Møde den 16de April 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. En nye Ansøgn. Fra Hans Nielsen om Byggetilladelse kunne Fastskabet ikke anbefale af samme Grunde som forhen
2. En Ansøgn. til Indenrigsmin. fra Christian Andersen om at overdrage sin Høker-bevilling til sin Søn blev anbefalet.
3. I Anledn. af en Klage fra Jens S. Hjortshøj besluttede man at Skrive til Bager Meyer om at Tilkaste den ulovlig opkastede Grøft på Veien mellem begge Parters Haver, og i øvrigt at forbeholde Sognets Ret i den Henseende.
4. Foraarsexamen bestemtes til Torsdag den 22de April og Fredag den 23de April.
5. En Opsats til Kirkestævneom Gjenindførsel af Skolemultken blev undertegnet.
6. Ane Marie og M.Kristine Nielsdatter tilstodes hver 2 Pund Smør.
7. Ane Marie Nielsdatters Børn maa faae de nødvendige Klædningsstykker.

O.M.Laurberg
Niels Bomholt

Hans Aaby
Anders Sørensen

Søren Hjortshøy
Jens Andersen

Jørgen Eskildsen
Peder Kjeldsen

Under 19de April tilskrevet Bager Meyer: Til Fstskabet er indkommet en Klage fra Gdm. Jens S. Hjortshøy, hvori han besværer sig over den Grøft, som af Dem er opkastet paa Veien for den østre Ende af hans Mark mellem hans og Deres Jorder, idet nemlig Grøften efter hans Skjøn for en stor Deel er kastet paa Veien og Opkastningen fra Grøften er ført ud paa Veien og spærrer dens hele

Bredde. Fstskabet , som erkjender det Grundede i Klagen, tillader sig derved at udbede Deres Erklæring om, hvorvidt De maatte være villig til atter at tilkaste den saaledes ulovligt aabnede Grøft da det i modsat Fald maa forbeholde Sognets Ret. Deres ærede Svar imødeses.

Under 20de April modtaget Stiftsprovstens Skrivelse af 14de. Minist. for Kirke- og Underv. Væs. har under 25de f.M. tilskrevet Direktionen saaledes: Gymnastikdirecteuren Oubers la Cour har i sin Indberetning om den af ham i afvigte Sommer foretagne Inspectionsreise bemærket, at Gymnastik-undervisningen paa adskjellige Steder har fundet værentlig Hindring i den afbrudte Skolegang om Sommeren, saa det vilde være hensigtsmæssig at Undervisningen ogsaa kunde blive fremmet i Vintermaanederne, og har derfor indstillet, at det i Lighed med , hvad der allerede ved enkelte Skoler finder Sted, maa blive paalagt de Skoler, der ikke have særegne lukkede Gymnastiklokaler, om Vinteren, saa vidt muligt at afbenytte selv Skolelokalet, efter at der derværende Borde og Bænke ere satte tilside, for der at øve de Dele af Gymnastikken, som kunne foretages sammesteds, hvortil ingen Apparater fordres.

Ved at meddele Direkt. Foranstaaende, skulde Man tjenstl. Anmode Samme om at virke til, at Gymnastikunderv. ved Provstiets Skoler kan blive fremmet paa den af Gymnastikdirecteuren foreslaede Maade.

Idet jeg paa Directionens Veie tjenstl. meddeler de respective Fstskaber Foranstaaende, maa jeg lige tjentlig anmode Dem og navnlig Dhr Præster om at virke til, at den deel af Gymnastik-underv. der kan øves i Skolelokalet, foretages paa den ovenfor foreslaede maade.

Boesen

Under 27de April modtaget Ordre, at Districtshesten No 471 skal møde paa Kolding Slots Ridebane Fredagen den 14de Mai, kl. 8 Fmd.

Under den 28de April sendt Herredsfogden schematisk indberetning om Districtshesten No 471.

Møde den 19de Mai 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtagen Jørgen Eskildsen, som havde Forfald.

1. Thomas Sørensen tilstodes en hjælp til hans Kones Begravelse af 7 Rdl.
2. P. Rasmussen Carlsens Forørgelsesret i Veilby anerkjendes. Aarhus Fattigvæsens foreløbige Understøttelse refunderes, men der vedføies, at saafremt han forlanger yderligere Hjælp, maa han henvende sig til vor Kommune
3. Refusionerne fra Viby og Brabrand anmeldtes og indbetaltes i Fattigkassen. See Fattigprotokol.
4. Valget af Valgmænd til forestaaende 7de Juni ordnedes foreløbigen.
5. I Anledning af en Skrivelse fra Stiftsamtet, hvor der forlanges Erklæring om Sundhedsvedtægter i Veilby efter Lov af 12te Jan. d.A. erklæredes, at saadanne Vedtægter vare ønskelige, naar de kunne holdes indefor Grændser, som vare mulige for Sognet at udføre.
6. Niels Bomholt begjærede sig entlediget som Brandfoged, og forlangte efter Samtale med Branddirectionen, at Fstskabet foreslog hans Eftermand. Man foreslog enstemmigen Gdm. Peder Nielsen og Beretning derom udfærdiges til Branddirectionen.

Intet videre i dag passeret.

(7 underskrifter)

Under 25de Mai tilskrevet Amsraadet:

Amsraadet har i Skrivelse af 23de Febr. forlangt Veilby Sogneforstanderskabs Erklæring, hvorvidt der for Veilby Sogn maatte være Anledning til at bringe Lov af 12te Jan. d.A. om tilveie-bringelsen af Sundhedsvedtægter i Anvendelse.

Efter først til Undskyldning for den sildige Besvarelse at have bemærket, at den citerede Lov, trods al anvendt Umage først nu er kommet til vor Kundskab, skal Fstsskabet erklære, at saa-danne Sundhedsvedtægter for Veilby Sogn maatte anses ønskelige, saafremt de kunne holdes indenfor Grændsen, som vare mulige for Sognet at overkomme at udføre.

Under 25de Mai sendt Amtmand Rosenørn i Randers Attest om Fremlæggelsen af Listen over Valg-bare i 9de Landstingkreds.

Valgmøde den 15de Juni 1858

Til Valgmænd til det forestaaende Landstingsvalg i Randers den 29de Juni valgtes

Gaardmand Niels Jensen med 9 Stemmer

Gaardmand Poul N. Kjeldsen med 9 Stemmer

Valgbrev blive at udfærdige til dem.

Rigtigheden attesteres

O.M.Laurberg

Jørgen Eskildsen

Hans Aaby

Niels Bomholt

Møde den 15de Juni 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtagen Søren N. Hjortshøj

1. Mads Laursen begjærede sin Endledigelse som Vandsynsmand ved de mindre Vandløb. Man vilde indstille som hans Eftermand Gdm. Poul N. Kjeldsen.
2. Der blev anmeldt at en søn af Peder R. Carlsen var indlagt paa Amtets Sygehuus for Veilby Fattigvæsens Regning.
3. Fstskabet erklærede sig enstemmigen for en Hovedreparation af Skole, saaledes at Beboelsesleiligheden i Aar kommer for, og Skolerne til næste Aar. Indberetning her-om indgives snarest muligt.

Intet videre passeret.

(7 underskrifter)

Under den 15de Juni sendt Kherre Rosenørn i Randers Indberetning om Valgmændsvalget i Veilby.

Under den 16de Juni tilskrevet Amsraadet:

Da Gdm. Mads Laursen af Veilby har begjæret sin Entledigelse som Synsmand for de mindre Vandløb paa Grund af, at hans Funktionstid for længs er udløben, har Fstskabet i Henhold til Fdg 24 Juli 1846 Par. 38 udvalgt til hans Eftermand Gdm. Poul N. Kjeldsen af Veilby.

Idet jeg hermed har den Ære at indbertte dette til det Ærede Amsraad, skal jeg bede, at Approbation maa blive meddelt foretagne Valg.

Under den 17de Junie tilskrevet Stiftsprovsten:

I henhold til mautntlig Samtale med D'Højhed ved sidste Skolevisitats har Fstskabet foretaget et Syn over Veilby Skolebygning, og erklæret ig for en Hovedreparation af samme. Det ansaas for midst byrdefuldt for Sognet, om en saadan blev udstrakt over to Aar, saaledes at Førstelærerens Beboelsesleilighed allerede i Aar kommer for, og det egentlige Skolelokale til næste Aar.

Idet jeg foreløbigen har den Ære at indberette Saadanttil D'Hhed, skal jeg ærbødigt udbede os D'Hheds Svar, om det Offentlige er enigt med den af os tagne Bestemmelse, som derpaa vil blive sat i Værk.

Under den 21de Juni sendt Kjerskov (?) Scholten Veilby Sogns Andeel i Omkostn. Ved Folketings-valget med 2 Rdl 5 Mk. Pengene anvist af Oldermanskassen.

Møde den 8de Juni 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Formanden gjorde Forsamlingen bekendt med, at der siden sidste Møde var kommet en Mening til orde i Sognet, som foretrak Opførelsen af en Nye Skole. Da den sidst afholdte Bysamling ikke antoges tilstrækkelig bekendt, villde Fstskabet paa en nye Bysamling udforske, om der var Majoritet for Sagen, inden det tog sin endelige Beslutning.
2. To Regninger for P.R.Carlsens Forpleining udbetaltes af Fattigkassen.
3. Mette K. Nielsdatter maa faae ...?..... til 5?.... og Karen Pedersdatter til 1 Lagen.

Intet videre i dag passeret.

(8 underskrifter)

Under 19.Juli sender Stiftsamtet den i Indenrigsminist. Circulaire af 3de Juni befalede schematiske Oversigt over Veilby Sogns communale Indtægter og Udgifter i 1857.

Møde den 5te August 1858

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Til at møde i Forligelsescommisionen med Laurs Andersen næstkomm. Løverdags den 7de Aug. Kl. 10 valgtes paa Fstskabets Vegne Søren N. Hjortshøj og Niels N. Bomholt.
2. Paa en Ansøgning om Udstykning fra Peder Ovesen blev tegnet: Mod den paatænkte Udstykning kan Fstskabet intet have at indvende. Dog maa bemærkes, at en yderligere Bebyggelse af Pladsen, maa Fstskabet for sit Vedkommende modsætte sig, da den allerede værende Bygning ligger indenfor lovbefalede Afstand fra Nabo bygningerne.
3. En Skrivelse fra A. Mikkelsen med Flere om Fortovenes Istandsættelse, kunde nu i Høstens Tid ikke tages til Følge.

Intet videre i dag passeret.

(7 underskrifter)

Under 30te August modtaget Stiftsprovstens Circulaire at der af Veilby kun bliver at tilstaae Brand-hjælp til den afbrændte Onsbjerg Præstegaard paa Samsøe med 1 Rdl 3 Mk 65 Sk.
Sendt den 3die August.

Under s.D. Modtaget Stiftamtets Approbation af Valget paa Gdm. Poul N. Kjeldsen som Synsmand ved de mindre Vandløb.

Møde den 6te September

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Urmager Niels Christensen ønskede at erholde Tilladelse til at bebygge et stykke Gadejord beliggende ved hans Eiendomshuus (?), hvor der forhen har været Jordkjørsel til Peder Gammelgaards nedbrændte Gaard, og hvorpaa han nu ved Kjøb havde Hævd. Under forudsætning, at de tilgræns-ende Naboer, Gdm. Niels Chr. Ovesen og Christen Gammelgaards Enke ikke derimod reiste ind-vendinger, vilde Sognefsts-kabet for sit vedkommende indgaae paa Forslaget på følgende betingelser:
 1. Der maa gjøres et Huus paa 5 Fag, af Brede 121/2 Sten og længde 13 Sten, imod derfor at svare en aarlig Grundskat af 1 Rdl Rigmønt, som erlægges til Oldermanskassen.
 2. I det omhandlede Huus maa under intet Paaskud opføres Skorsten, ligesom der ikke maa føres Stakit mellem Huuset og Gaden.
 3. Ligesom Contracten bestaar, saalænge de ovenfor fremsatte Betingelser opfyldes, saaledes er det en Selvfølge, at ved deres Unladelse maa Contracten anses som ikke mere eksisterende.

Dette bekræftes med Underskriften..... S. Leier og (B.) Christensen

2. En Kontrakt, som Niels Bomholt og Søren Hjortshøj havde indgaaet med Laurs Andersen var bleven forelagt og bevilget ved en Bysamling. Den indføres nedenunder.
3. En Ansøgning om Udstykning fra Johan Mikkelsen og Mikkel Kaa anbefalede.

(7 underskrifter)

Den med Laurs Andersen oprettede Kontrakt er saalydende:

Under Forudsætning at Sagen maa vinde Bifald ved en Bysamling, og med den Reservation at vi i modsat Fald ikke ere bundne derved, havde vi i dag indgaaet følgende Forlig med Slagter Laurs Andersen:

1.

Det af L. Andersen paa Byens Grund opførte 4 Fag Huus maa blive staaende med en aarlig Grundskat af 2 Rdl.

2.

Huuset maa blive staaende i L. Andersens Levetid, men dersom han enten fraflytter sit Eiendomshuus, eller denne kommer i anden Eiers Hænder, er han forpligtet til at udbyde de 4 Fag Huus og ryddeliggjøre Grunden.

3.

Laurs Andersen forpligter sig til under intetsomhelst Paaskud at opføre Skjorsteen i den omhandlede Bygning.

Aarhus den 7de August 1858

L. Andersen

Søren Hjortshøj

Niels Bomholt

Afskriftens Rigtighed bekræftes: O.M. Laurberg

Under 24de Septbr. modtaget Ordre, ifølge hvilken Districtshesten No 471 skal præsenteres i Aarhus Ridehuus Løverdagen den 9de Octbr. Kl. 9 Løbe No skal være opklippet i Sadelstedet og Stamlisten medfølge. Ordren læses til Kirkestævne.

Under den 27Septbr. modtaget Regning fra Randers Amtshuus over Udgifter ved Laurs Tingvalg, for Veilby Sogns Vedkommende med 16 Rdl 1 Mk 10 Sk. Beløbet afsendt den 3die Octbr.

Møde den 24de October 1858

1. Ifølge Lov af 22de Marts 1855 Par. 3 skal ved Aarets Udgang afgaae det sine Partie at de nuværende Sogneforstanderes Lodtrækning blev foretaget, og efter dennes Udfald skal den mindre Afdelig afgaae, som i sin Tid var valgt af samtlige Sognebeboere, nemlig Jørgen Eskildsen, Søren N. Hjortshøj og Anders Sørensen.
2. Til at indtræde i Valgstyrelsen for de nye Valgudvalgte Jørgen Eskildsen og Søren N. Hjortshøj.
3. I Anledning af en indkommet Klage besluttede man uopholdeligen at indtage Vei-stykket fra Steenkisten forbi Skolen til Grundforbedring. Om Efteraaret vilde holde med, vilde man muligen endnu vedtage et andet Stykke efter nærmere Bestemmelse
4. .Mulctlisterne for Septbr. Maaned blevet gennesete og approberedes.
5. Det besluttedes, at saafremt Jens Jensen betalte de af ham bortföte 2 Læs Steen med 2 Rdl, vilde Fsstskabet for sit Vedkommende lade Sagen falde.
6. Ane Dorthe Christiansdatter maate faae en Spand, 1 Par Karter, 1 Rok, saavel som det af Jørgen Philips afdöde Pige efterladte Töi, der er vurderet til 1 Rdl.

Intet videre i dag passeret. Alle Medlemmer vare tilstæde, undtagen Niels M. Bomholt og Anders Sørensen.

(6 underskrifter)

Under 25de Novbr. modtaget Stiftsamkets Ciculaireskrivelse af 23de f.M. saalydende: Forstanderskaberne have i behagelig Skrivelse af 22de f.M. anholdt om Approbation paa en med Jordmoderen i Skeiby Antruffen Overenskomst om Vederlag for Fourage til en Ko, ansat til 20 Rdl. I denne Anledning skulle jeg tjenstl. meddele, at Amtsraadet vel intet fandt mod Overens-komsten at erindre, men for övrigt ansaae Approbation for ufornöden.

Dahl

Cirkulairt sendt til Skeiby den 26de Novbr.

Under den 25de Novbr. Hævet Udbyttet af Sognets Bankaktier for det forløbbne Bankaar med 10 Rdl Rigmønt.

Under 27 Novbr. hævet paa Herredscontoret mod min Qvittering Godtgjørelse for Distrikthesten No 471 24 Rdl og Foringspenge 2 Rdl, i alt 26 Rdl. Det nye Schema indsendes inden 31te Marts 1859.

Begge Summer indbetalte i Oldermanskassen den 1ste Decbr.

Møde den 14de Decbr.

Alle Medlemmer vare tilstæde undtagen Peder J. Kjeldsen.

1. Fattigligningen for 1859 blev foretaget og beske...? Der bliver at Ligne 20 sk, 10 Potter Rug, 10 Potter Byg og 7 Sneese Tørv pr Td. Hartkorn, samt 2 sk pr Taxt.portion.
 2. Huusleie til Niels Eliassen samt Godtgjørelse for Belysning udbetaltes med 4 Rdl 3 Mk af Oldermanskassen.
 3. Kirsten Holm, Ane Marie Rasmusdatter, Ane Marie Nielsdatter, Mette Kirstine Nielsdatter, Karen Pedersdatter og Ane Dorthe Christiansd. Maa faae 2 Mk hver til Smør. Den sidste maa faa 3 Sneese Tørv ugentlig.
- Intet Videre i dag passeret.

(7 underskrifter

Valgmøde den 21de Decbr.

Efter lovlig Indvarsling foretages det saakaldte mindre Valg paa 3 nye Sogneforstandere.

Valgte blev:

- Gdm. Niels Jensen med 14 Stemmer
- Gdm. Poul N. Kjeldsen med 14 Stemmer
- Gdm. Jens N. Bomholdt med 13 Stemmer

Valgene indstillet til Stiftamtets Approbation.

Veilby Valgbestyrelse
O.M. Laurberg Jørgen Eskildsen Søren Hjørshøj

Stiftsamtets Approbation af de skete Valg af 29de Decbr. er meddelt og modtaget.

Under den 10de Jan. 1859 modtaget fra Herredsfogden Kjendelsen for 7?..... á 1 Rdl med fradrag af 4 Inkassationsgebyr, i alt 6 Rdl 4 Mk 5 Sk.

Pengene ere leverede Jens Andersen.

Modtaget fra Jens Jensen de Fol. 25 anmeldte 2 Rdl.

Møde den 11te Jan. 1859

1. Stiftsamtets Approbation af Valgene den 21de Decbr. 1858 oplæstes, hvorpaa de nye Forstandere Niels Jensen, Poul N. Kjeldsen og Jens N. Bomholt tage Sæde i Forsamlingen.
2. Bestillingerne for næste Aar fordeltes saaledes:
 - Til Formand gjenvalgtes Sognepræsten
 - Til Fattigforstandere Niels Bomholt og Poul Kjeldsen
 - Til Skolepatron Peder J. Kjeldsen
 - Til Skoleforstander Niels Jensen

Til Kirkeværger Hans Aaby og Jens N. Bomholt

Til Oldermandsregnskabsfører Jens Andersen

3. En Apotekerregning for Peder Karlsen, stor 4 Rdl 2 Mk 4 Sk anvistes til udbetaling af Fattiggassen.
4. Til Oldermandskassen indbetaltes modsvarende Gebyr 6 Rdl 4 Mk 5 Sk.
5. En af Herredsfogden afæsket Erklæring om nægtet Kjørsel af S. Hjortshøy kunde Fsstskabet ikke afgive, da Sagen saa vidt vides, allerede var afgjort.
6. En Regning fra Jens Peder for syet Tøj til Ane Marie Rasmusdatters Barn anvistes af Fattiggassen med 1 Rdl 2 Mk.
7. Fstskabet ville strax ved en Tømmermand lade sig tage Overslag over en Reparation af Skolen, og saa snarest tage sin Bestemmelse i denne Henseende.

Intet videre i dag passeret.

(8 underskrifter)

Møde den 25de Januar 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde undtaget N.N. Bomholt.

1. Samtlige Regnskabet blive gennemgaaede og befundne rigtige, samt forsynede med Paa-tegning.
2. En Erklæring blev afgivet paa en Ansøgning fra Peder Ovesen om Eiendomsudstyknig derhen, at det der oplyste var overensst. med Sandheden.
3. Et Overslag om en Hovedrep. af Skolen blev fremlagt, uden Sagen blev stillet i Bero fore-løbigen.

Intet videre i dag passeret.

(7 underskrifter)

Under den 13de Febr. sendt Kherre Rosenørn i Randers Listen over Valgbare til Landstinget i Veil-by Sogn i 1859.60.

Møde den 22de Februar

Alle Medlemmer vare tilstæde, udntaget Niels Jensen.

1. 1. Ligningen for 1859 til Skolen samt Kirken og Oldermandskassen lagdes saaledes.
 - a. For Skolekassen vilde Udgifterne vel blive endnumindre end i Fjor, men man bestemte dog at følge forrigeaars Ligning, for at have en størrre Sum tilrede til Sko-lens Reparation. DerLignes saaledes 10 Mk pr. Td. Hartkorn og 14 Sk pr. Taxtpor-tion for Formue og Leilighed.
 - b. Til Kirken Lignes 3 Mk pr. Td. Hartkorn. Til Oldermandskassen 4 Mk pr. Td. Hartkorn.
 - c. Til Oldermandskassen 3 Mk pr Td. Hartkorn.
2. En indbydelse til Subscription til et Monument paa Flensborg Kirkegaard vilde man sende om i Sognet.
3. Mette Kirstine Nielsdatter maa faae det nødvendige Tøitil sin Datters Kon-firmation.
4. Fattigforstanderne vilde undersøge hvilke Klædningsstykker der maatte være nødvendige for Ane Marie Rasmusdatters Børn og besørge dem indkjøbte.

Ligeledes vilde man sørge for lidt Brændsel til de ovennævnte Fattige.
Ligeledes vilde man see efter de nødvendige Klædningsstykker til Ane M.
Niels-datters Søn.

5. Til at vælge et nyt Amsraadsmedlem den 14de Marts valgtes Pastor
Laur-berg.

Intet videre i dag passeret.

(7 underskrifter)

Under den 24de Febr. sendt Stiftsamtet Veilby Sogns Fattig- og Skoleregnskaber for aaret 1858.

Samlet oversigt over Lkommuneudgifterne i 1858

	Penge Rdl-Mk-Sk	Rug Skp-Pot	Byg Skp-Pot	Hø Lp-Pund	Halm Lp-Pund	Tækkehalm Lp-Pund	Tørv Snes-Stk
Fattigkassen	232 -4 -8	134 -	141 -				975 -
Skolekassen	525- 3-13	48 -	80 -	134 - 5	195 - 3		
Oldermandskassen	<u>223-2-14</u>						
	981-5-3	182	221	134 - 5	195 - 3		975

Hvilket Beløb, beregnet i Penge (Rug og Byg efter Kapiteltaxt for 1858, Hø til 24 Sk pr Lu, Halm til 12 Sk pr. Lu og Tørv til 8 Sk pr Snes) udgjør tilsammen 1339 Rdl 1 Mk 2 Sk eller 6 Rdl 2 Mk 9 Sk pr Td. Hartkorn.

Under 1ste Marts sendt Herredsfogden schematisk Indberetning om Districtshesten med følgende Skrivelse: Idet jeg hoslagt har den Ære at indsende schematisk Opgjørelse for 1858 for Districts-hesten af 17de Lægd No 471, skal jeg paa Fstskabets Vegne udbede mig Oplysning med følgende 2de Punkter:

1. Skjønt ovennævnte Hest blev afleveret i Kolding den 27de Aug. 1857 og atter sammesteds afhentet den 16de Septb. s.A., er ikke senere blevet anvist for denne Tour det i Lovens Par. 17 bestemte Vederlag pr. Miil. Vi tillade os derfor ærbødigt at forespørge, om denne Sum kan ventes indbetalt.
2. Marchpengene for 1858 ere modtagne med 2 Rdl. Men da Miillængden er 131/2 Miil og Loven bestemmer 8 Sk pr Miil, formene vi ærbødigt, at Sognet kan tilkomme mere. For samme Miillængde blev ogsaa i Aaret 1854 betalt 2 Rdl 1 Mk 8 Sk, Vi tillade os derfor at andrage paa, at den resterende Sum maa blive Sognet udbetalt.

P.S.V Laurberg

Modtaget Indenrigsmin. Circulaire af 2den Febr. ifølge hvilket det paalægges Fstskaberne senest 3Maaneder efter hver af de ordinaire 2de Skatteterminer til vedkommende Amsstue med et samlet Beløb have indbetalt samtlige de Statskassen tilfaldende Andele af Afgifter efter Lov af 29de Decbr. 1857 Par. 72. Indbetalingen maa ved en overensstemm. med et vedføiet Schema affattet detailleret Anmeldelse.

Under 21de Marts sendt Justitsraad Hertz Listen for 1859 over Veilby Sogns Valgberettigede til Folketinget.

Modtaget Stiftsprovstens Skrivelse af 18de Marts, hvori forlanges snarest meddelt, om der agtes opført en ny Skolebygning eller om man foretrækker at foretage en grundig Hovedreparation.

Møde den 23de Marts 1859

Af Medlemmerne vare fraværende Niels Jensen formedelst Sugdom og Poul Kjeldsen.

1. Ovenstaaende Skrivelse fra Stiftsprovsten Boesen blev fremlagt og oplæst. Man besluttede enstemmigen i en Skrivelse at anmode Møller Jensen om at affatte Tegning og Overslag til en nye Skolebygning med dobbelte Skolelokaler til midst 50 Skolebørn hver, og Boliger til en gift Førstelærer og en ugift Andenlærer, alt i lovlig og reglementeret Størrelse i Overensstemmelse med den nye Skolelov. Saasnaart en saadan Tegning og Overslag kommer Fstskabet ihænde vil den fremlægge denne og tilligemed det Overslag over en grundig Hovedrepar., som allerede haves, for en sammen-kaldt Bysamling., for at Communen selv kan vælge, hvilke af Byggeforslag den vil bestemme sig for.

2. En indkommen Begjæring fra flere Beboere i Sognet om at reparere den Vei, der gaaer fra Langengeveien forbi Rasmus Ovesen til Kirkebroen, blev fremlagt. Man vilde foretage en Licitation over Arbejder næste Søndag og da lade Veien reparere.
3. Ane Marie Nielsdatter, Mette Kirstine Nielsdatter maa eftergives de forlods optagne 2 Skp Rug, og desuden faa en Gave af 2 Skp Byg hver, eller Værdien derfor. Ane Marie Frederik-sen maa eftergives de optagne 2 Skp Korn af hvert Slags. Ane Dorthe og Karsten Holm maa faae en Understøtt. til Tiema..(?) Jørgen Philip har faaet et stort Brød, og maa foreløbigen faae 2 Brød ugentlig.

(6 underskrifter)

Under 26de April sendt Kherre Rosenørn i Randers Attesst om Landstingslistens Fremlæggelse i lovbefalet Tid.

Møde den 29de April 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. 2 Ansøgninger om Udstykningstilladelse fra Hans Nielsen og Jørgen Pedersen Skjerring anbefaledes.
2. En Tegning og et Overslag til en nye Skole, forfattet af Møller Jensen, blev fremlagt. Man vilde sammenkalde en Bysamling til Søndag Eftermiddag den 15de Mai, og da forelægge den baade dette Overslag og Overslaget til en Hovedreparation til Valg.
3. Et Regulativ til Sneekastning blev foreslaaet saaledes: 8 Tdr. Hartkorn og derover: 3 mand i hver Omgang, fra 8 Td til 6 Td incl. 2 Mand i hver, fra 6 Td til 4 Td incl. 1 mand hvergang, 2 Td til 1 Td incl. 1 mand 2 gange af 3 omgange, 1 Td til 1/2 Skp 1 mand hver anden, 1/2 Td til 1/2 Skp incl. 1 mand hver 3die gang. Af de tre Arbejds-dage bestemmes to til Sneekastning. Mølleren ansættes til 2 Mand hvergang. Regulativet indsendes til Amtsraadet.

Intet videre i dag passeret.

(8 underskrifter)

Under den 2den Mai tilskrevet Herredsfogden: I anledning af behagelig Skrivelse af 5te April d.A., hvori det paalægges Fstskabet at affatte og indsende Forslag til et Regulativ i henhold til Lov af 30te Decbr. 1855, Par. 1, skal jeg paa dette Vegne tillade mig at svare:

1. Da der af Bygningerne ikke svares afgift, og Forholdet i Veilby tillige er saaledes, at Fol-keholdet paa Gaarde af samme Størrelse i Reglener det samme, have vi troet uden forurettelse for Beboerne, at kunne see bort fra de i Loven opstillede

Udgangspunkter for Regula-
tivt og alene lægge Hartkorn til Grund for
Fordelingen. Alene den i Sognet beliggende Mølle synes herfor at maatte gjøre en
Undtagelse, og vi have derfor for dens Vedkommende taget særlig Hensyn til
samtlige opstillede Poster.

2. Vi tillade os derfor at foreslaae som Grudnlag for vordende Regulativ følgende
Scala.
 - a. af 8 Td Hartkorn og derover udredes 3 mand i hver Omgang
 - b. fra 8 Td til 6 Td incl.....2 Mand i hver Omgang
 - c. fra 6Td til 4 Td incl.: 2 Mand hver anden og 1 Mand hveranden
 - d. fra 4 Td til 2 Td incl.: 1 Mand i hver Omgang
 - e. fra 2 Td til 1 Td incl.: 1 Mand 2 Gange af 3 Omgange
 - f. fra 1 Td til 1/2 Td incl.: 1 Mand hver anden Omgang
 - g. 1/2 Td til 1/2 Skp incl.: 1 Mand hver tredje Omgang
 - h. Mølleren: 2 Mand i hver Omgang

Af de 3 Arbejdsdage som tilfalde Kommunen og Jordløse Huusmænd og Inderster,
bestemmes de 2 udelukkende til Sneekasstning, hvorvidt den 3die forbeholdes til
Kommunens Disposition.

P.S.V Laurberg

Byvandring den 15de Mai 1859

Efter Indbydelse var en Byvandring samlet i Veilby Skole. Spørgsmaalet blev fremlagt i
Overensstemmelse med Skoledirektionens Skrivelse, om Kommunenvilde foretrække en grundig
Hovedreparation af Skole efter et affattet Overslag, stort 841 Rdl 5 Mk, eller bygge en nye Skole
efter den Tegning og det Overslag, som af Hr. Møller Jensen er forfattet og som andrager 2745 Rdl
5 Mk 4 Sk. Forsamlingen gik eenstemmigen ind paa at opføre en nye Skole efter Møller Jensens
Tegning og Overslag.

Med hensyn til Tiden for Byggearbeidet bestemtes Foraaret 1860.

Til at assistere Fstsskabet ved det eventueler Byggearbeide valgte Møller Jensen, Gdmene Mads
Laursen og Jens Jensen.

Sogneforstanderskabsmøde den 15de Mai

Alle Medlemmer vare tilstæde undtagen Hans Aaby.

1. Lergraven inde i Byen blive ved Bysamlingen bestemtes til at planeres og udgraves.
2. En Ansøgning om Udstykning fra Peder Ovesen paategnedes: Fstsskabet har intet
mod den ansøgte Hartkornfordeling, men man maa dog gjøres opmærksom paa, at
der paa detomhandlede Grundstykke ikke kan bygges i Overensstemmelse med
Brandanordningen.

(7 underskrifter)

Under 17de Mai 1859 tilskrevet Stiftsprovsten:

I Anledning af behagelig Skrivelse af 18de Marts d.A. hvori Skoledirektionen forlanger
snaest meddelt, om ”der agtes opført en nye Skolebygning i Veilby, eller om man maatte
foretrække en grunddig Hovedreparation ved den nuværende Skolebygning” - har Fstskabet ladet
udarbejde Tegning og Overslag til en nye Skolebygning efter Sognets Behov, saavel som Overslag
til en Hovedreparation af den nuværende Bygning. Begge dele ere fremlagte for en den 15de Mai
d.A. paa lovlig Maade sammenkaldt Bysamling, for at Kommunen selv kunne afgjøre, hvad den
vilde bestemme sig for, og blev der da efter Forhandlingsprotokollens Udvisende enstemmigen

besluttet:

1. Man foretrækker at lade opføre en nye Skoelbygning i Overensstemmelse med den frem-lagte Tegning og Overslag, saafremt samme maa forsynes med høie Vedkommendes Approbation.
2. Byggearbejdet agtes pabegyndt i Foraaret 1860. Idet jeg har den Ære at indberette Saadant D'Høihed tillader jeg mig at vedlægge den udarbejdede Tegning og Overslag, der begge ere udførte i Overensstemmelse med den nye Skolelov. I jeg derfor beder , at de maa blive indstillede til det høie Ministeriums Approbation, og Kommunen bemyndiget til , til Arbejdets Udførelse at optage et Laan for af den Størrelse, som jeg i den allernærmeste Tid skal tillade mig at opgive.

P.S.V Laurberg

Under den 27de Mai tilskrevet Stiftsamtet: Veilby Kommune eier

- a. en Bankaktie, stor 100 Rdl, indkjøbt 1847
- b. en Bankaktie, stor 100 Rdl, indkjøbt 1853

Pengene hertil udgjorde Restbeløbet af den ved 2de Huses Salg i 1845 og 1846 indvundne Købe-sum, medens den øvrige Sum var anvendt, deels til opførelse af et nyt Fattighuus, dels til indkjøb af et andet Huus i samme Øiemed.

c. En Sparekassebog, stor 50 Rdl, indskudt i 1850 af det ved Salget af et Huus indvundne beløb. En Kapital, stor 176 Rdl 3 Mk 15 Sk, med Renter fra 26de Sept. 1857, som er tilkjennt Sognets Fattigkasse i Refusion for ydet Understøttelse af en afdøds Almissem Sidsel Pedersdatter tilfaldet Arvecapital. I Anledning af disse Penge tillader Veilby Fstskab sig, efter dertil given Bemyndigelse paa en den 15de Mai d.A. afholdt Bysamling, ærbødigst at henvende sig til det høie Stiftsamt, da det er Sognebeboernes eenstemmige Mening, at Pengene, under de forhaanden-værende Omstændigheder kunne have én for Alle fordelagtig Anvendelse. Efter Skoledirektionens Skrivelse skal nemlig Veilby Skole enten undergaae en grundig Hovedreparation, eller ogsaa en nye Skole opføres, og vi have bestemt os for det sidste Alternativ, som det i Længden fordelagtigste, om end i Øjeblikket mest trykkende. Men da det Overslag, vi have ladet udføre, og hvorpaa vi forvente Ministeriets Ap-probation, løber op i 2650 Rdl, er det os om at gjøre at kunne disponere over alle Sognets Pengekræfter , for at det Laan, som alligevel maa søges optaget, kan bringes ned til den mindst mulige Størrelse. - Vi forvente, at naar Tilladelse gives til at anvende de ovenfor omtalte Penge i dette Øie-med, ville vi, ved Bortsalget af den gamle Skolebygning til Nedbrydelse, saavel som ved den til-stedeværende Kassebeholdning og den i Aar paalagte Ligning, kunne gjøre Regning paa en dispo-nibel Kapital af c. 1000 Rdl. Det Laan som da ville være at reise, c. 16-1700 Rdl vil med Renter og Kapitalafdrag alligevel være byrdefuldt nok for Sognet, men den Fordel vil være aabenbar, at det i samme Forhold vil være lettere at erholde, jo mindre det er.

Hvad Formen Angaaer, tillader vi os ærbødigst at yttre det Haab, at Sagen her ikke vil møde nævneværdig Vanskelighed, thi vel er Pengesummerne indkomne paa forskjellig Maade og tilhøre forskjellige Kasser, men de have dog i Virkeligheden samme Eier, og som vi ovenfor tillade os at antyde, ere ogsaa før lignende indkomne Summer anvendte i Sognets Interesse, naar derved for-mentes atopnaaes Lettelse eller Fordeel.

Vi tillade os derfor ærbødigst at indstille til det høie Stiftsamt, at Veilby Fstskab maa bemyndiges til at realisere de opførte Aktiver, og anvende de indkomne Penge til Opførelse af en nye Skolebygning sammesteds.

P.S.V. Laurberg

Stiftamtetbegjærede Oplysning om hvordan Kommunen var blevet Eier af de i ovenstaaende Skrivelse omtalte Huuse, hvilket besvares saaledes under 28de Mai:

I Continuation af min Skrivelse af Gaars Dato og i ærbødigst Gjensvar paa Stiftsamtets be-hagl. Skrivelse af s.D. Har jeg den Ære at oplyse Følgende:

De i min Skrivelse anmeldte 3de Huse ere ikke nogen Dolation blevne Sognets Eiendom, men deres Erhvervelse er saaledes begaaet: Det ene i 1845 bortsolgte Huus var i sin Tid opført paa Fællesjord i Veilby Krat, og beboedes sidst af Søren Andersen som Vederlag for at have Tilsyn med Krattet. Ved hans Død, og da der under forandrede Forhold ikke mere havde Brug derfor, blev det paa Sogneforstanderskabets Requisition, med Bemyndigelse af samtlige Bymænd, bortsolgt ved offentlig Auktion. - Det andet i 1846 bortsolgte Huus var oprindeligt et Eiendomshuus tilhørende Laurs Jensen Moos, men da Eierens geraadede stedse dybede i Gjæld, overtog Sognet for at komme ham til Hjælp, hans Gjæld, tilstod ham fri Bolig i hans Levetid og ansatte ham som Vægter og Fattigfoged mod at Huset ved hans Død skulde tilhøre Sognet. Ved Skjøde af 28de Febr. 1825 var Huset af L. Moos overdraget Sognets Grundeiere..... fortsætter på nyt kort!!!!

(Slut på kort 1856-73, nr. 1 af 7)

(Her begynder kort 1856-73 nr. 2 af 7)

.....og af dem blev det atter bortsolgt ved Kjøbecontrakt af 21de Marts 1846. Det 3die i 1850 solgte Huus, som havde været eiet af?..... Niels Thomsen, var aldeles paa samme Maade og paa samme Vilkaard overtaget af Sognet i Slutningen af 1842, og Udgifterne ved dette Kjøb tilveie-bragtes ved Ligning paa Sognet efter samme Regel som ved Fattigvæsenet. Ved N. Thomsens Død i 1850 blev det bortsolgt efter Stiftamtets Resolution af 8de Marts 1850, efter at Sagen havde været Amtsraadet forelagt i Mødet den 27 de Febr. s.A. - Kjøbesummen, 150 Rdl, henstod først i Spare-kassen, man da det antoges fordelagtigere, opsagdes i 1853 100 Rdl. til Supplering ved en Bankakties Indkjøb. - Da saaledes de omhandlede bortsolgte Huuse ere erhvervede paa særegen Maade med soecielt Hensyn til 3die Mand, og da de substituerede Bankaktier kun ere at betragte som forsøg paa at gjøre de tilbagekomne Kapitaler saa frugtindbringende som muligt, tillader jeg mig ærbødigt at gentage Sognets Ønske, at det høie Stiftamts Bevilling til deres Realisation maa blive os meddelt.

Møde den 20de Juni 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Fra Stiftamtet var indløbet en Skrivelse med Amraadets Bestemmelse om foranstaaende Skrivelser, ifølge hvilket Raadet kun vilde anbefale, at disse Penge, som Fattigvæsenet tilhørende, maa udlaanes til Skolekassen med tilbagebetaling af 1/5 aarligt. - Formanden bemyndiges til at meddele nærmere Oplysninger, og navnlig protestere mod at disse Penge ere Fattigkassens Eiendom. De ere tværtimod Kommuneeiendom, og man troede sig egentlig berettiget til uden fore-spørgsel at bruge dem, alene undtagen de 176 Rdl 3 Mk 15 Sk. Man havde søgt om Anvendelsen under Eet, nærmest m.H. til disse Penge.
2. Jørgen Philipsen var mødt og begjærede, at Sognet vilde overtage hans Børn, da han ikke selv saae sig istand til at yde dem tilstrækkelig Pleie. Man gik ind derpaa imod at Faderen ugentlig giver et Bidrag til Børnenes Pleie af 3 Mk R.M. Og denne sin Forpligtelse bekræftede han med sin Underskrift.

Jørgen Philipsen
m.f. Pen

3. Da det oplystes, at Ane Marie Rasmusdatter havde indløst det pantsatte Stk Vadmel, som tilhørte Fattigvæsenet, maatte en mod Hende reist Politisag bortfalde.

4. Der blev indgaaet den Akkord med Gdm. Anders Sørensen, at han vilde overtage Jørgen Philips Børns Forpleining med Undtagelse af Beklædningen, for 1 Aar, for en

aarlig Betaling af 20 Rdl Stykket eller i alt 40 Rdl. Beklædningen vilde Sognet besørge.

5. Ma vilde indgaae til Stiftamtet med en Forespørgsel om, hvorvidt det Hartkorn, som er under 1 Tdr, kan medoptages til at svare Bidrag til Kommunen til udredelsen af Kjørselen, eller om de, som hidtil, maa indlægges med andet Hartkorn i Kjær...?... For Vejlby Sogn vil dette Hartkorn under 1 Tdr tilsammen udgjøre 16 á 17 Tdr.

Intet andet i dag passeret.

O.M.Laurberg	Peder Kjeldsen	Jens Bomholt	N. Jensen
Jens Andersen	Hans Aaby	Poul Kjeldsen	Niels Bomholt

Under 20de Juni tilskrevet Herredsfogden:

I anledning af Dødheds behagl. Skrivelse af 16de Juni, hvori forlanges Fstskabets Ytringer om et over Ane Marie Rasmusdatter afholdt Forhør, og navnlig, om der ikke efter de af hende afgivne Forklaringer, maatte være Anledning til at frafalde videre Paatale mod hende, skal jeg paa Fstskabets Vegne erklære, at vi have brgt i Erfaring, at hun allerede har indløst det pantsatte Stk Vadmel, have vi Intet imod at Sagen mod hende for denne Gang bortfalder.

Siftamtets Skrivelse (se forrige Side) var saalydende:

Under den 11te Juli tilskrevet Stiftamtet:

Stiftamtets behagl. Skrivelse af 1. Juni er af os modtaget, ifølge hvilken der vil blive anbefalet, at de af os anførte Kapitaler, som alle siges at skulde tilhøre Veilby Fattigvæsen, maae af dette udleveres til Skolevæsenet mod en aarlig Tilbagebetaling af en Femtedel.

Da denne Resolution formentlig maae bero paa en Misforstaaelse, maaske som følge af Util-strækkelig Klarhed i vore tidligere Udtalelser om denne Sag, tillade vi os ærbødigt at fremkomme med følgende yderligere Oplysninger og Bemærkninger.

Den i vor ærbødige Skrivelse af 27de Mai under Litra d omtalte Kapital, 176 Rdl 3 Mk 15 Sk, med paaløbende Renter er utvivlsomt Fattigvæsenets Eiendom, da den er indkommet som Refusion for ydet Understøttelse til afdøde Almisselæm Sidsel Pedersdatter, og tilbagebetalt af en hende tilfalden Arv. Den findes ogsaa som saadan opført til Indtægt i Veilby Fattigvæsens Hovedregnskab for aaret 1857.

Men det er ligesaa utvivlsomt, at de i samme Skrivelse under Litra a, b, c anførte Kapital al-deles ikke vedkommer Fattigvæsenet, ligesom de heller ingensinde have været opførte i deres Regn-skaber, eller beregnede dette til Indtægt. De ere tværtimod indsamlede i Tidernes Løb i Sognet, og gjorde frugtbringende som en slags sammensparet Kapital, der kunde komme til Anvendelse, naar en eller anden større Udgift forestod Sognet, og deres Omsætning i Bankaktier er alene Skeet, fordi man herved troede at idnvinde større Fordeel. Sognefstskabets ældre Forhandlingsprotokol udviser ogsaa, at der af disse Penge har været anvendt til almeennyttige Øiemed, saasom til Bidrag til en Reparation af Kirken, der eies af Sognets Hartkornseiere, til et Fattighuuses Opførelse, til Omstøbning af Kirkeklokken, kort, ved enhver Leilighed, hvor man ved en større Udgift ansaae det hensigtsmæssigt at komme Hartkornet til Hjælp.

De omhandlede Kapitaler er hovedsageligen indvundet ved 3de Huuses Salg, men selve den Maade hvorpaa disse Huuse ere kommet til Sognet, ere et Bevis for, at Pengene ikke ere Fattigvæsenets, men tilhøre Sognets Hartkorneiere. Thi det i 1845 bortsolgte Huusvar et Skovfogedhuus, udgjorde som Bopæl Vederlag for Skovfogedens Tjeneste, og kom saaledes ikke Fattigvæsenet ved. Og de 2de andre i 1846 og 1850 bortsolgte Huuse vare vel i sin Tid afkjøbte daværende Eiendomme mod Overtagelsen af deres Gjæld, men denne Handling saavel som den dem tilstaaede Fribolig i Huusene var saalidt at betragte som Fattigunderstøttelse, at den netop var Vederlag for deres Funktion som Vægter og Fattigfoged, hvilken Post de ogsaa begge beklædte til deres Død. Købesummerne bleve forlods udredede af nogle af Sognets formuende Mænd, men det

blev bestemt paa en Bysamling, at Pengene skulde repareres (?) paa Hartkornet og successive tilbagebetales disse Mænd. For da at have en fast Norm at gaae efter ved Fordelingen bleve Pengene vel indkrævede efter Fattigligning-en, men det kunde ligesaa godt være sket efter Skoleligningen. Og de bleve hverken betragtede som Fattigskat eller opførte i Fattigvæsenets Regnskaber som en det vedkommende Sag, ligesom de ud-stædte Skjøder nævne ikke Dfattigvæsenet, men Sognets Grundeiere som Sælgere. De oppebaarne Renter saavel som Aktieudbyttet ere heller aldrig komme Fattigkassen tilgode, men ere aarligen indbetalte i Sognets saakaldte Oldermanskasse som Bidrag til Bestridelsen af Sognets egentlige communale Udgifter.

Den hele Sag har saaledes en privat og ikke en offentlig Charakter, idet samtlige Grundeiere efter fælles Overenskomst og for at hjælpe Enkeltmand af deres Midte, have indrømmet og paalignet en Byrde, som ellers ikke kunde paalægges dem, og det maa geraade dem til Ære, at de, da Pengene under forandrede Forhold atter bleve disponible, i stedet for at forlange deres Udlæg re-funderet, have foretrukket at danne et Reservefond i Sognet til Anvendelse i nødende Tilfælde; men de maae forsvare sig imod, at dette Fond nu skulde anses som Fattigvæsenets Eiendom.

Hvad angaar den af os i vore ærbødige Skrivelser af 27de og 28de Mai d.A. ansøgte Tilladelse til nu at anvende samtlige Kapitaler til Opførelsen af en nye Skolebygning, da har Sagen stillet sig saaledes for os, at vi, efter der her oplyste, med samtlige Bymænds Bemyndigelse tror os berettigede til uden Tilladelse at disponere over den opsamlede Reservefond, men da de Fattig-væsenet tilhørende 176 Rdl 3Mk 15 Sk ikke vilde kunde anvendes uden Autoriteternes Bemyndigelse, - og da var os om at gjøre, deels at undgaae selv det mindste skin af Selvraadighed, havbe vi bestemt os for at ansøge om samtlige Capitalers Løsgivelse under Eet, idet vi ikke betvivlede, at denne Tilladelse letteligen kunne erholdes. Vi anser det ogsaa for utvivlsomt, at det høie Stiftamt efter de her fremsatte Oplysninger vil dele denne vor Anskuelse, og indstille saaledes ærbødigst paa Nye, at Stiftsamtet vil imødekomme samtlige Bymænds Ønske om anvendelsen af samtlige om- handlede Capitaler til den nye Skolebygningens Opførelse, idet vi derfor bede, at saafremt Fattigvæsenets Capital 176 Rdl 3 Mk 15 Sk ikke skulde kunne erholdes uden Betingelse af Tilbagebetaling, denne ærbødige Begjæring saa maa betragtes som slet ikke gjort dens Vedkommende, idet Sognet i dette Tilfælde vilde foretrække at optage et større Laan, i stedet for at staa som Debitor paa 2 Steder med Tilbagebetaling paa begge.

P.S.V Laurberg

Under 20de Juli tilskrevet Stiftsamtet:

Til bestridelsen af samtlige offentlige Reiser har Veilby Sognhidtil været lagt i Kjølrelægd á 6 Tdr Hartkorn pr Lægd, og ved denne Inddeling har alt Sognets Hartkorn (Par. 33) været medtaget til Supplerings. Denne Inddeling trænger imidlertid nu til Revision.

Fstskabet tillader sig i denne Anledning at indgaae til det høie Stiftamt med ærbødig Fore-spørgsel om, hvorvidt det Hartkorn, der er under 1 Td, endnu som før kan medtages til at svare Bi-drag til Kommunen til Udredelsen af Kjørsler, og som Følge deraf, som før, lægges i Lægd til Sup-plerings af det Antal Tønder Hartkorn, der bruges som Enhed, eller om denne Fremgangsmaade ikke længere er Lovmedholdelig. Vi tillade os at gjøre opmærksom paa, at Hartkornet under 1 Td i Vejl-by Sogn udgjør mellem 16 og 17 Tdr, og vil saaledes have en betydelig Indflydelse paa fordelingen.

Møde den 25de Juli 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. En Ansøgning fra Jordmoderen i Skeiby om at Distriktet skulle overtage de af hende anskaffede Redskaber, og sætte en Kakkellovn i hendes Bolig, anbefaledes.
2. Man ville søge om en Understøttelse til Fattigkassen af Amtsreparationsfondet (?).

- Fattigkassen vilde optage et Laan af Skolekassen paa 30 Rdl.
3. Peder Karlsen maa faae et Laan af Fattigkassen af 10 Rdl.
 4. Fra Herredsfogden var modtaget Godtgjørelse for Distriktshesten for 1858/59 med 20 Rdl. Pengene indbetaltes til Oldermanskassen.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	N.Bomholt	Peder Kjeldsen	Hans Aany
N. Jensen	Jens Bomholt	Poul Kjeldsen	Jens Andersen

Modtaget fra Herredsfogden Skrivelse af 10de August, ifølge hvilken Distriktshesten No 471 skal møde for en Mynstringscommision i Fredericia den 27de August om Morgenen Kl. 8. Brevet er sendt til Udrederen under 14de August.

Møde den 22. August

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtagen Peder Kjeldsen.

1. Da Cholera har vist sig i Aarhus, og det kunde være at befrygte, at den kunde naae Veilby, besluttede Fstskabet at indbyde Sognefogden til at træde sammen med Udvalgte af dets Midte for nøie at paasee den offentlige Reenlighed, navnlig Slagteriernes Udskylning og Affaldets Bortførelse. Der udvalgte Peder Kjeldsen, Hans Aaby, Niels Jensen, Poul Kjeldsen og Jens Andersen. En Bekjendtgørelse derom læses til Kirkestævne næste Søndag.
2. Da der er skeet Uordener ved en Legestue, vilde Fstskabet kun give sit Minde til deres Afholdelse, naaer de ueftergivelig lukkes Kl. 3 om Morgenen.
3. Ane Dorthe maa faae et par Uldstrømper og et par Træsko.

O.M. Laurberg	N. Bomholt	Hans Aaby	Jens Bomholt
Poul Kjeldsen		Jens Andersen	N. Jensen

Under 29de August modtaget Stiftamtets Skrivelse : I Anledning af Dvheds Forespørgsel i behagelig Skrivelse af 20de f.M. om Beboere i Veilby Sogn med under 1 Td Hartkorn kunne optages paa Sognets Kjørselslister, skulde jeg ikke udnlade tjenstligt at meddele, at det opkastede Spørgsmaal maa besvares benægtende, og skal jeg navnlig henvise til Indenrigsministeriets Skrivelse af 31de Juli 1851 (?), Pag. 678.

Modtaget Stiftamtets Skrivelse af 2. Sepbr.: I Anledning af Fstskabets fornyede Andragende af 11te Juli sidstg. betræffende dets Ret til i Anledning af en nye Skolebygning Opførelse at disponere over nogle Kommunen tilhørende Kapitaler, skulde jeg tjenstligt meddele, at Amdsraadet i Mødet den 31te f.M., efter de nu meddelte Oplysninger, vedtog at erklære, at man Intet fandt at erindre imod, at de omspurgte Kapitaler anvendes saaledes som indstillet i Skolevæsenets Interesse, dog med Undtagelse af de Fattigvæsenet tilhørende 176 Rdl 3 Mk 15 Sk.

Tilmeldt Udrederen, at Distriktshesten No 471 skal afhentes i Fredericia den 27de Septbr Formiddag Kl. 8.

Møde den 27de Septbr. 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Da Amsraadet nu havde anerkjendt Kommunens Ret til at realisere sine eiene Kapitaler til Opførelsen af en nye Skolebygning, troede man efter et omtrentligt Skjøn at kunne disponere over en Sum af c. 750Rdl. Der blev derfor besluttet, at man vilde indgaae til Ministeriet med Ansøgning om Bemyndigelse til at optage et Laan paa 2000 Rdl mod Kommunens Garantie, og ligeledes en Ansøgning om at faa denne Sum af offentlige Midler.
2. En Ansøgning omUdstykning fra Laurs Andersen anbefaledes.
3. Hvad angaaer Kjørselslisterne, da vilde man forespørge endnu engang, om ikke Kjør-selspligtige Gaardes Hartkorn som efter Udskiftningen ere udparcellerede til under 1 Td, maa være pligtige til at svare Bidrag til Kommunen for deres Kjørselspligt, og om ikke udstykkede Gaarde med Hovedparcel for Kjørselspligten have Krav paa Bidrag fra Biparcellerne.
4. Til Voldgiftsmænd ved Afløsning af Huusmændshoveriet valgtes atter: Peder Nielsen og Poul N. Kjeldsen.
5. Paa Grund af indtrufne Omstændigheder vilde man forsøge at bortlicitere Jørgen Philips Søns Pleie næste Søndag.

Intet videre i dag passeret.

O.M. Laurberg	Peder Kjeldsen	Hans Aaby	Jens Bomholt
N. Bomholt	Jens Andersen	N. Jensen	

Under 28de Septbr tilsendt Pastor Bu...?.. i Maarsleth Udfaldet af ovenstaaende Valg paa Vold-giftsmænd.

Under 29de Septbr tilskrevet Stiftsprovsten: I Kontinuation af min Ærbødige Skrivelse af 17de Mai d.A. skal jeg nu paa Veilby Fstskabs Vegne lige ærbædigst tillade mig at indstille:

1. at Veilby Kommune maa bemyndiges til at optage et Laan af 2000 Rdl R.M. Til opførelse af en nye Skolebygning.
2. At dette Laan maa forundes os af offentlige Midler mod Forrentning og en mindst 15 aarig Afbetling.

Under 20de Octbr tilskrevet Stiftamtet: Paa Veilby Sognefstskabs Vegne og efter dets Opfordring skal jeg ærbæddigst tillade mig at spørge:

1. om ikke Kjørselspligtige Gaardes Hartkorn, som efter Udskiftningen ere udparcellerede til under 1 Td, og uden at nogen Hovedparcel er confirmeret, maa være pligtigt til at svare Bidrag til Kommunen for sin Kjørselspligt.
2. Og om ikke udstykkede Gaardes Hovedparcel for Kjørselspligten har krav paa Bi-drag fra Biparcellerne.

Under 24de Novbr. hævet Udbyttet af Sognets Bankaktier for sidste Bankaar med 10 Rdl R.M. Pengene indbetalte i Kommunekassen.

Jens Andersen

Modtaget Herredsfogedens Skrivelse af 8de Decbr. saalydende: Siftamtet har under 6te dennes til-skrevet mig saaledes: Efter at have modtaget Hr.Kammerjunkeren's behagelige Betænking af 15de f.M. over den fra Veilby Sognefstskaab fremkomne Forespørgsel

1. om ikke Kjørselspligtige Gaardes Hartkorn, som efter Udskiftningen ere udparcellerede til under 1 Td Hartkorn og uden at Hovedparcellen er confirmeret maa være pligtig at svare Bidrag til Kommunen for Kjørselspligt.
2. Om ikke udstykkede Gaardes Hovedparcel for Kjørselspligten har Krav paa Bidrag fra Biparcellerne

har Sagen været forelagt Amdsraadet i Mødet den 30te f.M., hvor man vedtog at svare: ad 1: Nej, ad 2: Kan ej besvares i sin Almindelighed. Iøvrigt henvises til Indenrigsministeriets Skrivelse af 31te Juli 1851.

Hvilket tjenstligt meddeles Sogneforstanderskaabet.

Hævet i Sparekassen Kommunens Tilgodehavende 50 Rdl R.M. Med paaløbende Renter 13 Rdl 4 Sk, i alt 63 Rdl 4 Sk.

Møde den 13de Decbr 1859

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. En Ansøgning om Udstykning mellem Helbr.anst. og Bager Meyer anbefaledes.
2. Et Forslag fra Peder Smed om at købe et Stk Gadejord til Byggeplads kunde Fst-skaabet ikke ansee sig berettiget til at indlade sig paa.
3. Til Voldgiftsmænd ved Jagtrettens Afløsning for de næste 3 Aar valgtes Peder Kjeldsen og Niels Bomholt.
4. Ligeledes til Voldgiftsmænd ved Gaardmændshoveriets Afløsning valgtes H.R.Aaby.
5. Fattigligningen for 1860 bestemtes, og Planen revideredes. Der skal lignedes 1 Sk, 8 Potter Rug og 6 Snese Tørv pr Td Hartkorn.
6. En indkommet Liste over Skoleforsømmelser ansattes til Mulktering.
7. Jørgen Philips Dreng maa faae et Par Buxer.
8. Nye Kjørselslister bliver at affatte.Lægderne ansættes til 6 Tdr Hartkorn.
9. Sagen om Leergravens Planering vilde man snarest muligt tage sig af.
10. Mette Kirstine Nielsdatter ma faae et Pund Smør.
11. Huusleie til N. Eliassen samt Godthj. For Belysning anvises med 4 Rdl af Kommune-kassen.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Peder Kjeldsen	Jens Bomholt	N. Jensen
Poul Kjeldsen	Hans Aaby	N. Bomholt	Jens Andersen

Under 13de Decbr meldt Dhed Provst Valentin i Spentrup og Kjunker Folsach til Wedelslund ud-faldet af ovenstaaende Valg.

Under 13de Decbr modtaget Skoledirectionens Skrivelse af 2. Decbr saalydende:

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet har under 22de f.M. tilskrevet Directionens saaledes: I Anledning af det med Directionens behagl. Skrivelse af 8de f.M. hertil indkomne An-dragende fra Fstskabet for Veilby Sogn om Approbation paa Tegning og Overslag til en nye Skole-bygning i Sognet, samt om i denne Anledning at maatte paa Kommunens Vegneoptage et Laan paa 2000 Rdl, skulde Ministeriet, efter om denne sidste Deel af Andragendet at have brevvexlet med Indenrigsministeriet, til behagelig Efterretning og videre Bekendtgjør. Tjenstligt meddele, at den indsendte og forelagte tilbagefølgende Tegning med Overslag, hvorefter Omkostningerne ere anslaaede til 2745 Rdl 5 Mk 4 Sk, herved approberes til under nøie Iagttagelse af Bestemmelserne i Anordn. af 29de Juli 1814, Par. 52, og Lov af 8de Marts 1856 Par. 2 at lægges til Grund for Opfø-relsen af den anmeldte Skolebygning, samt at det tillader Sogneforstskabet i det angivne Øiemed at optage et Laan 2000 Rdl paa Vikaar, at Samme tilbagebetales i løbet af 15 Aar med 1/15 Deel aarlig.

Idet Directionen meddeler det ærede Fstskab Foranstaaende til behagl. Og fornøden Efter-retning, maa man tjenstligt anmode Fstskabet om at indsende Conditioner for Opførelsen til vor Approbation, og bære Omsorg for videre Fornødne m.H. Til Laanets Optagelse etc.

Bilagene remitteres.

Paa Hr. Stiftamtmandens og egne Vegne
C.V. Boesen

P.S. Det bemærkes, at i Indstillingen til Ministeriet var bemærket, at Pige-kammeret og hvad dermed staaer i Forbindelse, er forandret.

C.V. Boesen

(Her slutter 1959)

1860

Under 1ste Juni 1860 tilskrevet Herredsfogden: I Anledning af Hr. Kjunkerens behagl. Srivelse af 27Decbr f.A., hvori forlanges Indberetn. om Veilby Krat som Fredskov, skal jeg, efter indhentede Oplysninger, tillade mig at gjøre opmærksom paa, atr det omhandlede Skovstykke hverken er eller har været Fredskov, idet de derom i sin Tid reiste Forhandlinger ikke førte til noget Resultat. En stor Deel af Krattet er afhændet til Helbredelsesanstalten for Sindssyge, og afbenyttet deels til Bygge-plads, deels til Have, og paa Resten forefindes hovedsagelig kun Hassel og lidt Poppel.

Møde den 18de Januar 1860

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Bestillingerne for det følgende Aar fordeltes saaledes:

Til Formand gjenvalgtes Sognepræsten

Til Fattigforstander Poul N. Kjeldsen og Jens Andersen

Til Skolepatron Niels Jensen

Til Skoleforstander Niels N. Bomholt

Til Kirkeværger Jens Bomholt og Peder Kjeldsen

Hans Aaby fører Kommunekassen

2. Aarets Regnskaber revideredes og befandtes rigtige.

3. En Forespørgsel fra Pastor Smith om Th. Sørensens Ægteskab vilde Fstskabet

- besvare benægtelse.
4. Dr. Gode....ns (?) Regning for Fattigbesøg anvistes til Udbetaling af Fattigkassen.
 5. Med Fastskebets var sammentraadt Møller Jensen, Mads Laursen og Jens Jensen for at sætte Sagen i gang om Skolebygningen. Man vilde strax indkjøbe de raa Materialer af Tømmer, Steen og Kalk.
 6. Jens Mathiasen maa faae 2 Skp Rug og 2 Skp Byg. En Anmodning fra Mette K. Nielsdatter om at eftergives sit forlods optagne Qvartalskorn kunde ikke bevilges, hvorimod hun maa faae en Gave (?) af 1 Skp Korn af hver Slags.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	N. Bomholt	Poul Kjeldsen	Jens Andersen
Hans Aaby	Peder Kjeldsen	Jens Bomholt	N. Jensen

Under 19de Januar tilskrevet Pastor Smith i Aarhus: I Anledning af DVheds Forespørgsel i behagelig Skrivelse af 17de dennes angaaende Thomas Sørensens paatænkte Ægteskab, har Veilby Fstskab i Mødet den 18de Januar d.A. vedtaget at svare:

”Da Sognet lige til Mai 1858 har maattet yde en betydelig Understøttelse til Thomas Sørensens afdøde Hustrus Kuur og Pleie, hvilken Understøttelse vel var foranlediget ved Konens Sygdom, men dog maa betragtes som ydet til ham som Familieforsørger, og da der kan være Grund til at befrygte en lignende fornyet Byrde ved det paatænkte Ægteskab, har Fstskabet besluttet at benytte den det efter Lov af 29de Decbr 1857 tilkommende Ret, og nedlægge Indsigelse mod Ægteskabets Fuldbyrkelse.”

Hvilket jeg herved har den Ære at meddele.

Laurberg

Under den 21de Januar 1860 tilskrevet Skoledirectionen: Da det ved Minist. Resol. af 22de Novbr f.A. Tilladte Laan nu er tilveiebragt, og en nye Skoles Opførelse saaledes vil blive paabegyndt i April Maaned, tillader Fstskabet sig ærbødigst at forespørge, om der fra Direkt. Side vil skee nogen Indvending, hvis man, for at sikre sig bedre Materialer, istedetfor ved Licitation, maatte ville foretrække at bortaccordere Snedkerarbejdet, og selv indkjøbe de raa Materialer. Det er en Selvfølge at Overslagssummen ikke overskrides, med der er underhaanden gjort et saadant Tilbud, at Sagens Ordning paa denne Maade maaske synes ønskelig.

(Direktionens Indrømmelse af 30te Jan.)

Møde den 31te Januar 1860

Med Fstskabet var Bygningscomiteen sammentraadt for at vedtage Conditioner til Licitationen over den nye Skolebygning, Der affattedes saadanne i den Form, som nedenfor vil findes opskrevet, og Formanden bemyndiges til paa Alles Vegne at indsende dem til Approbation.

Under den 11te Febr 1860 sendt Stiftamtet Sognets Fattig- og Skoleregnskaber for 1859.

Efter forudgaaende Correspondence med Skoledirectionen om med Fstskabets Indvilligelse ere de af mig indstillede Licitations Konditioner for opførelse af en nye Skolebygning i Veilby approberede i den Form som nedenfor findes anført.

Konditioner

for Opførelsen af en nye Skolebygning i Veilby.

1. Efter medfølgende Tegning og Overslag, og i Overensstemmelse med nedenstaaende

- Konditioner opføres en nye Skolebygning i Veilby, som paabegyndes medio April d.A., og skal under daglig Mulkt af 5 Rdl være fuldendt inden 15de August s.A.
2. Kommunen leverer paa og omkring Byggepladsedn alle Materialer, som medgaaer til Bygningens opførelse, dog med Undtagelse af de Materialer, som anvendes ved Snedkerarbejdet, saavel som af Rør, Staaltraad, Berøringsøm og Stilladssøm. Der-som det under Arbejdets Udførelse skulde vise sig, at de tilkjørte Materialer ikke ere tilstrækkelige, ere Entreprenørerne pligtige at give Fstskabet een Dags Varsel derom.
 3. Bygningen opføres af Entreprenørerne paa den Plads, hvor den gamle Skolebygning ligger, dog efter nærmere Anvisning af Fstskabet. Byggepladsen leveres ryddelig, men Grundens udgravning og Grundstenenes Nedlægning tilfalder naturligvis En-treprenørerne.
 4. Kommunen er fri for alt Haandlangerarbejde og der er Pligt for Entreprenørerne at hente Materialerne i og omkring Byggepladsen, hvor de anvises dem af Fstskabet paa Licitationsdagen.
 5. Murerentreprenørerne er pligtige at udføre alt Murerarbeidet uden nogen Undtagelse, derunder indbefattet opførelsen af Bagerovn, Indmuring af Grubekjedel, opsætning af Komfur og Kakkellovne, samt Lægning af Gulve i Kjøkken og Spisekammer. Saa tilfalder det dem ogsaa selv at levere de fornødne Rør, Staaltraad, Berøringsøm og Stilladssøm. Med hensyn til selve Arbeidet, da skal den indvendige Afpudsning saa-vel af Gibsdækket som de øvrige Mure være fint pudset, og den udvendige være ud-spækning i Fugerne (eller Udfugning) og ikke Afskuring. I Skolelocalerne blive Pil-lerne af 1 1/2 Steens Muur, endskjøndt Tegningen kun viser én Steen.
 6. For Tømmerentreprenørerne er det Pligt at udføre alt til Tømmerarbejdet henhørende uden nogen Undtagelse. Foruden det almindelige Tømmerarbejde, som hører til Byg-ningen og dens Bestanddele, er i Tilslagssummen indbefattet Fodpanel, Kjøkken- og Spisekammer. Indretningen alt efter Anvisning af den Mand, som Kommunen dertil Antager.
 7. Til Snedkerarbeidet, som bestaaer af Vinduer og Døre med tilhørende Karme, Ge-richter og Sokler, leverer Entreprenøren selv Materialer. Karmene til Vinduerne og de udvendige Døre skulle være af 3 Toms Planker, Siderne af Vindueskarmene skulle holde 4 1/2 Tomme, og Understykket 8 1/2 Tomme. Vinduesposterne skulle være af Planker, og ikke samlede af flere Stykker. De indvendige Døre blive med 3, og de udvendige med 5 Fyldninger. Rammerne i Dørrerne skulle i færdig Tilstand holde mindst 1 1/4 Tomme i Tykkelse. De i Overslaget anførte glatte Døre blive at levere i gode og forsvarlige Materialer, og Fstskabet forbeholder sig at antage det leverede Arbeide inden det tages i Brug.

Det er en Selvfølge at Entreprenøren maa indsætte og eslaae saavel Vinduer som Dørre, hvorimod Beslag og Laase leveres af Kommunen. Det i Overslaget opførte Skoleinventarium er denne Post uvedkommende.

8. Muurankerne blive at levere i Lispundeviis (?) efter den ved Licitationen foreviste Prøve.
9. Efterbetaling kan ikke finde Sted, og Tilslagssummen er ene bindende for Kommu-nen.
10. Fstskabet forbeholder sig Ret til paa hvilken som helst Tid under Arbejdets Udførel-se at paase den rette og forsvarlige Anvendelse af Materialerne, og er Entreprenøren pligtig at erstatte Kommunen det mulige Tab, som kunde fremkomme ved en mulig Omgang med samme.
11. Kommunen tillægger 50 lange Bomme, 50 Stikbomme samt 15 Tylt Brædder til Stillads, hvilket antal Entreprenøren er forpligtet at tilbagelevere ved Arbeidets Fuldførelse..

12. Arbejdet bliver at aflevere ved Syn, og have de eventuelle Entreprenører i Forening at vælge én Synsmand og Kommunen vælger én. Ere der ulige Meninger tilstæde, vælge begge Synsmændene én Voldgiftsmand, hvis Kjendelse maa være afgørende for Alle.
13. Arbejdet opraabes, først hver Deel for sig, og derefter samlet, og har Fstskabet Ret til at vælge enten det samlede Bud, eller de enkelte, ligesom det ogsaa forbeholder sig Ret til at fordrø Sikkerhed for Forpligtelsens Opfyldelse til rette Tid, og at vælge mellem de 2 sidste Bud saavel for hver enkelt Deel, som for det samlede Arbejde. Til at træffe dette Valg forbeholder Fstskabet sig én Time, efter hvilken Tid endelig Be-sked gives, saafremt Licitationsbudet er under Overslagssummen, i modsat Fald vil Skoledirektionens Approbation snarest muligt være at indhente, medens Budet i mellemtiden ere bindende for Entreprenørerne.
14. Betalingen erlægges med 1/3 naar Bygningen er reist og under Tag, og 1/3 efterhaanden som Arbejdet skrider frem, og den sidste 1/3 Deel, naar der er holdt Syn over Bygningen, og den ved dette Syn bliver Antaget.
15. I Tilfælde af Søgmaal maae Entreprenørerne ansøe Aarhus Amts 1ste Forligskreds og Hasle m.fl. Herreders Ret som deres rette Forum, hvilket andet Værnething de end maatte have, og i øvrigt være underkastet Fdg. 25de Januar 1828 som den hurtige Retsfølgning.
16. Fstskabet forbeholder sig Ret til at stille Tillægskonditioner indtil Licitationsdagen.

Veilby den 1ste Februar 1860

Under 11te Febr. sendt Kherre Rosenørn i Randers Beretning om Valgbare til Landstinget i Veilby Sogn.

Møde den 24de Februar 1860

Alle Medlemmer vare tilstæde.

1. Skolepatronen og Skoleforstanderne havde leiet interemistiske Lokaler saavel til Skole som til Lærernes Bolig, medens den nye Bygning opføres. Madam Pihlkjær vilde afstaae sin Lei-ighed saaledes som det privat er aftalt mellem hende og Hjortshøy, fra 25de Marts for en maanedlig Leie af 5 Rdl, imod at Leiligheden ved Afleveringen bliver hvidtet, og det under brugen Rampone-rede istandsættes paa Sognets Regning.

Niels Christensen Høker vilde afstaae sin Dansesal med Indgang gennem Skjænkestuen fra 25de Marts for en maanedlig Betaling af 2 Rdl 5 Mk 8 Sk, imod at Sognet indsatte de Plader, som muligviis under Brugen indsloges. Vilde hanom Søndagen undertiden selv bruge sit Lokale, forpligtede han sig til 2 Timer før Skolens Begyndelse om Mandagen at have feiet og udluftet.

2. Til Jordboniteringsmænd for de næste 3 Aar gjenvalgtes Mads Laursen og Søren N. Hjortshøy.
3. Et fornyet Andragende fra Thomas Sørensen om Ægteskabstilladelse vilde Fstskabet efter nærmere Overveielse først besvare ved næste Møde.
4. Stiftamtet havde forlangt Fstskabets Erklæring over et Andragende om Byggeplads for Peder Pedersen Smed. Fstskabet maatte vedblivende betvivle sin Ret til at indlade sig herpaa, og dernæst under endog denne Forudsætning, at erklære sin Uvil-ighed dertil, da det vilde give Anledning til mangfoldige lignende Begjæringer, som kunne være lige saa berettigede. Om Trang til Byggeplads kan der ikke være Tale i Veilby, da man med en lille Kapital altid vil kunne finde Huus baade til Kjøb og til Leie.

5. Ligningen til Skolen bestemtes som forrige Aar til 10 Mk pr Td Hartkorn og 14 Sk pr Taxtportion.
6. Til Kirken lignes 4 Mk 8 Sk pr Td Hartkorn.
7. Til Kommunekassen lignes 3 Mk pr Td Hartkorn.
8. Christen Skindberg maa faae Maal til 1 1/2 Skpr Bygs Værdi, et stort og et lidet Brød og 1 Pund Smør ugentlig, samt Tørv efter Forstanderens Skjønnende.
9. Ane Marie Frederiksen maa faae en Særk til sin Datter.

Intet videre i dag passeret.

O.M.Laurberg	Peder Kjeldsen	Hans Aaby	Niels Bomholt
Poul Kjeldsen	Jens Andersen	N. Jensen	Jens Bomholt

Til Kommunekassen indbetaltes for Dandsetilladelser i 1859 13 Rd 42 Sk, og til Skolepatronen 63 Rdl 4 Mk.

Under 24de Febr. 1860 sendt Herredsfogden schematisk Indberetning om Districtshesten, 17de Lægd, No 471.

Under den 25de Febr. tilskrevet Herredsfogden:

I Anledning af Hr Kammerjunk. Behagl. Skrivelse af 8de d. M., hvori forlanges Erklæring over et af Huusmand Peder Pedersen Smed til Stiftamtet indgivet Andragende om Veilby Fstskab maatte bemyndiges til af Kommunens Eiendom at overdrage ham Byggegrund til Kjøb eller Fæste, skal jeg paa Fstskabets Vegne tillade mig at erklære: Medens Fstskabet vedblivende maa betvivle sin Ret til at inklade sig paa en saadan Overdragelse, skal det, med og under denne Forudsætning, erklære sig Uvillighed hertil, da det vilde give Anledning til mangfoldige lignende Begjæringer som kunde synes lige saa berettigede, og som dog vilde have til Følge, at Kommunen blev overfyldt med jordløse Huuse, uden at nødvedndigheden deraf kunde paaavises. Den Trang til Byggeplads af Mangel paa Huuslejlighed kan der i Veilby ikke være tale, da man med en lille Kapital altid vil kun-ne finde Huus baade til Kjøbs eller til Leie. - Af disse Grunde maa Fstskabet modsætte sig An-dragenet, og har hoslagt den Ære at remittere de oversendte Dokumenter.

(Her følger par. 39 Samlet Udsigt over Kommuneudgifterne i 1859, og Liste over de i 1860 til Fol-ketinget i Kongeriget Danmark Valgberettigede i Veilby Sogn, Aarhus Amts 2den Valgkreds, par. 40 og 41.)

Møde den 22de Marts 1860

1. Ifølge Kultdurministeriet Skrivelse vilde Fstskabet indstille, at Pløeferien skulde vare i 3 Uger og Høstferien i 5 Uger, medens det forbeholder sig at bestemme Dagen for Feriens Indtræden.
2. En Ansøgn. Fra Peder Nielsen om Udstykningstilladelse anbefaledes.
3. En Skrivelses fremlagdes fra en deel Beboere om at istandsætte det Veistykke, som falder mellem Niels Christensens og Niels Abilds Jorder ud til Langengeveien. Stemmerne faldt for, at Veien som Markvei maatte være det Offentlige uvedkom-mende.
4. Paa Th. Sørensens fornyede Andragende om Ægteskab (see Fol. 39 No 3) maatte Fstskabet vedblivende give et benægtende Svar.

5. Jens Mathiasen maa faa 2 Skp Rug, 2 Skp Byg og nogle Tørv ved næste Uddeling.
6. Jørgen Nielsen maa endnu faae et Brød og 1 Pund Smør.

Alle Medlemmer vare tilstæde, undtaget Niels Jensen som var syg.
Intet videre passeret.

(7 underskrifter)

Modtaget Herredsfogdens Circulaire af 23de Marts saalydende:

”Stiftamtet har under 7de f.M. tilskrevet Contoiret saaledes: Da den Maade, hvorpaa Sne-kastningsarbeidet her i Amte er fordeelt næppe mere er passende, efrt at baade nye Hovedlandeveis og nye midre Landeveie ere anlagte og gamle omregulerede, har det fra flere Sider været udtalt, at én nye Fordeling af Snekastningarbeidet burde foranstaltes. En saadan Begjæring blev ogsaa fra alle Sider fremsat i sidste Amtsraadmøde, og da jeg ikke kan Andet end dele den Anskuelse, at én saa-dan forandret Fordeling er paatrængende Nødvendig, maa jeg tjenstligt anmode Deres Velbaarenhed om, behageligt for Deres Jurisdiktions Vedkommende, at vill give Amtet Forslag til en saadan ny Fordeling (af?)20de Decbr. 1799 Par. 1 og følgende, samt Canc. Skriv. af 30te Septbr. 1845, idet jeg henstiller, om De hertil forinden de sædvanlige Bestillingsmænd i Sognene, vil benytte Assistance af nærmestboende Amtsraadsmedlem, der da formenes dertil at være villig, ligesom muligen ogsaa Veiinspecteurs Assistance dertil kunde benyttes.

Ved at communicere efternævnte Sogneforstanderskaber Foranstaaende til behagl. Efterr. skulde jeg tjenstl. udbede mig for de respective Sognes Vedk. de i den omhandlede Henseende be-gjærte Forslag.

Fleischer
const.

Møde den 25de April 1860

Alle Medlemmer vare tilstæde undtagen Poul Kjeldsen.

1. I en Skrivelse fra Stiftamtet forlangtes Fstskabets Erklæring over paatænkte Tvangsarbeidshuse ihvert Amt. Fstskabet erkjendte enstemmigen det saare Ønskelige i en saadan Indret. og bemyndigede Formanden til at afgive Erklæring i denne Retning.
2. I Anledning af en forlangt Erklæring om Forandring i den nu bestaaende Inddeling af Snekastningsarbeidet og de til hvert Sogn henlagte Strækninger, vilde Fstskabet oplyse, at der for øieblikket var tildeelt Arbeide paa Grenaa-Ebeltoft Landeveien paa over 1/2 Miil, paa Randers Landeveien af 457 Favne, en Jordmodervei af 952 Favne, foruden paa Biveie fra By til By af cirka 1000 Favne. Da afstanden mellem de om-talte Landeveie udgjør c. 1500 Favne, hvorved en betydelig Arbeidstid gaaer bort, naar Mandskabet paa samme Dag skal passere fra den ene til den anden, maa Sognet ansee sig forurettet ved at faa Arbeidet anvist paa 2 forskjellige saa langt fra hinanden bortfjernede Veie, i stedet for at have samme Arbeidssted. Da Jordmoderveien nu gaaer til Skeiby, i stedet for før til Aarhus, vil den nu udkræve en lige saa hurtig Oprensning som Landeveien.
3. En Forespørgsel fra Møborg pr. Lemvig om Anerkjendelse af Chresten Jensens For-sørgelsesret og Refusion af ydet Understøttelse fremlagdes. Fstskabet vilde aner-kjende Sagens Rigtighed, og opfordre til Familiens Hjemsendelse.
4. Til Fattiggassen vilde man optage et Laan af Skolekassen paa 50 Rdl.

5. En Begjæring var indkommet fra Jens Andersen og Laurs Kjeldsen om at istandsæt-te en Steenkiste paa Veien mellem deres Marker. Fstskabet indrømmede sagen.

Intet videre i dag passeret.

(underskrevet 7 navne)

Under den 26de April sendt Pastor Bl...?.... i Hasle Bidraget af Veilby Sogns interesserede 12 Tdr Hartkortn til Anskaffelse af en nye Distriktshest med 6 Rdl R.M.

Under den 2den Mai tilskrevet Herredsfogden: I Anledning af Kontoirets behagelige Anmodning om snarest muligt at meddele Sogneforstanderskabernes Erklæring om de efter Stiftsamtets Skrivelse af 27de Marts paatænkte Tvangsarbeidshuse i hvert Amt, skal jeg paa Veilby Sogneforstanderskabs Vegne erklære, at Samme enstemmigen anerkjender det saare ønskelige i en saadan Indretning, medens det dog maa ansee det for en Selvfølge, at Kommunerne under visse nærmere bestemte Be-tingelser maae have Ret til derhen ogsaa at sende deres egne Fattiglemmer, naar disse af Trods eller Dovenskab nægte ved eget Arbeide at medvirke til deres egen Forsørgelse.

Under den 2den Mai tilskrevet Herredsfogden: I Anledning af begjært Forsalg om Forandring i den nu bestaaende Inddeling af Snekastningsarbeidet og de til hvert Sogn henlagte Strækninger, skal jeg paa Veilby Fstskabs Vegne for dette Sogns Vedkommende tillade mig at oplyse:

Veiby Sogner for Øieblikket tildelt Snekastningsarbeide paa Grenaa – Ebeltoft Landeveien paa over 1/2 Miil, paa Randers Landevei i en Strækning af 457 Favne, foruden paa en Jordemoder-vei af 932 Favne og paa Biveie fra By til By af c. 1000 Favne. Jordemoderveien gaar nu til Skeiby i stedet for til Aarhus, og vil altsaa nu udkræve en ligesaa hurtig Oprensning som Landeveiene.

Da Afstanden mellem de før omtalte Landeveie udgjør ca. 1500 Favne, hvormed en betyde-lig Arbejdstid gaaer bort, naar Mandskabet paa samme Dag skal passere fra den ene til den anden, maa Sognet anse sig forurettet ved at have Arbeidet anvist paa to forskjellige, saa langt fra hinanden bortfjernede Veie i stedet for at have samme Arbeidssted. Fstskabet skal derfor foreslaae, at der ved Arbeidets paatænkte Omreguling maa blive taget billigt Hensyn til denne Ulempe, og navnlig arbeidet paa Randers Landevei bortffalde for Veilby Sogns Vedkommende.

Møde den 9de Mai 1860

Med Fstskabet var Bygningskommissionen sammentraadt for at antage og erklære sig over de af Snedker Peder Groesen leverede Snedkerarbeider til Skolebygningen. Peder Groesen var tilstede, erkjendte Rigtigheden af de gjorte dsættelser, og forpligtede sig til at afhjælpe Manglerne saa betids, at Arbeidet ikke derved forsinkes. Fstskabet forbeholder sig Ret til at antage det nye Arbeide.

Peder Groesen

Under 30te Mai tilskrevet Herredsfogden (see Fol. 36):

Idet jeg har den Ære at remittere vedlagte Schema, og i Henhold til min Skrivelse af 1ste Jan. 1860, skal jeg vedblivende tillade mig at gjøre opmærksom paa, at der ikke findes fredsskov-pligtige Arealer i Veilby Sogn.

